№1-49/2024

УИД 48RS0021-01-2024-001402-13

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

22 апреля 2024 года город Елец Липецкой области

Елецкий городской суд Липецкой области в составе

председательствующего судьи Клоковой Т.В.,

при секретарях Лизуновой И.В.,

ФИО12,

с участием государственных обвинителей Плотнкова Р.В.,

ФИО105,

подсудимого ФИО112,

защитника-адвоката Штукатурова С.А.,

переводчика ФИО114,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО112, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца N..., гражданина N..., имеющего среднее общее образование, женатого, имеющего на иждивении 7 малолетних детей, не военнообязанного, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: N..., N..., до задержания проживавшего по адресу: N..., N... N..., ранее не судимого

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 210, частью 3 статьи 30 пунктами «а,г» части 4 статьи 228.1, пунктами «а,г» части 4 статьи 228.1, частью 3 статьи 30 пунктами «а,г» части 4 статьи 228.1, частью 3 статьи 30 части 5 статьи 228.1, частью 3 статьи 30 пунктами «а,г» части 4 статьи 228.1,частью 3 статьи 30 пунктами «а,г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

Подсудимый ФИО112 создал преступное сообщество (преступную организацию) в целях совершения нескольких особо тяжких преступлений, руководил преступным сообществом (преступной организацией), координировал действия организованных групп, создал устойчивые связи между ними, разработал планы и создал условия для совершения преступлений организованными группами, производил раздел преступных доходов между такими группами; 4 раза покушался на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в крупном размере; незаконно сбыл наркотические средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в крупном размере; покушался на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в особо крупном размере.

Данные преступления совершены им при следующих обстоятельствах.

В неустановленное следствием время, но не позднее 00 часов 14 минут 22 ноября 2020 года, ФИО112 и иные неустановленные следствием лица, обладающие организаторскими способностями и лидерскими качествами, осведомленные о том, что незаконный сбыт наркотических средств образует состав преступления, однако, при этом приносит значительную материальную выгоду, в целях получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности, создали на территорииРоссийской Федерации преступное сообщество (преступную организацию) в целях совместного совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее – сеть «Интернет») наркотического средства - героин, на территории центрального федерального округа Российской Федерации, в том числе на территории Тверской, Ивановской, Московской, Орловской, Липецкой, Воронежской и Тамбовской областей, которым и руководили.

В основу функционирования преступного сообщества (преступной организации) ФИО112 и иными неустановленными следствием лицами, ставшими организаторами и руководителями, положен бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств путем создания закладок (тайников), с активным использованием при этом сети «Интернет» для обмена информацией о совершаемых преступлениях между соучастниками, общения с покупателями наркотических средств, и получения электронных платежей за реализованные наркотические средства, в качестве оплаты противоправных действий соучастников. При этом в целях безопасности деятельности, преступное сообщество (преступная организация) поделено ФИО112 и иными неустановленными организаторами, и руководителями на специально созданные обособленные структурные подразделения (звенья), участники которых в свою очередь были поделены по территориальному признаку – административному делению и действовали на территории Тверской, Ивановской, Московской, Орловской, Липецкой, Воронежской и Тамбовской областей. Взаимодействие между подразделениями (звеньями) строилось исключительно на дистанционном общении, посредством сети «Интернет», без непосредственных личных контактов, что позволяло при задержании правоохранительными органами одного из участников подразделения (звена), остальным соучастникам иных подразделений оставаться не задержанными и продолжать осуществление преступной деятельности. Для этого, по требованию ФИО112 - организатора и руководителя преступного сообщества (преступной организации), все участники подразделений (звеньев) использовали средства мобильной связи, позволявшие осуществлять выход в сеть «Интернет», с установленными в них электронными программами персональной связи и приложениями для защищенных переговоров, обменов сообщениями, фотографиями и видео конфиденциального характера, содержащих защищенные от взлома хранилища видео, фото файлов и через которые они централизованно координировали все совершаемые соучастниками, входящими в состав различных подразделений (звеньев), преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств. 

Созданная ФИО112 и иными неустановленными организаторами и руководителями разветвленная структура преступного сообщества (преступной организации) и схема его преступной деятельности определялась участием взаимосвязанных между собой структурированных подразделений (звеньев), участники которых делились по территориальному признаку, под единым руководством, с осознанием всеми участниками преступного сообщества (преступной организации) общих целей функционирования данного преступного сообщества (преступной организации) и своей принадлежности к нему (ней), устойчивостью преступных связей, в условиях соблюдения мер конспирации.

Так, ФИО112 и иные неустановленные лица, входящие в состав структурного подразделения (звена) «организаторы и руководители преступного сообщества (преступной организации)», взяли на себя функции:

- по разработке общего плана деятельности преступного сообщества (преступной организации), то есть его структуры, схемы действий (специализации) каждой из структур, распределив между ними обязанности, по подготовке и совершению конкретных особо тяжких преступлений; 

- по совершению действий, в том числе используя сеть «Интернет», направленных на достижение общей цели, поставленной перед преступным сообществом (преступной организацией) в целом и входящими в его структуру подразделениями (звеньями) в частности: осуществляя подбор и вербовку в каждое подразделение (звено) участников, определяя им преступные роли и обязанности, обеспечивая их материально-техническими и финансовыми средствами, в том числе оплатой приобретения весов и упаковочногоматериала для наркотических средств, оплатой проездных документов и проживания в местах дислокации, разъясняя разработанные ими методы сокрытия совершаемых преступлений, меры безопасности и конспирации, методы наказания за неисполнение своих обязанностей, распределяя денежные средства, полученные от преступной деятельности, путем перевода денежных средств, согласно определенного для них вознаграждения за выполнение конкретных действий при совершении преступлений;

- по общему руководству преступным сообществом (преступной организацией) и по поддержанию устойчивых связей между созданными и действующими структурными подразделениями (звеньями) и входящими в них участниками, координируя их преступные действия и создавая для них условия для совершения преступлений, через соответствующие электронные программы в сети «Интернет»;

- по связи с продавцами (производителями), приобретателями наркотических средств, которым после подтверждения произведенной в безналичной форме оплаты наркотических средств путем переводов денежных средств на счета банковских карт сообщали местонахождение закладок (тайников) с оплаченными наркотическими средствами; посредством общения через электронные программы персональной связи в сети «Интернет» разрешали связанные с этим спорные и конфликтные ситуации;

- по установлению общей ценовой политики на реализуемые преступным сообществом (преступной организацией) наркотические средства на территории Тверской, Ивановской, Московской, Орловской, Липецкой, Воронежской и Тамбовской областей.

При этом ФИО112 и иными неустановленными организаторами, и руководителями для функционирования преступного сообщества (преступной организации) создано структурное подразделение (звено) «координатор», в составе лица, которое за денежное вознаграждение, дистанционным способом, посредством общения через электронную программу персональной связи «WhatsApp» (ВотсАп) в сети «Интернет», осуществляло функции:

- инструктирования лиц, входящих в структурные подразделения (звенья) «закладчиков», «склада», «вербовщика», по выполнению ими своих обязанностей и соблюдению мер безопасности;

- координирования действий между структурными подразделениями (звеньями) «закладчиков», «склада» и «вербовщика»; определения «закладчикам» места (город, район Тверской, Ивановской, Орловской, Московской, Липецкой, Воронежской и Тамбовской областей) их нахождения и совершения в них преступных действий; координации действий «закладчиков» по получению крупных партий наркотических средств;координация действий «склада» и «закладчиков» (указание «складу» количества наркотических средств, которые необходимо расфасовать и разместить в закладки (тайники), после чего получить от «закладчиков» сообщения с адресами и описаниями местонахождения закладок (тайников) с наркотическими средствами); координации действий участников преступного сообщества (преступной организации) по получению в качестве оплаты за их преступную деятельность денежных средств в виде переводов на счета банковских карт; 

- по подысканию и вовлечению новых участников структурных подразделений (звеньев) «закладчики» и «склады», в случаях возникновения необходимости расширения состава преступного сообщества (преступной организации).

Следующим структурным подразделением (звеном), созданным ФИО112 и иными неустановленными организаторами, и руководителями является подразделение (звено) «вербовщик» в составе лица, которое за денежное вознаграждение, дистанционным способом, посредством общения через электронную программу персональной связи «Telegram» (Телеграм) в сети «Интернет», осуществляло следующие функции:

- по подысканию и вовлечению в подразделения (звенья) «закладчиков» и «складов» преступного сообщества (преступной организации) новых участников (использовало информационную платформу чат-группы «ТАЯНЧ МОСКВА» (Опора Москва), на которой размещалось объявление о быстром и высокооплачиваемом заработке с указанием контактного абонентского номера.

Следующим структурным подразделением (звеном), созданным ФИО112 и иными неустановленными организаторами, и руководителями является подразделение (звено) «склад» в составе лиц, которые за денежное вознаграждение дистанционным, бесконтактным способом, посредством общения через электронную программу персональной связи «WhatsApp» (ВотсАп) в сети «Интернет», осуществляли функции:

- по получению информации о местонахождении крупных (оптовых) партий наркотических средств из закладок (тайников), их последующих незаконных приобретения, хранения, расфасовки и передаче «закладчикам» с соблюдением мер конспирации через закладки (тайники) и предоставлением сведений о них через «координатора».

Следующим структурным подразделением (звеном), созданным ФИО112 и иными неустановленными организаторами, и руководителями является подразделение (звено) «курьер» в составе лиц, которые за денежное вознаграждение осуществляли следующие функции:

- по получению информации дистанционным способом, посредством общения через электронную программу персональной связи «WhatsApp» (ВотсАп) в сети «Интернет», от неустановленных организаторов и руководителей преступного сообщества (преступной организации) о местонахождении в том числе на территории Московской области тайниковых закладок крупных (оптовых) партий наркотических средств, дальнейшем получении наркотических средств из таких партий (при необходимости получении из тайниковых закладок весов, кофемолок и упаковочного материала, предназначенных для расфасовки наркотических средств);

- по транспортировке полученных наркотических средств, в том числе с территории Московской области на территории Тверской, Ивановской Орловской, Липецкой, Воронежской и Тамбовской областей, в зависимости от указаний неустановленных организаторов и руководителей преступного сообщества (преступной организации) и оборудованию тайниковых закладок в указанных местах.

Следующим структурным подразделением (звеном), созданным ФИО112 и иными неустановленными организаторами, и руководителями является подразделение (звено) «закладчиков», в составе лиц, которые за денежное вознаграждение, дистанционным, бесконтактным способом, посредством общения через электронную программу персональной связи «WhatsApp» (ВотсАп) в сети «Интернет», осуществляли функции: 

- получения бесконтактным способом, через закладки (тайники), от «складов» крупных партий поштучно расфасованных наркотических средств, информацию о которых предоставлял «координатор» и последующего непосредственного хранения их в местах своего временного проживания; 

- по осуществлению размещения фасованных наркотических средств в различных упаковочных материалах взакладки (тайники) для приобретателей, с последующей передачей описания их местонахождения «координатору»;

- по подысканию и вовлечению в подразделение (звено) «закладчиков» преступного сообщества (преступной организации) новых участников.

ФИО112 и иными неустановленными организаторами, и руководителями преступного сообщества (преступной организации) в период с 00 часов 14 минут 22 ноября 2020 года по 16 часов 10 минут 13 марта 2021 года, для осуществления преступной деятельности в составе преступного сообщества (преступной организации), были подобраны:

- в структурное подразделение (звено) «координатор»: гражданка Республики Узбекистан ФИО254 ФИО253 ФИО146 кизи, ДД.ММ.ГГГГ;

- в структурное подразделение (звено) «вербовщик»: гражданин Республики Узбекистан ФИО2 угли, ДД.ММ.ГГГГ;

- в структурное подразделение (звено) «склад»: ФИО1 ФИО255к. и гражданка Республики Узбекистан ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ;

- в структурное подразделение (звено) «курьер»: гражданин Республики Узбекистан ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ

- в структурное подразделение (звено) «закладчики»: ФИО2у., а также граждане Республики Узбекистан ФИО5 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО285 ФИО117 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО7 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО8 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Так, в период с 00 часов 14 минут 22 ноября 2020 года по 10 часов 01 минуту 29 декабря 2020 года, ФИО112, занимавший структурные подразделения (звенья) «организатор» и «руководитель», действуя в общих интересах функционирования преступного сообщества (преступной организации), посредством сети «Интернет» для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числев Липецкой области, подыскал в качестве участника структурированных подразделений (звеньев) «координатор» и «склад» ФИО1 ФИО256 находившуюся на территории г. Москва, которой посредством телефонного соединения в электронной программе персональной связи «WhatsApp» (ВотсАп) в сети «Интернет», предложил за денежное вознаграждение заниматься регулярным незаконным сбытом наркотических средств с использованием сети «Интернет» в составе преступного сообщества (преступной организации) на территории Российской Федерации в качестве «координатора» групп по распространению наркотических средств, а также «склада» для хранения, расфасовки наркотических средств и их последующей передачи «закладчикам».

ФИО1 М.Х.к., в период с 00 часов 14 минут 22 ноября 2020 года по 10 часов 01 минуту 29 декабря 2020 года, находясь на территории г. Москва, осознавая преступный характер сделанного ей предложения, согласилась с ним, тем самым вошла в состав преступного сообщества (преступной организации). При этом, в указанный период времени, ФИО112 провел инструктаж о мерах безопасности и конспирации, а ФИО1 М.Х.к., действуя по его указанию, использовала на своих телефонных аппаратах марки «SAMSUNG» (Самсунг) модели «SM-A715F/DSM» и «HONOR» (Хонор) модели «MAR-LX1H» электронную программу персональной связи «WhatsApp» (ВотсАп) в сети «Интернет», необходимую для связи с ним (ФИО112) и другими участниками структурных подразделений (звеньев) «склад», «вербовщик», «закладчики».

В период с 10 часов 01 минуту 29 декабря 2020 года по 14 часов 00 минут 24 марта 2021 года ФИО1 М.Х.к., исполняя принятые на себя в преступном сообществе (преступной организации), а именно в структурных подразделениях (звеньях), роли «координатор» и «склад», на территории г. Елец Липецкой области, совместно с ФИО112, ФИО3, ФИО2у., ФИО7у., ФИО8у., ФИО15у., ФИО289 К.Ф.у. и иными неустановленными следствием лицами, с использованием электронной программы персональной связи «WhatsApp» (ВотсАп) в сети «Интернет», совершила особо тяжкие преступления, связанные с покушениями на незаконный сбыт наркотических средств и незаконным сбытом наркотических средств, при этом координировала действия указанных участников преступного сообщества, посредствам интернет-соединений, и систематически перечисляла денежные средства на банковские карты, в качестве вознаграждения за распространение наркотических средств.

В неустановленный следствием период времени, но не позднее 00 часов 14 минут 22 ноября 2020 года неустановленные лица, занимавшие структурные подразделения (звенья) «организатор» и «руководитель», действуя в общих интересах функционирования преступного сообщества (преступной организации), посредством сети «Интернет» для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, подыскали в качестве участника структурированного подразделения (звена) «курьер» А., находившегося на территории г. Домодедово Московской области, которому посредством телефонного соединения в электронной программе персональной связи «WhatsApp» (ВотсАп) в сети «Интернет», предложили за денежное вознаграждение заниматься регулярным незаконным сбытом наркотических средств с использованием сети «Интернет» в составе преступного сообщества (преступной организации) на территории Российской Федерации, в качестве «курьера» по получению крупных (оптовых) партий наркотических средств на территории Московской области и последующей транспортировки на территории Тверской, Ивановской Орловской, Липецкой, Воронежской и Тамбовской областей, с целью обезличенной передачи, через тайниковые закладки.

ФИО4, не позднее 00 часов 14 минут 22 ноября 2020 года находясь на территории г. Домодедово Московской области, осознавая преступный характер сделанного ему предложения, согласился с ним, тем самым вошел в состав преступного сообщества (преступной организации). При этом, в указанный период времени, неустановленные лица, занимавшие структурные подразделения (звенья) «организатор» и «руководитель» провели инструктаж о мерах безопасности и конспирации, а ФИО4, действуя по их указанию, использовал на своем телефонном аппарате марки «SAMSUNG» (Самсунг) модели «SM-А5520 F/DS» электронную программу персональной связи «WhatsApp» (ВотсАп) в сети «Интернет», необходимую для связи с ними.

В период с 00 часов 14 минут 22 ноября 2020 года по 00 часов 10 минут 31 марта 2021 года ФИО4, исполняя принятую на себя в преступном сообществе (преступной организации), а именно в структурном подразделении (звене), роль «курьер», на территории Воловского района Липецкой области и г. Домодедово Московской области, совместно с неустановленными лицами, занимавшими структурные подразделения (звенья) «организаторы» и «руководители», с использованием электронной программы персональной связи «WhatsApp» (ВотсАп) в сети «Интернет», совершил особо тяжкое преступление, связанное с покушением на незаконный сбыт наркотических средств.

В период с 00 часов 14 минут 22 ноября 2020 года по 10 часов 01 минуту 29 декабря 2020 года, неустановленные лица, занимавшие структурные подразделения (звенья) «организаторы» и «руководители», в общих интересах функционирования созданного преступного сообщества (преступной организации), посредством сети «Интернет» для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе в Орловскойобласти, подыскали в качестве участника структурированных подразделений (звеньев) «вербовщик», «закладчик» ФИО2у., находившегося на территории г. Москва, которому посредством переписки и соединений в электронной программе персональной связи «WhatsApp» (ВотсАп) в сети «Интернет», предложили заниматься регулярным незаконным сбытом наркотических средств с использованием сети «Интернет» в составе преступного сообщества (преступной организации) на территории Российской Федерации в качестве «закладчика» наркотических средствза денежное вознаграждение, а также в качестве «вербовщика», с целью подыскания и вовлечения в подразделения (звенья) «закладчиков» и «складов» преступного сообщества (преступной организации) новых участников.

ФИО2у., в неустановленный следствием период времени, но не позднее 10 часов 01 минуты 29 декабря 2020 года, находясь на территории г. Москва, осознавая преступный характер сделанного ему предложения, согласился с ним, тем самым вошел в состав преступного сообщества (преступной организации). При этом, в указанный период времени, связавшаяся с ним, ФИО1 М.Х.к., следуя указаниям ФИО112, провела инструктаж о мерах безопасности и конспирации, а ФИО2у., действуя по ее указанию, использовал на своем телефонном аппарате марки «SAMSUNG» (Самсунг) модели «GalaxyA51» электронную программу персональной связи «WhatsApp» (ВотсАп) в сети «Интернет», необходимую для связи с ФИО1 М.Х.к., ФИО112 и другими участниками структурных подразделений (звеньев) «закладчики».

В период с 10 часов 01 минуты 29 декабря 2020 года по 00 часов 25 минут 26 марта 2021 года ФИО2у., исполняя принятые на себя в преступном сообществе (преступной организации), а именно в структурных подразделениях (звеньях), роли «вербовщик» и «закладчик», на территории г. Орёл, совместно с ФИО1 М.Х.к и ФИО112, с использованием электронной программы персональной связи «WhatsApp» (ВотсАп) в сети «Интернет», совершил особо тяжкое преступление, связанное с покушением на незаконный сбыт наркотических средств.

В период времени с 10 часов 01 минуты 29 декабря 2020 года по 22 часа 55 минут 04 февраля 2021 года, ФИО1 М.Х.к., действуя по указанию ФИО112 в общих интересах функционирования созданного преступного сообщества (преступной организации), находясь на территории г. Балашиха Московской области, для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе в Липецкой области, подыскала в качестве участника структурированного подразделения (звена) «склад» ФИО3, находившуюся на территории Московской области, которой предложила заниматься регулярным незаконным сбытом наркотических средств с использованием сети «Интернет» в составе 

ФИО3, в период с 10 часов 01 минуты 29 декабря 2020 года по 22 часа 55 минут 04 февраля 2021 года, находясь на территории Московской области, осознавая преступный характер сделанного ей предложения, согласилась с ним, тем самым вошла в состав преступного сообщества (преступной организации). При этом, в указанный период времени ФИО1 М.Х.к., следуя указаниям ФИО112 провела инструктаж о мерах безопасности и конспирации, а ФИО3, действуя по ее указанию, зарегистрировала в ПАО «СБЕРБАНК» банковскую карту №***, предназначенную для использования ФИО112 в противоправной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств.

В период с 22 часов 55 минут 04 февраля 2021 года по 14 часов 32 минут 24 марта 2021 года ФИО3, исполняя принятые на себя в преступном сообществе (преступной организации), а именно в структурных подразделениях (звеньях) роль «склад» на территории г. Елец Липецкой области, совместно с ФИО1 М.Х.к и ФИО112, с использованием электронной программы персональной связи «WhatsApp» (ВотсАп) в сети «Интернет», совершила особо тяжкое преступление, связанное с покушением на незаконный сбыт наркотических средств.

В период времени с 10 часов 01 минуты 29 декабря 2020 года по 14 часов 57 минут 13 февраля 2021 года, ФИО2у., находясь на территории Московской, Воронежской или Орловской областей, точное место не установлено, действуя по указанию ФИО1 М.Х.к. и ФИО112 в общих интересах функционирования созданного преступного сообщества (преступной организации), исполняя принятую насебя в преступном сообществе (преступной организации), а именно в структурном подразделении (звене), роль «вербовщик», посредством размещения на информационной платформе чат-группы «ТАЯНЧ МОСКВА» (Опора Москва) электронной программы персональной связи «Telegram» (Телеграм) в сети «Интернет», для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе в Воронежской области, подыскал в качестве участника структурированного подразделения (звена) «закладчик» ФИО7у., находившегося на территории Московской области, которому посредством переписки и соединений предложил заниматься регулярным незаконным сбытом наркотических средств с использованием сети «Интернет» в составе преступного сообщества (преступной организации) на территории Российской Федерации в качестве «закладчика» наркотических средств за денежное вознаграждение.

ФИО7у., в период времени с 10 часов 01 минуты 29 декабря 2020 года по 14 часов 57 минут 13 февраля 2021 года,находясь на территории Московской области, осознавая преступный характер сделанного ему предложения, согласился с ним, тем самым вошел в состав преступного сообщества (преступной организации). При этом, в указанный период времени, связавшаяся с ним ФИО1 М.Х.к., следуя указаниям ФИО112 провела инструктаж о мерах безопасности и конспирации, а ФИО7у., действуя по ее указанию, использовал на своих телефонных аппаратах марки «SAMSUNG» (Самсунг) модели «GalaxyA72» и «Huawei» (Хуавэй) модели «Y7 2019 (DUB-LX1)» электронную программу персональной связи «WhatsApp» (ВотсАп) в сети «Интернет», необходимую для связи с ФИО2у., ФИО1 М.Х.к., ФИО112 и другими участниками структурных подразделений (звеньев) «закладчики».

В период с 10 часов 01 минуту 29 декабря 2020 года по 05 часов 30 минут 30 марта 2021 года ФИО7у., исполняя принятые на себя в преступном сообществе (преступной организации), а именно в структурном подразделении (звене), роль «закладчик», на территории г. Воронеж, совместно с ФИО1 М.Х.к и ФИО112, с использованием электронной программы персональной связи «WhatsApp» (ВотсАп) в сети «Интернет», совершил особо тяжкое преступление, связанное с покушением на незаконный сбыт наркотических средств.

В период времени с 00 часов 14 минут 22 ноября 2020 года по 16 часов 20 минут 20 февраля 2021 года, неустановленные лица, занимавшие структурные подразделения (звенья) «организаторы» и «руководители», в общих интересах функционирования созданного преступного сообщества (преступной организации), посредством сети «Интернет» для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе вТамбовской области, подыскали в качестве участника структурированного подразделения (звена) «закладчик» ФИО6у., находившегося на территории г. Москва, которому посредством переписки и соединений предложили заниматься регулярным незаконным сбытом наркотических средств с использованием сети «Интернет» в составе преступного сообщества (преступной организации) на территории Российской Федерации в качестве «закладчика» наркотических средств за денежное вознаграждение.

ФИО6у., в период времени с 00 часов 14 минут 22 ноября 2020 года по 16 часов 20 минут 20 февраля 2021 года, находясь на территории г. Москва, осознавая преступный характер сделанного ему предложения, согласился с ним, тем самым вошел в состав преступного сообщества (преступной организации). При этом, в указанный период времени, связавшаяся с ним ФИО1 М.Х.к., следуя указаниям ФИО112 провела инструктаж о мерах безопасности и конспирации, а ФИО6у., действуя по ее указанию, использовал на своем телефонном аппарате марки «HONOR» (Хонор) модели «9X» электронную программу персональной связи «WhatsApp» (ВотсАп) в сети «Интернет», необходимую для связи с ФИО15у., ФИО1 М.Х.к., ФИО112 и другими участниками структурных подразделений (звеньев) «закладчики».

В период с 00 часов 14 минут 22 ноября 2020 года по 17 часов 40 минут 25 марта 2021 года ФИО6у., исполняя принятые на себя в преступном сообществе (преступной организации), а именно в структурном подразделении (звене), роль «закладчик», на территории г. Тамбов, совместно с ФИО15у., ФИО1 М.Х.к и ФИО112, с использованием электронной программы персональной связи «WhatsApp» (ВотсАп) в сети «Интернет», совершил особо тяжкое преступление, связанное с покушением на незаконный сбыт наркотических средств.

В период времени с 00 часов 14 минут 22 ноября 2020 года по 13 часов 25 минут 08 марта 2021 года, неустановленные лица, занимавшие структурные подразделения (звенья) «организаторы» и «руководители», в общих интересах функционирования созданного преступного сообщества (преступной организации), посредством сети «Интернет» для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе вТамбовской области, подыскали в качестве участника структурированного подразделения (звена) «закладчик» ФИО118 у., находившегося на территории Московской области, которому посредством переписки и соединений предложили заниматься регулярным незаконным сбытом наркотических средств с использованием сети «Интернет» в составе преступного сообщества (преступной организации) на территории Российской Федерации в качестве «закладчика» наркотических средств за денежное вознаграждение.

ФИО5у., в период времени с 00 часов 14 минут 22 ноября 2020 года по 13 часов 25 минут 08 марта 2021 года, находясь на территории Московской области, осознавая преступный характер сделанного ему предложения, согласился с ним, тем самым вошел в состав преступного сообщества (преступной организации). При этом, в указанный период времени, связавшаяся с ним, ФИО1 М.Х.к., следуя указаниям ФИО112 провела инструктаж о мерах безопасности и конспирации, а ФИО5у., действуя по ее указанию, использовал на своих телефонных аппаратах марки «HONOR» (Хонор) модели «20», «SAMSUNG» модели «А51» электронную программу персональной связи «WhatsApp» (ВотсАп) в сети «Интернет», необходимую для связи с ФИО6,у., ФИО1 М.Х.к., ФИО112 и другими участниками структурных подразделений (звеньев) «закладчики».

В период с 00 часов 14 минут 22 ноября 2020 года по 17 часов 40 минут 25 марта 2021 года ФИО5у., исполняя принятые на себя в преступном сообществе (преступной организации), а именно в структурном подразделении (звене), роль «закладчик», на территории г. Тамбов, совместно с ФИО6у., ФИО1 М.Х.к и ФИО112, с использованием электронной программы персональной связи «WhatsApp» (ВотсАп) в сети «Интернет», совершил особо тяжкие преступления, связанные с покушением на незаконный сбыт наркотических средств и сбытом наркотических средств.

В период времени с 10 часов 01 минуты 29 декабря 2020 года по 16 часов 10 минут 13 марта 2021 года, ФИО2у., находясь на территории Московской, Воронежской или Орловской областей, точное место не установлено, действуя по указанию ФИО1 М.Х.к. и ФИО112 в общих интересах функционирования созданного преступного сообщества (преступной организации), исполняя принятую насебя в преступном сообществе (преступной организации), а именно в структурном подразделении (звене), роль «вербовщик», для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе в Тверской области, подыскал в качестве участника структурированного подразделения (звена) «закладчик» ФИО8у., находившегося на территории г. Москва, которому посредством переписки и соединений предложил заниматься регулярным незаконным сбытом наркотических средств с использованием сети «Интернет» в составе преступного сообщества (преступной организации) на территории Российской Федерации в качестве «закладчика» наркотических средств за денежное вознаграждение.

ФИО8у., в период времени с 10 часов 01 минуты 29 декабря 2020 года по 16 часов 10 минут 13 марта 2021 года, находясь на территории г. Москва, осознавая преступный характер сделанного ему предложения, согласился с ним, тем самым вошел в состав преступного сообщества (преступной организации). При этом, в указанный период времени, связавшаяся с ним ФИО1 М.Х.к., следуя указаниям ФИО112 провела инструктаж о мерах безопасности и конспирации, а ФИО8у., действуя по ее указанию, использовал на своем телефонном аппарате марки «HONOR» (Хонор) модели «20 Lite» электронную программу персональной связи «WhatsApp» (ВотсАп) в сети «Интернет», необходимую для связи с ФИО2у., ФИО1 М.Х.к., ФИО112 и другими участниками структурных подразделений (звеньев) «закладчики».

В период с 16 часов 10 минут 13 марта 2021 года по 20 часов 14 минут 22 марта 2021 года ФИО8у., исполняя принятые на себя в преступном сообществе (преступной организации), а именно в структурном подразделении (звене), роль «закладчик», на территории г. Тверь, совместно с ФИО1 М.Х.к и ФИО112, с использованием электронной программы персональной связи «WhatsApp» (ВотсАп) в сети «Интернет», совершил особо тяжкое преступление, связанное с покушением на незаконный сбыт наркотических средств.

Организация и деятельность самого преступного сообщества (преступной организации) не предполагало знакомство всех его участников друг с другом, а количество всех задействованных в общей работе участников (как на разных уровнях, так и на территориях Тверской, Ивановской, Московской, Орловской.Липецкой, Воронежской и Тамбовской областей даже делало невозможным такое знакомство и общение. При этом, участники преступного сообщества (преступной организации) ФИО1 М.Х.к., ФИО3, ФИО4, ФИО2у., ФИО7у., ФИО6у., ФИО5у., ФИО8у. не могли не понимать свою принадлежность к преступному сообществу (преступной организации). Лица из числа «закладчиков», «курьер», «склад» общались как с ФИО1 М.Х.к., исполнявшей роль «координатор», так и с разными неустановленными лицами, входившими в структурные подразделения (звенья) преступного сообщества (преступной организации) из числа «организаторов», «руководителей», при этом понимали, что указанные неустановленные лица и они выполняют разные роли. ФИО1 М.Х.к., ФИО3, ФИО4, ФИО2у., ФИО7у., ФИО6у., ФИО5у., ФИО8у. выполняли не разовые поручения по передаче определенному лицу наркотического средства, а систематически день изо дня выполняли задания по размещению большого количества наркотических средств, исчисляемых десятками закладок (среди которых были оптовые закладки). При этом само количество наркотических средств, проходивших через их руки, их масса, позволяли им правильно оценить масштабность функционирования преступного сообщества (преступной организации). 

Указанное преступное сообщество (преступная организация) характеризовалось следующими основными признаками:

1. Организованностью, иерархичностью и структурированностью.

а) Наличие в преступном сообществе (преступной организации) организационно-управленческой структуры (иерархии), состоящей из подразделений (звеньев), характеризующихся строгим разграничением функций, специализаций и обязанностей, в выполнении конкретных действий при совершении преступлений, но в строгой согласованности между собой при взаимодействии, дисциплины иерархического подчинения.

Организаторы, они же руководители; подразделение (звено) «координатор»; подразделение (звено) «курьер»; подразделение (звено) «вербовщик»; подразделение (звено) «склад»; подразделение (звено) «закладчик».

б) Разработкой и применением специальных мер защиты от разоблачения, а также соблюдение мер конспирации.

Участники преступного сообщества (преступной организации) заранее определяли для себя возможные препятствия при совершении преступных действий и, прежде всего, в части касающейся их разоблачения и задержания сотрудниками правоохранительных органов, а поэтому:

- взаимодействие между подразделениями, а также внутри них строилось исключительно на дистанционном, виртуальном общении, посредством сети «Интернет» и мобильной связи, без непосредственных визуальных контактов; 

- использовали электронные программы персональной связи, приложений для защищенных переговоров, обменов сообщениями, фотографиями и видео конфиденциального характера, содержащих защищенные от взлома хранилища видео, фото файлов («Telegram»);

- выходили на связь между собой при помощи указанных выше электронных программ и приложений как в зонах свободного доступа к сети «Интернет» - «вай фай» («wi-fi»), в общественных местах свободного доступа в сеть «Интернет», без привязки к номерам операторов сотовых компаний, так и с использованием сим-карт, зарегистрированных на третьих лиц, что не позволяло персонифицировать данные абонента;

- все участники преступного сообщества (преступной организации) регистрировались в указанных программах и приложениях исключительно под псевдонимами – никами (никнеймами), являющимися уникальными учетными именами, использующимися в местах общения сети «Интернет» (сайтах, форумах, блогах и т.п.);

- передавали наркотические средства как между структурными подразделениями (звеньями), между участниками внутри них, так и покупателям исключительно дистанционным способом – путем оставления их в закладках (тайниках);

- проводили предварительный инструктаж новых участников преступного сообщества (преступной организации) в выполнении своих преступных функций и обязанностей, в том числе более опытными участниками структурированного подразделения (звена) «закладчиков» в способности делать закладки (тайники) и описывать их местонахождения;

- структурированное подразделение (звено) «закладчиков» по истечении 1-2 недель оборудования тайниковых закладок меняло регион распространения наркотических средств, переезжая в том числе в одни и те же арендованные жилые помещения; 

- денежное вознаграждение участникам преступного сообщества (преступной организации) переводилось безналичными переводами денежных средств, в том числе через банковские карты лиц, неосведомленных об их преступном происхождении.

2. Международным и межрегиональным характером преступной деятельности.

В состав преступного сообщества (преступной организации), действовавшей на территории Российской Федерации входили граждане Республики Узбекистан, при этом в Российской Федерации непосредственно совершались особо тяжкие преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств. В Ивановской, Московской, Тверской, Орловской, Липецкой, Воронежской и Тамбовской областях задействовались территории наиболее финансово благополучных районов и населенных пунктов, в том числе г. Домодедово Московской области, г. Елец, в Липецкой области, г. Воронеж в Воронежской области, г. Тверь в Тверской области, г. Орёл в Орловской области, г. Тамбов в Тамбовской области, где непосредственно совершались преступления.Деятельность преступного сообщества (преступной организации), в состав которого входили ФИО112, ФИО1 М.Х.к., ФИО3, ФИО4, ФИО2у., ФИО7у., ФИО6у., ФИО5у., ФИО8у., а также иные неустановленные следствием лица, представляла реальную угрозу общественной безопасности Российской Федерации, поскольку осуществляемый ими систематический незаконный сбыт наркотических средств подрывал жизненно важные интересы общества – здоровье населения и общественную нравственность, а также нарушал установленный государством порядок обращения наркотических средств, представляющих повышенную опасность для людей.

3. Единством цели создания и функционирования преступного сообщества (преступной организации).

Преступное сообщество (преступная организация) изначально было создано ФИО112 и иными неустановленными лицами, а остальные члены, в том числе ФИО1 М.Х.к., ФИО3, ФИО4, ФИО2у., ФИО7у., ФИО6у., ФИО5у., ФИО8у., были привлечены в его деятельность в целях увеличения объема незаконного оборота наркотического средства, посредством их совместной реализации, путем совершения особо тяжких преступлений, с систематическим извлечением из этого денежной выгоды. В связи с чем, сознание и воля каждого члена преступного сообщества (преступной организации) охватывали обстоятельства, относящиеся не только к собственному преступному деянию, но и к деяниям других членов преступного сообщества (преступной организации).

4. Устойчивостью и сплоченностью.

Преступному сообществу (преступной организации), возглавляемому ФИО112 и иными неустановленными следствием лицами, было присуще постоянство форм и методов преступной деятельности, связанной с распространением (реализацией, сбытом) наркотических средств. Несмотря на отсутствие непосредственного (визуального) общения между участниками, совершение ими преступлений было возможным исключительно из-за их сплоченности и согласованности их действий. Достижение единой цели создания и функционирования преступного сообщества (преступной организации) усиливало постоянство их связей между собой. При совершении преступлений, каждый из участников преступного сообщества (преступной организации), в соответствии с отведенной ему преступной ролью, выполнял действия, являющиеся необходимым условием достижения общего преступного результата – незаконного обогащения от незаконного оборота наркотических средств.

5. Материально-технической оснащенностью.

Для осуществления совместной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, ФИО112 и иные неустановленные следствием организаторы и руководители преступного сообщества (преступной организации) оплачивали членам преступного сообщества (преступной организации) из числа участников структурированных подразделений (звеньев) «складов», «закладчиков», транспортные расходы и аренду жилых помещений в местах дислокации, а также приобретение весов и упаковочного материала для наркотических средств. 

6. Специализацией преступной деятельности.

Участниками преступного сообщества (преступной организации) преимущественно осуществлялся незаконный сбыт исключительно производных наркотических средств – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин).

7. Организованным распределением доходов, полученных от преступной деятельности.

ФИО112 как организатор и руководитель преступного сообщества (преступной организации) определил схемы движения денежных средств и разработал систему вознаграждения всех участников преступного сообщества (преступной организации), часть из которых затрачивали на функционирование преступного сообщества (преступной организации) и увеличение объема продаж наркотических средств, а именно: приобретение очередной партии наркотических средств для дальнейшей реализации участниками преступного сообщества (преступной организации), оплату приобретения упаковочных материалов и весов для расфасовки наркотических средств на разовые дозы, предназначенные для незаконного сбыта, а также оплату аренды жилых помещений, которые нанимали участники преступного сообщества (преступной организации), оплаты транспортных расходов.

Система вознаграждения участников преступного сообщества (преступной организации) из числа участников структурированного подразделения (звена) «закладчиков» заключалась в ежедневной оплате их преступной деятельности в размере 300 рублей за 1 сверток, размещенный в тайниковой закладке, при этом максимальный заработок зависел от количества сделанных ими закладок (тайников) наркотических средств, чем не только оплачивалась их деятельность, но и стимулировало их к увеличению объемов продаж наркотических средств. 

В период с 22 ноября 2020 года по 31 марта 2021 года, организаторами и руководителями, а также участниками данного преступного сообщества (преступной организации), совершены особо тяжкие преступления, связанные с покушениями на незаконный сбыт наркотических средств, а также незаконным сбытом наркотических средств гражданину РФ ФИО9, а также иным неустановленным лицам.

В период с 22 ноября 2020 года по 31 марта 2021 года, организаторами и руководителями, а также участниками данного преступного сообщества (преступной организации), на территории Тверской, Орловской, Московской, Липецкой, Воронежской и Тамбовской областей, совершено 7 особо тяжких преступлений, а именно покушения на незаконный сбыт наркотических средств и незаконный сбыт наркотических средств, в том числе:

1) 22 марта 2021 года в 20 часов 13 минут ФИО8у., действуя под руководством ФИО1 М.Х.к., ФИО112 и иных неустановленных следствием лиц, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), осуществил на территории г. Тверь Тверской области покушение на незаконный сбыт смеси, общей массой 682,46 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин);

2) 23 марта 2021 года в 00 часов 14 минут ФИО5у., действуя под руководством ФИО1 М.Х.к., ФИО112 и иных неустановленных следствием лиц, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), осуществил на территории г. Тамбов Тамбовской области сбыт смеси, общей массой 2,81 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин);

3) В период с 00 часов 14 минут 23 марта 2021 года по 17 часов 40 минут 25 марта 2021 года ФИО5у. и ФИО6у., действуя под руководством ФИО1 М.Х.к., ФИО112 и иных неустановленных следствием лиц, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), осуществили на территории г. Тамбов Тамбовской области покушение на незаконный сбыт смеси, общей массой 408,9 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин);

4) 24 марта 2021 года в 14 часов 32 минуты ФИО1 М.Х.к. и ФИО3, действуя под руководством ФИО112 и иных неустановленных следствием лиц, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), осуществили на территории г. Елец Липецкой области покушение на незаконный сбыт смеси, общей массой 2335,74 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин);

5) В период с 23 часов 20 минут по 23 часа 27 минут 25 марта 2021 года ФИО2у., действуя под руководством ФИО1 М.Х.к., ФИО112 и иных неустановленных следствием лиц, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), осуществил на территории г. Орёл Орловской области покушение на незаконный сбыт смеси, общей массой 567,09 грамма, содержащей всвоем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин);

6) 30 марта 2021 года в 05 часов 30 минут ФИО7у., действуя под руководством ФИО1 М.Х.к., ФИО112 и иных неустановленных следствием лиц, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), осуществил на территории г. Воронеж Воронежской области покушение на незаконный сбыт смеси, общей массой 166,9 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин);

7) В период с 00 часов 10 минут 31 марта 2021 года по 11 часов 15 минут 01 апреля 2021 года ФИО4, действуя под руководством ФИО112 и иных неустановленных следствием лиц, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), осуществил на территории Воловского района Липецкой области покушение на незаконный сбыт смеси, общей массой 381,49 грамма, содержащей в своемсоставе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), на территории г. Домодедово Московской области покушение на незаконный сбыт смеси, общей массой 303,61 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также смеси, общей массой 21,70 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства метадон, фенодон (долофин).

Он же, ФИО112 в составе организованной группы покушался на незаконный сбыт накркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей в крупном размере.

В период с 00 часов 14 минут 22 ноября 2020 года по 10 часов 01 минуту 29 декабря 2020 года, ФИО1 М.Х.к., находясь на территории г. Москва, получила посредством телефонного соединения в электронной программе персональной связи «WhatsApp» (ВотсАп) в сети «Интернет» предложение от ФИО112, за денежное вознаграждение заниматься регулярным незаконным сбытом наркотических средств с использованием сети «Интернет» в составе преступного сообщества (преступной организации) на территории Российской Федерации в качестве «координатора» групп по распространению наркотических средств, а также «склада» для хранения, расфасовки наркотических средств и их последующей передачи «закладчикам», на что ответила согласием, войдя в состав преступного сообщества (преступной организации).

В период времени с 10 часов 01 минуты 29 декабря 2020 года по 16 часов 10 минут 13 марта 2021 года, гражданин Республики Узбекистан ФИО8 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находясь на территории г. Москва, получил посредством переписки и телефонных соединений в электронной программе персональной связи «WhatsApp» (ВотсАп) в сети «Интернет» предложение от гражданина Республики Узбекистан ФИО257 ФИО142 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за денежное вознаграждение заниматься регулярным незаконным сбытом наркотических средств с использованием сети «Интернет» в составе преступного сообщества (преступной организации) на территории Российской Федерации в качестве «закладчика» наркотических средств, на что ответил согласием, войдя в состав преступного сообщества (преступной организации).

После этого, в период с 16 часов 10 минут 13 марта 2021 года по 13 часов 01 минуты 15 марта 2021 года, ФИО1 М.Х.к., находившаяся на территории г. Елец Липецкой области, связалась с ФИО8у., находившемся на территории г. Москва, посредством телефонных соединений в электронной программе персональной связи «WhatsApp» (ВотсАп) в сети «Интернет», в ходе которых пояснила, что является «координатором» групп по распространению наркотических средств, и действует по поручению «руководителя» - ФИО112, именуемого «Султан».

При этом, в целях реализации совместного с ФИО112 преступного умысла, направленного на незаконные приобретение, хранение и последующий сбыт наркотических средств, в период с 13 часов 01 минуты 15 марта 2021 года по 19 часов 41 минуту 22 марта 2021 года, ФИО258 находившаяся на территории г. Елец Липецкой области, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», получила от ФИО112, информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством в г. Тверь, а также указание передать вышеуказанную информацию «закладчику» преступного сообщества для получения героина и его дальнейшего распространения. 

В период с 19 часов 41 минуты по 20 часов 13 минут 22 марта 2021 года, ФИО8у., находясь в г. Тверь, действуя организованной группой в составе преступного сообщества (преступной организации), в целях реализации совместного с ФИО1 М.Х.к. и ФИО112 преступного умысла, направленного на незаконные приобретение, хранение и последующий сбыт наркотических средств, получил отФИО174, посредством сообщения в электронной программе персональной связи «WhatsApp» (ВотсАп) в сети «Интернет», информацию о месте нахождения тайника, после чего, прибыв к мусорным бакам, расположенным вблизи подъезда № 3 жилого дома по адресу: 

<

...>, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» приобрел наркотические средства, путем обезличенной передачииз тайниковой закладки, оставленной для него неустановленным в ходе следствия лицом, забрав 350 (триста пятьдесят) полимерных свертка, содержащих в своем составе наркотические средства – 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и ацетилкодеин, массой 682,46 грамма, помещенные в 3 полимерных пакета, которые стал хранить при себе, с целью дальнейшего совместного с ФИО1 М.Х.к. и ФИО112 сбыта путем обезличенной передачи через тайники неопределенному кругу лиц.

22 марта 2021 г. в период с 21 часа 00 минут по 22 часа 30 минут вблизи подъезда № 3 дома № 97 по Петербургскому шоссе г. Тверь, сотрудниками УФСБ России по Тверской области проведен осмотр участка местности, в ходе которого в полимерном пакете белого цвета, находящемся при ФИО8у. обнаружено и изъято 3 полимерных пакета, внутри которых находилось 350 (триста пятьдесят) полимерных свертков с веществом, которые в соответствии с заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Тверской области, содержат в своем составе наркотические средства – 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и ацетилкодеин, массой 682,46 грамма.

В результате изъятия вышеуказанных наркотических средств действия ФИО8у., ФИО1 М.Х.к., ФИО112 и других неустановленных следствием лиц, направленные на их незаконный сбыт, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам.

Он же, ФИО112 в составе организованной группы сбыл накркотические средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей в крупном размере.

В период с 00 часов 14 минут 22 ноября 2020 года по 10 часов 01 минуту 29 декабря 2020 года, ФИО1 М.Х.к., находясь на территории г. Москва, получила посредством телефонного соединения в электронной программе персональной связи «WhatsApp» (ВотсАп) в сети «Интернет» предложение от ФИО112, за денежное вознаграждение заниматься регулярным незаконным сбытом наркотических средств с использованием сети «Интернет» в составе преступного сообщества (преступной организации) на территории Российской Федерации в качестве «координатора» групп по распространению наркотических средств, а также «склада» для хранения, расфасовки наркотических средств и их последующей передачи «закладчикам», на что ответила согласием, войдя в состав преступного сообщества (преступной организации).

В период времени с 00 часов 14 минут 22 ноября 2020 года по 16 часов 20 минут 20 февраля 2021 года, гражданин Республики Узбекистан ФИО6 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находясь на территории N..., получил посредством сети «Интернет» предложение от неустановленных следствием лиц, за денежное вознаграждение заниматься регулярным незаконным сбытом наркотических средств с использованием сети «Интернет» в составе преступного сообщества (преступной организации) на территории Российской Федерации в качестве «закладчика» наркотических средств, на что ответил согласием, войдя в состав преступного сообщества (преступной организации).

В период времени с 00 часов 14 минут 22 ноября 2020 года по 13 часов 25 минут 08 марта 2021 года, гражданин Республики ФИО1 ФИО5 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находясь на территории Московской области, получил посредством сети «Интернет» предложение от неустановленных следствием лиц, за денежное вознаграждение заниматься регулярным незаконным сбытом наркотических средств с использованием сети «Интернет» в составе преступного сообщества (преступной организации) на территории Российской Федерации в качестве «закладчика» наркотических средств, на что ответил согласием, войдя в состав преступного сообщества (преступной организации).

После этого, в период с 16 часов 20 минут 20 февраля 2021 года по 16 часов 08 минут 27 февраля 2021 года, ФИО1 М.Х.к., находившаяся на территории Московской области, связалась с ФИО6у., находившемся на территории г. Москва, посредством телефонных соединений в электронной программе персональной связи «WhatsApp» (ВотсАп) в сети «Интернет», в ходе которых пояснила, что является «координатором» групп по распространению наркотических средств, и действует по поручению «руководителя» - ФИО112, именуемого «Султан».

В период с 13 часов 25 минут по 15 часов 39 минут 08 марта 2021 года, ФИО1 М.Х.к., находившаяся на территории г. Елец Липецкой области, связалась с ФИО15у., находившемся на территории г. Иваново, посредством телефонных соединений в электронной программе персональной связи «WhatsApp» (ВотсАп) в сети «Интернет», в ходе которых пояснила, что является «координатором» групп по распространению наркотических средств, и действует по поручению «руководителя» - ФИО112, именуемого «Султан».

Далее, в период с 09 часов 38 минут 17 марта 2021 года по 14 часов 15 минут 18 марта 2021 года, ФИО1 М.Х.к., находившаяся на территории г. Елец Липецкой области, связалась с ФИО6у., находившемся на территории г. Тверь, посредством телефонных соединений в электронной программе персональной связи «WhatsApp» (ВотсАп) в сети «Интернет», в ходе которых пояснила, что ему необходимо направиться в г. Тамбов, для распространения героина совместно с ФИО15у., с которым он ранее был знаком, для увеличения объема незаконного оборота наркотических средств.

Следуя указаниям ФИО1 М.Х.к., в период с 14 часов 15 минут 18 марта 2021 года по 05 часов 09 минут 19 марта 2021 года, точное время следствием не установлено, ФИО6у. на неустановленном транспортном средстве прибыл в г. Тамбов, где вступил с ФИО15у. в преступный сговор, направленный на незаконные приобретение, хранение и последующий сбыт наркотических средств в составе преступного сообщества (преступной организации). 

При этом, в целях реализации совместного с ФИО112 преступного умысла, направленного на незаконные приобретение, хранение и последующий сбыт наркотических средств, в период с 21 часа 23 минут 03 марта 2021 года по 12 часов 26 минут 21 марта 2021 года, ФИО1 М.Х.к., находившаяся на территории г. Елец Липецкой области, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», получила от ФИО112, информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством, после чего, прибыв к мусорным бакам, расположенным вблизи жилого дома по адресу: 

<

...>, где путем обезличенной передачи из тайниковой закладки, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрела наркотические средства, забрав с целью дальнейшего совместного с ФИО112 сбыта, оставленный для нее неустановленным в ходе следствия лицом сверток со смесью, содержащей в своем составе наркотические средства – 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и ацетилкодеин, массой не менее 411,71 грамма, которые стала хранить в арендуемом жилище по адресу: 

<

...>, расфасовав полученную смесь, следуя указаниям ФИО112, в 201 (двести один) полимерный сверток, с целью передачи «закладчику» преступного сообщества для дальнейшего распространения. После этого, в вышеуказанный период времени ФИО1 М.Х.к. разместила расфасованные свертки, оборудовав тайник вблизи мусорных баков, расположенных вблизи жилого дома по адресу: 

<

...>.

Далее, в период с 12 часов 26 минут по 15 часов 21 минуту 21 марта 2021 года, ФИО5у., получив посредством сообщения в электронной программе персональной связи «WhatsApp» (ВотсАп) в сети «Интернет», указание от ФИО1 М.Х.к., следуя на неустановленном транспортном средстве, прибыл из г. Тамбов в г. Елец Липецкой области, где, действуя организованной группой в составепреступного сообщества (преступной организации), в целях реализации совместного с ФИО6у., ФИО1 М.Х.к. и ФИО112 преступного умысла, направленного на незаконные приобретение, хранение и последующий сбыт наркотических средств, прибыл к мусорным бакам, расположенным вблизи жилого дома по адресу:

<

...>, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» приобрел наркотические средства, путем обезличенной передачи из тайниковой закладки, оставленной для него ФИО119 к., забрав 201 (двести один) полимерный сверток, содержащий в своем составе наркотические средства – 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и ацетилкодеин, массой не менее 411,71 грамма, которые, держа при себе, перевез в г. Тамбов, и стал хранить в арендуемом жилище по адресу: 

<

...>, с целью дальнейшего совместного с ФИО6у., ФИО1 М.Х.к. и ФИО112 сбыта путем обезличенной передачи через тайники неопределенному кругу лиц.

Затем, в период с 23 часов 46 минут 22 марта 2021 года по 00 часов 14 минут 23 марта 2021 года ФИО5у., получив указание от ФИО1 М.Х.к., реализуя совместный с ней и ФИО112 преступный умысел, забрал без ведома ФИО6у. часть приобретенных наркотических средств, и, действуя в нарушение Федерального закона от08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и желая этого, следуя улицами г. Тамбова, осуществил в целях дальнейшего сбыта тайниковую закладку вблизи дома по адресу: N..., разместив сверток героина под отлив окна.

Далее, в период с 00 часов 14 минут по 11 часов 38 минут 23 марта 2021 года гражданин РФ ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, используя электронную программу персональной связи «Telegram» (Телеграм) в сети «Интернет», связался с неустановленным следствием лицом, с которым договорился о незаконном приобретении наркотического средства - героин для личного употребления.

После чего, в 11 часов 38 минут 23 марта 2021 года, ФИО9, следуя указаниям неустановленного лица, находясь в отделении ПАО «СБЕРБАНК» по адресу: 

<

...>, через терминал оплаты с использованием системы «Сбербанк Онлайн», перевел денежные средства в размере 1999 рублей 80 копеек с банковской карты ПАО «СБАРБАНК» №*** гражданина РФ ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ рождения, неосведомленного о его преступных намерениях, на банковскую карту №*** ПАО «СБЕРБАНК» гражданина Республики Таджикистан ФИО11, более полные данные не установлены.

Затем, в период с 11 часов 38 минут по 12 часов 15 минут 23 марта 2021 года ФИО9, получив от неустановленного лица посредствам сообщения в программе персональной связи «Telegram» (Телеграм) в сети «Интернет», информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, прибыл к дому по адресу: 

<

...>, где под отливом окна приобрел наркотические средства, путем обезличенной передачи из тайниковой закладки, оставленной для него ФИО15у., забрав 1 (один) полимерный сверток, с веществом, которое в соответствии с заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Тамбовской области, содержит в своем составе наркотические средства – 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и ацетилкодеин, массой 2,81 грамма.

В результате получения ФИО9 вышеуказанных наркотических средств действия ФИО15у., ФИО1 М.Х.к., ФИО112 и других неустановленных следствием лиц, направленные на их незаконный сбыт, были доведены до конца. При этом умысел ФИО15у. на сбыт наркотических средств ФИО9 не охватывался умыслом ФИО6у., не осведомленного о данном сбыте.

Он же, ФИО112 в составе организованной группы покушался на незаконный сбыт накркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей в крупном размере.

В период с 00 часов 14 минут 22 ноября 2020 года по 10 часов 01 минуту 29 декабря 2020 года, ФИО1 М.Х.к., находясь на территории г. Москва, получила посредством телефонного соединения в электронной программе персональной связи «WhatsApp» (ВотсАп) в сети «Интернет» предложение от ФИО112, за денежное вознаграждение заниматься регулярным незаконным сбытом наркотических средств с использованием сети «Интернет» в составе преступного сообщества (преступной организации) на территории Российской Федерации в качестве «координатора» групп по распространению наркотических средств, а также «склада» для хранения, расфасовки наркотических средств и их последующей передачи «закладчикам», на что ответила согласием, войдя в состав преступного сообщества (преступной организации).

В период времени с 00 часов 14 минут 22 ноября 2020 года по 16 часов 20 минут 20 февраля 2021 года, гражданин Республики ФИО1 ФИО6 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находясь на территории г. Москва, получил посредством сети «Интернет» предложение от неустановленных следствием лиц, за денежное вознаграждение заниматься регулярным незаконным сбытом наркотических средств с использованием сети «Интернет» в составе преступного сообщества (преступной организации) на территории Российской Федерации в качестве «закладчика» наркотических средств, на что ответил согласием, войдя в состав преступного сообщества (преступной организации).

В период времени с 00 часов 14 минут 22 ноября 2020 года по 13 часов 25 минут 08 марта 2021 года, гражданин Республики ФИО259 ФИО5 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находясь на территории Московской области, получил посредством сети «Интернет» предложение от неустановленных следствием лиц, за денежное вознаграждение заниматься регулярным незаконным сбытом наркотических средств с использованием сети «Интернет» в составе преступного сообщества (преступной организации) на территории Российской Федерации в качестве «закладчика» наркотических средств, на что ответил согласием, войдя в состав преступного сообщества (преступной организации).

После этого, в период с 16 часов 20 минут 20 февраля 2021 года по 16 часов 08 минут 27 февраля 2021 года, точная дата и время следствием не установлены, ФИО1 М.Х.к., находившаяся на территории Московской области, связалась с ФИО6у., находившемся на территории г. Москва, посредством телефонных соединений в электронной программе персональной связи «WhatsApp» (ВотсАп) в сети «Интернет», в ходе которых пояснила, что является «координатором» групп по распространению наркотических средств, и действует по поручению «руководителя» - ФИО112, именуемого «Султан».

В период с 13 часов 25 минут по 15 часов 39 минут 08 марта 2021 года, точное время следствием не установлено, ФИО1 М.Х.к., находившаяся на территории г. Елец Липецкой области, связалась с ФИО15у., находившемся на территории г. ФИО40, посредством телефонных соединений в электронной программе персональной связи «WhatsApp» (ВотсАп) в сети «Интернет», в ходе которых пояснила, что является «координатором» групп по распространению наркотических средств, и действует по поручению «руководителя» - ФИО112, именуемого «Султан».

Далее, в период с 09 часов 38 минут 17 марта 2021 года по 14 часов 15 минут 18 марта 2021 года, точное время следствием не установлено, ФИО1 М.Х.к., находившаяся на территории г. Елец Липецкой области, связалась с ФИО6у., находившемся на территории г. Тверь, посредством телефонных соединений в электронной программе персональной связи «WhatsApp» (ВотсАп) в сети «Интернет», в ходе которых пояснила, что ему необходимо направиться в г. Тамбов, для распространения героина совместно с ФИО15у., с которым он ранее был знаком, для увеличения объема незаконного оборота наркотических средств.

Следуя указаниям ФИО1 М.Х.к., в период с 14 часов 15 минут 18 марта 2021 года по 05 часов 09 минут 19 марта 2021 года, точное время следствием не установлено, ФИО6у. на неустановленном транспортном средстве прибыл в г. Тамбов, где вступил с ФИО15у. в преступный сговор, направленный на незаконные приобретение, хранение и последующий сбыт наркотических средств в составе преступного сообщества (преступной организации). 

При этом, в целях реализации совместного с ФИО112 преступного умысла, направленного на незаконные приобретение, хранение и последующий сбыт наркотических средств, в период с 21 часа 23 минут 03 марта 2021 года по 12 часов 26 минут 21 марта 2021 года, точная дата и время следствием не установлены, ФИО1 М.Х.к., находившаяся на территории г. Елец Липецкой области, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», получила от ФИО112, информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством, после чего, прибыв к мусорным бакам, расположенным вблизи жилого дома по адресу: 

<

...>, где путем обезличенной передачи из тайниковой закладки, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрела наркотические средства, забрав с целью дальнейшего совместного с ФИО112 сбыта, оставленный для нее неустановленным в ходе следствия лицом сверток со смесью, содержащей в своем составе наркотические средства – 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и ацетилкодеин, массой не менее 411,71 грамма, которые стала хранить в арендуемом жилище по адресу: N..., N..., N..., расфасовав полученную смесь, следуя указаниям ФИО112, в 201 (двести один) полимерный сверток, с целью передачи «закладчику» преступного сообщества для дальнейшего распространения. После этого, в вышеуказанный период времени ФИО1 М.Х.к. разместила расфасованные свертки, оборудовав тайник вблизи мусорных баков, расположенных вблизи жилого дома по адресу: 

<

...>.

Далее, в период с 12 часов 26 минут по 15 часов 21 минуту 21 марта 2021 года, ФИО5у., получив посредством сообщения в электронной программе персональной связи «WhatsApp» (ВотсАп) в сети «Интернет», указание от ФИО1 М.Х.к., следуя на неустановленном транспортном средстве, прибыл из г. Тамбов в г. Елец Липецкой области, где, действуя организованной группой в составепреступного сообщества (преступной организации), в целях реализации совместного с ФИО6у. ФИО1 М.Х.к. и ФИО112 преступного умысла, направленного на незаконные приобретение, хранение и последующий сбыт наркотических средств, прибыл к мусорным бакам, расположенным вблизи жилого дома по адресу:

<

...>, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» приобрел наркотические средства, путем обезличенной передачи из тайниковой закладки, оставленной для него ФИО1 М.Х.к., забрав 201 (двести один) полимерный сверток, содержащий в своем составе наркотические средства –6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и ацетилкодеин, массой не менее 411,71 грамма, которые, держа при себе, перевез в N..., и стал хранить в арендуемом жилище по адресу: N..., с целью дальнейшего совместного с ФИО1 М.Х.к., ФИО6у. и ФИО112 сбыта путем обезличенной передачи через тайники неопределенному кругу лиц.

Затем, в период с 00 часов 14 минут 23 марта 2021 года по 17 часов 40 минут 25 марта 2021 года ФИО5у, реализуя совместного с ФИО6у. ФИО1 М.Х.к. и ФИО112 преступный умысел, в нарушение Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая общественноопасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и желая этого, следуя улицами г. Тамбова, осуществил совместно с ФИО6у. в целях дальнейшего сбыта 4 тайниковые закладки части приобретенных наркотических средств, вблизи домов по адресам: 

<

...>;

<

...>; 

<

...>;

<

...>, а оставшуюся часть приобретенных наркотических средств ФИО5у. и ФИО6у., в целях дальнейшего сбыта продолжили хранить в арендуемом ими жилище по адресу: N..., до момента изъятия сотрудниками правоохранительных органов, то есть до 17 часов 40 минут 25 марта 2021 года, соответственно.

В период с 17 часов 40 минут по 19 часов 00 минут 25 марта 2021 года по адресу временного проживания ФИО15у. и ФИО6у. в квартире, расположенной по адресу: N..., было обнаружено и изъято 196 (сто девяноста шесть) полимерных свертков с веществом, которые в соответствии с заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Тамбовской области, содержат в своем составе наркотические средства – 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и ацетилкодеин, массой 400,84 грамма.

11 апреля 2021 года в период с 11 часов 18 минут по 11 часов 38 минут сотрудниками УМВД России по Тамбовской области был произведен осмотр участка местности, вблизи дома по адресу: 

<

...>, в ходе которого в основании автомобильной покрышки, расположенной вблизи указанного дома, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, которое в соответствии с заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Тамбовской области, содержит в своем составе наркотические средства – 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и ацетилкодеин, массой 1,96 грамма.

11 апреля 2021 года в период с 11 часов 56 минут по 12 часов 10 минут сотрудниками УМВД России по Тамбовской области был произведен осмотр участка местности, вблизи дома по адресу: 

<

...>, в ходе которого у левого угла декоративного ограждения, расположенного вблизи указанного дома, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, которое всоответствии с заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Тамбовской области, содержит в своем составе наркотические средства – 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и ацетилкодеин, массой 2,03 грамма.

04 мая 2021 года в период с 10 часов 47 минут по 11 часов 06 минут сотрудниками УМВД России по Тамбовской области был произведен осмотр участка местности, вблизи дома по адресу: 

<

...>, в ходе которого под металлическим отливом в фундаменте указанного дома, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, которое в соответствии с заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Тамбовской области, содержит в своем составе наркотические средства – 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и ацетилкодеин, массой 1,92 грамма.

05 мая 2021 года в период с 10 часов 16 минут по 10 часов 32 минуты сотрудниками УМВД России по Тамбовской области был произведен осмотр участка местности, вблизи дома по адресу: 

<

...>, в ходе которого с правой стороны металлических ворот гаража указанного дома, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, которое в соответствии с заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Тамбовской области, содержит в своем составе наркотические средства – 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и ацетилкодеин, массой 2,15 грамма.

В результате изъятия вышеуказанных наркотических средств действия ФИО15у., ФИО6у., ФИО1 М.Х.к., ФИО112 и других неустановленных следствием лиц, направленные на их незаконный сбыт, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам.

Он же, ФИО112 в составе организованной группы покушался на незаконный сбыт накркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей в особо крупном размере.

В период с 00 часов 14 минут 22 ноября 2020 года по 10 часов 01 минуту 29 декабря 2020 года, ФИО119 к., находясь на территории г. Москва, получила посредством телефонного соединения в электронной программе персональной связи «WhatsApp» (ВотсАп) в сети «Интернет» предложение от ФИО112, за денежное вознаграждение заниматься регулярным незаконным сбытом наркотических средств с использованием сети «Интернет» в составе преступного сообщества (преступной организации) на территории Российской Федерации в качестве «координатора» групп по распространению наркотических средств, а также «склада» для хранения, расфасовки наркотических средств и их последующей передачи «закладчикам», на что ответила согласием, войдя в состав преступного сообщества (преступной организации).

В период времени с 10 часов 01 минуты 29 декабря 2020 года по 22 часа 55 минут 04 февраля 2021 года, гражданка Республики ФИО1 ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находясь на территории Московской области, в ходе личной встречи получила предложение от ФИО1 М.Х.к., с которой ранее была знакома, за денежное вознаграждение заниматься регулярным незаконным сбытомнаркотических средств с использованием сети «Интернет» в составе преступного сообщества (преступной организации) на территории Российской Федерации в качестве «склада», для хранения, расфасовки наркотических средств и их последующей передачи «закладчикам», на что ответила согласием, войдя в состав преступного сообщества (преступной организации), при этом ФИО1 М.Х.к. пояснила, что является «координатором» групп по распространению наркотических средств, и действует по поручению «руководителя» - ФИО112, именуемого «Султан», а территорией их работы будет г. Елец Липецкой области.

Далее, в период с 22 часа 55 минут 04 февраля 2021 года по 21 час 23 минуты 03 марта 2021 года, ФИО119 к., получив указание от ФИО112, следуя на неустановленном транспортном средстве совместно с ФИО3, прибыли в г. Елец Липецкой области, где по прибытию арендовали квартиру для временного проживания, расположенную по адресу: 

<

...>.

После этого, в целях реализации совместного с ФИО3 и ФИО112 преступного умысла, направленного на незаконные приобретение, хранение и последующий сбыт наркотических средств, в период с 03 марта 2021 года по 14 часов 32 минуты 24 марта 2021 года, ФИО1 М.Х.к., находившаяся на территории г. Елец Липецкой области, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», получила от ФИО112, информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством, после чего, прибыв к мусорным бакам, расположенным вблизи жилого дома по адресу: 

<

...>, где путем обезличенной передачи из тайниковой закладки, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрела наркотические средства, забрав с целью дальнейшего совместного с ФИО112 сбыта, оставленный для нее неустановленным в ходе следствия лицом сверток со смесью, содержащей в своем составе наркотические средства – 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и ацетилкодеин, массой не менее 2335,74 грамма, которые, действуя организованной группой в составе преступного сообщества (преступной организации), совместно с ФИО3 стали хранить в арендуемом жилище по адресу: N..., N..., N..., расфасовав полученную смесь, следуя указаниям ФИО112, в 482 (четыреста восемьдесят два) полимерных свертка и 2 (два) полимерных пакета, с целью передачи «закладчикам» преступного сообщества для дальнейшего распространения.

В период с 14 часов 32 минут по 15 часов 58 минут 24 марта 2021 года по адресу временного проживания ФИО1 М.Х.к. и ФИО3 в квартире, расположенной по адресу: N..., N..., N..., было обнаружено и изъято 482 (четыреста восемьдесят два) полимерных свертка и 2 (два) полимерных пакета с веществом, которые в соответствии с заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по N..., содержат в своем составе наркотические средства – 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и ацетилкодеин, массой 2335,74 грамма.

В результате изъятия вышеуказанных наркотических средств действия ФИО1 М.Х.к., ФИО3, ФИО112 и других неустановленных следствием лиц, направленные на их незаконный сбыт, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам.

Он же, ФИО112 в составе организованной группы покушался на незаконный сбыт накркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей в крупном размере.

В период с 00 часов 14 минут 22 ноября 2020 года по 10 часов 01 минуту 29 декабря 2020 года, ФИО1 М.Х.к., находясь на территории г. Москва, получила посредством телефонного соединения в электронной программе персональной связи «WhatsApp» (ВотсАп) в сети «Интернет» предложение от ФИО112, за денежное вознаграждение заниматься регулярным незаконным сбытом наркотических средств с использованием сети «Интернет» в составе преступного сообщества (преступной организации) на территории Российской Федерации в качестве «координатора» групп по распространению наркотических средств, а также «склада» для хранения, расфасовки наркотических средств и их последующей передачи «закладчикам», на что ответила согласием, войдя в состав преступного сообщества (преступной организации).

В период с 00 часов 14 минут 22 ноября 2020 года по 10 часов 01 минуту 29 декабря 2020 года, гражданин Республики ФИО1 ФИО2 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находясь на территории г. Москва, получил посредством сети «Интернет» предложение от неустановленных следствием лиц, за денежное вознаграждение заниматься регулярным незаконным сбытом наркотических средств с использованием сети «Интернет» всоставе преступного сообщества (преступной организации) на территории Российской Федерации в качестве «закладчика» наркотических средств и «вербовщика» новых участников, на что ответил согласием, войдя в состав преступного сообщества (преступной организации).

После этого, в период с 10 часов 01 минуты 29 декабря 2020 года по 12 часов 40 минут 07 января 2021 года, точная дата и время следствием не установлены, ФИО1 М.Х.к., находившаяся на территории Московской области, связалась с ФИО2у., находившемся на территории г. Москва, посредством телефонных соединений в электронной программе персональной связи «WhatsApp» (ВотсАп) в сети «Интернет», в ходе которых пояснила, что является «координатором» групп по распространению наркотических средств, и действует по поручению «руководителя» - ФИО112, именуемого «Султан».

Далее, в целях реализации совместного с ФИО112 преступного умысла, направленного на незаконные приобретение, хранение и последующий сбыт наркотических средств, в период с 21 часа 23 минут 03 марта 2021 года по 16 часов 12 минут 19 марта 2021 года, ФИО1 М.Х.к., находившаяся на территории г. Елец Липецкой области, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», получила от ФИО112, информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством, после чего, прибыв к мусорным бакам, расположенным вблизи жилого дома по адресу: 

<

...>, где путем обезличенной передачи из тайниковой закладки, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрела наркотические средства, забрав с целью дальнейшего совместного с ФИО112 сбыта, оставленный для нее неустановленным в ходе следствия лицом сверток со смесью, содержащей в своем составе наркотические средства – 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и ацетилкодеин, массой не менее 567,09 грамма, которые стала хранить в арендуемом жилище по адресу: N..., N..., N..., расфасовав полученную смесь, следуя указаниям ФИО112, в 268 (двести шестьдесят восемь) полимерных свертков, с целью передачи «закладчику» преступного сообщества для дальнейшего распространения. После этого, в вышеуказанный период времени ФИО1 М.Х.к. разместила расфасованные свертки, оборудовав тайник вблизи мусорных баков, расположенных вблизи жилого дома по адресу: 

<

...>.

При этом, в период с 22 часов 13 минут 18 марта 2021 года по 16 часов 55 минут 20 марта 2021 года, ФИО2у., получив посредством сообщения в электронной программе персональной связи «WhatsApp» (ВотсАп) в сети «Интернет», указание от ФИО1 М.Х.к., следуя на неустановленном транспортном средстве, прибыл из г. Орёл в г. Елец Липецкой области, где, действуя организованной группой в составе преступного сообщества (преступной организации), в целях реализации совместного ФИО1 М.Х.к. и ФИО112 преступного умысла, направленного на незаконные приобретение, хранение и последующий сбыт наркотических средств, прибыл к мусорным бакам, расположенным вблизи жилого дома по адресу:

<

...>, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» приобрел наркотические средства, путем обезличенной передачи из тайниковой закладки, оставленной для него ФИО1 М.Х.к., забрав 268 (двести шестьдесят восемь) полимерных свертков, содержащих в своем составе наркотические средства – 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и ацетилкодеин, массой не менее 567,09 грамма, которые, держа при себе, перевез в г. Орёл, и стал хранить в арендуемом жилище по адресу: г. Орёл, N..., с целью дальнейшего совместного с ФИО1 М.Х.к. и ФИО112 сбыта путем обезличенной передачи через тайники неопределенному кругу лиц.

Затем, в период с 23 часов 05 минут по 23 часа 27 минут 25 марта 2021 года ФИО2у., реализуя совместный с ФИО1 М.Х.к. и ФИО112 преступный умысел, в нарушение Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и желая этого, следуя улицами г. Орёл, осуществил совместно в целях дальнейшего сбыта 3 тайниковые закладки части приобретенных наркотических средств, вблизи домов по адресам: 

<

...>; 

<

...>, а оставшуюся часть приобретенных наркотических средств ФИО2у., в целях дальнейшего сбыта продолжил хранить при себе, до момента изъятия сотрудниками правоохранительных органов, то есть до 00 часов 25 минут 26 марта 2021 года, соответственно.

В период с 00 часов 25 минут по 01 час 55 минут 26 марта 2021 года сотрудниками УФСБ России по Орловской области был произведен осмотр участка местности, вблизи дома по адресу: 

<

...>, в ходе которого в основании металлической лавки, расположенной вблизи входа в подъезд № 1 указанного дома, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, которое в соответствии с заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Орловской области, содержит в своем составе наркотические средства –6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и ацетилкодеин.

Тогда же, в период с 00 часов 25 минут по 01 час 55 минут 26 марта 2021 года сотрудниками УФСБ России по Орловской области был произведен осмотр участка местности, вблизи дома по адресу: 

<

...>, в ходе которого при входе в подъезд № 1 указанного дома, в предметах одежды ФИО2у. обнаружено и изъято 265 (двести шестьдесят пять) полимерных свертков с веществом, которое в соответствии с заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Орловской области, содержат в своем составе наркотические средства – 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и ацетилкодеин.

В период с 02 часов 15 минут по 03 часа 47 минут 26 марта 2021 года сотрудниками УФСБ России по Орловской области был произведен осмотр участка местности, в подъезде № 1 дома по адресу: 

<

...>, в ходе которого за металлической дверью электрического щита, расположенного на лестничной клетке 3 этажа подъезда указанного дома, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, которое в соответствии с заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Орловской области, содержит в своем составе наркотические средства – 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и ацетилкодеин.

В период с 03 часов 54 минут по 05 часов 12 минут 26 марта 2021 года сотрудниками УФСБ России по Орловской области был произведен осмотр участка местности, в подъезде № 1 дома по адресу: 

<

...>, в ходе которого под напольным ковром на лестничной клетке 1 этажа подъезда указанного дома, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, которое в соответствии с заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Орловской области, содержит в своем составе наркотические средства – 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и ацетилкодеин.

Общая масса 268 обнаруженных свертков со смесью, содержащей в своем составе наркотические средства – 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и ацетилкодеин, согласно заключениям экспертов ЭКЦ УМВД России по Орловской области, составила 567,09 грамма. 

В результате изъятия вышеуказанных наркотических средств действия ФИО2у., ФИО1 М.Х.к., ФИО112 и других неустановленных следствием лиц, направленные на их незаконный сбыт, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам.

Он же, ФИО112 в составе организованной группы покушался на незаконный сбыт накркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей в крупном размере.

В период с 00 часов 14 минут 22 ноября 2020 года по 10 часов 01 минуту 29 декабря 2020 года, ФИО1 М.Х.к., находясь на территории г. Москва, получила посредством телефонного соединения в электронной программе персональной связи «WhatsApp» (ВотсАп) в сети «Интернет» предложение от ФИО112, за денежное вознаграждение заниматься регулярным незаконным сбытом наркотических средств с использованием сети «Интернет» в составе преступного сообщества (преступной организации) на территории Российской Федерации в качестве «координатора» групп по распространению наркотических средств, а также «склада» для хранения, расфасовки наркотических средств и их последующей передачи «закладчикам», на что ответила согласием, войдя в состав преступного сообщества (преступной организации).

В период с 10 часов 01 минуты 29 декабря 2020 года по 14 часов 57 минут 13 февраля 2021 года, точные дата и время следствием не установлены, гражданин Республики ФИО1 ФИО7 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находясь на территории Московской области, получил посредством переписки и телефонных соединений в электронной программе персональной связи «Telegram» (Телеграм) в сети «Интернет» предложение от гражданина Республики ФИО1 ФИО2 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, исполнявшего принятую на себя в структурном подразделении (звене) преступного сообщества (преступной организации) роль «вербовщик», за денежное вознаграждение заниматься регулярным незаконным сбытом наркотических средств с использованием сети «Интернет» в составе преступного сообщества (преступной организации) на территории Российской Федерации в качестве «закладчика» наркотических средств, на что ответил согласием, войдя в состав преступного сообщества (преступной организации).

После чего, в период с 14 часов 57 минут 13 февраля 2021 года по 15 часов 34 минуты 18 февраля 2021 года, ФИО1 М.Х.к., находившаяся на территории Московской области, связалась с ФИО7у., находившемся на территории Московской области, посредством телефонных соединений в электронной программе персональной связи «WhatsApp» (ВотсАп) в сети «Интернет», в ходе которых пояснила, что является «координатором» групп по распространению наркотических средств, и действует по поручению «руководителя» - ФИО112, именуемого «Султан».

Далее, в целях реализации совместного с ФИО112 преступного умысла, направленного на незаконные приобретение, хранение и последующий сбыт наркотических средств, в период с 21 часа 23 минут 03 марта 2021 года по 15 часов 50 минут 20 марта 2021 года, ФИО1 М.Х.к., находившаяся на территории г. Елец Липецкой области, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», получила от ФИО112 информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством, после чего, прибыв к мусорным бакам, расположенным вблизи жилого дома по адресу: 

<

...>, где путем обезличенной передачи из тайниковой закладки, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрела наркотические средства, забрав с целью дальнейшего совместного с ФИО112 сбыта, оставленный для нее неустановленным в ходе следствия лицом сверток со смесью, содержащей в своем составе наркотические средства – 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и ацетилкодеин, массой не менее 166,9 грамма, которые стала хранить в арендуемом жилище по адресу: N..., N..., N..., расфасовав полученную смесь, следуя указаниям ФИО112, в 84 (восемьдесят четыре) полимерных свертка, с целью передачи «закладчику» преступного сообщества для дальнейшего распространения. После этого, в вышеуказанный период времени ФИО1 М.Х.к. разместила расфасованные свертки, оборудовав тайник вблизи мусорных баков, расположенных вблизи жилого дома по адресу: 

<

...>.

При этом, в период с 15 часов 50 минут по 19 часов 14 минут 20 марта 2021 года, ФИО7у., получив посредством сообщения в электронной программе персональной связи «WhatsApp» (ВотсАп) в сети «Интернет», указание от ФИО1 М.Х.к., следуя на неустановленном транспортном средстве, прибыл из г. Воронеж в г. Елец Липецкой области, где, действуя организованной группой в составе преступного сообщества (преступной организации), в целях реализации совместного с ФИО1 М.Х.к. и ФИО112 преступного умысла, направленного на незаконные приобретение, хранение и последующий сбыт наркотических средств, прибыл к мусорным бакам, расположенным вблизи жилого дома по адресу:

<

...>, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» приобрел наркотические средства, путем обезличенной передачи из тайниковой закладки, оставленной для него ФИО1 М.Х.к., забрав 84 (восемьдесят четыре) полимерных свертка, содержащих в своем составе наркотические средства – 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и ацетилкодеин, массой не менее 166,9 грамма, которые, держа при себе, перевез в г. Воронеж, и стал хранить в арендуемом жилище по адресу: N..., с целью дальнейшего совместного с ФИО1 М.Х.к. и ФИО112 сбыта путем обезличенной передачи через тайники неопределенному кругу лиц.

Затем, в период с 05 часов 27 минут по 05 часов 30 минут 30 марта 2021 года ФИО7у., реализуя совместный с ФИО1 М.Х.к. и ФИО112 преступный умысел, в нарушение Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и желая этого, следовал улицами г. Воронежа, в целях дальнейшего сбыта приобретенных наркотических средств, храня их при себе, до момента изъятия сотрудниками правоохранительных органов, то есть до 05 часов 30 минут 30 марта 2021 года.

30 марта 2021 г. в период с 05 часов 30 минут по 05 часов 45 минут вблизи подъезда № 4 дома № 67в по ул. Острогожская г. Воронеж, сотрудниками УФСБ России по Воронежской области проведен личный досмотр ФИО7у., в ходе которого во внутреннем кармане его куртки обнаружено и изъято 2 полимерных пакета, внутри которых находилось 84 (восемьдесят четыре) полимерных свертка с веществом, которые в соответствии с заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, содержат в своем составе наркотические средства – 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и ацетилкодеин, массой 166,9 грамма.

В результате изъятия вышеуказанных наркотических средств действия ФИО7у., ФИО1 М.Х.к., ФИО112 и других неустановленных следствием лиц, направленные на их незаконный сбыт, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам.

Подсудимый ФИО112 вину в совершении вышеуказанных преступлений, а именно:1) в создании преступного сообщества (преступной организации) в целях совершения нескольких особо тяжких преступлений, осуществлении руководства преступным сообществом (преступной организацией), координации действий организованных групп, создания устойчивых связей между ними, разработке планов и созданий условий для совершения преступлений организованными группами, раздела преступных доходов между такими группами; 2) в покушении на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в крупном размере (4 преступления); 3) в незаконном сбыте наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в крупном размере; 4) в покушениия на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в особо крупном размере признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Допрошенный в качестве подозреваемого и обвиняемого в ходе предварительного расследования ФИО112 показал, что в период с 2016 года по 2018 года он занимался распространением героина «поштучно», посредством оборудования тайниковых закладок на территории г. Балашиха Московской области. По прибытию в Республику Таджикистан в ходе беседы со своим знакомым «Файзали», который осуществлял распространение героина в России, он (ФИО112) рассказал о своей «работе закладчиком». «Файзали» предложил самостоятельно организовать процесс распространения героина в городах России, для чего было необходимо находить «закладчиков», которые стали бы работать на территории г. Липецка и Липецкой области. Он (ФИО112) согласился и стал осуществлять координацию распространения наркотических средств, находясь на территории Республики Таджикистан. В середине 2020 года его знакомый по имени «Шовкат», который также занимался незаконным оборотом наркотических средств и осуществлял поиск «закладчиков», познакомил его с ФИО1 М.Х.к., которая нуждалась в денежных средствах. В ходе общения он (ФИО112) предложил ФИО1 М.Х.к. заниматься поштучным распространением героина на территории г. Липецка, на что она ответила согласием. В феврале 2021 года, находясь на территории Республики Таджикистан, в ходе одной из встреч с «Шовкатом» и «Файзали» они приняли решение расширить регион распространения героина и не ограничивать территорией одной лишь Липецкой области, посчитав, что для увеличения прибыли от распространения героина необходимо организовать его сбыт в соседних Липецкой области регионах РФ, а именно Тверская, Тамбовская, Орловская и Воронежская области. В процессе организации преступного сообщества им (ФИО112), «Файзали» и «Шовкатом» руководил мужчина по имени «Нурмахмад», который отвечал за приобретение наркотического средства, а также получение и перераспредеелние денежных средств. ФИО1 М.Х.к., действовавшая по его (ФИО112) указанию подобрала определенное количество «закладчиков», каждый из которых должен был работать в определенном регионе. «Файзали» был ответственный за организацию поставок наркотических средств, то есть работу «курьеров» преступного сообщества. «Шовкат» исполнял иные поручения «Нурмахмада», помогал ему. В ходе деятельности созданного преступного сообщества «закладчиками» под его (ФИО112) руководством, при координации ФИО1 М.Х.к., проживавшей на территории г. Елец Липецкой области и исполнявшей роли «координатора» и «склада», осуществлялось распростарнение наркотических средств на территории Тверской, Тамбовской, Орловской и Воронежской областей (т. 16 л.д. 27-31, 78-85, 86-93, 94-101, 102-107, 108-112).

В судебном заседании подсудимый ФИО112 оглашенные показания подтвердил в полном объеме.

Кроме признательных показаний подсудимого, его вина в совершении указанного преступления подтверждается также показаниями свидетелей.

Так, допрошенная в качестве свидетеля в ходе предварительного следствия ФИО1 М.Х.к., показала, что в марте 2020 года она прибыла в г. Москва для трудоустройства и не официально работала в сфере общественного питания – официанткой ресторана «Бургер Кинг». В 2020 году с ней связался мужчина, говоривший с таджикским акцентом, и представился «Султан», пояснив, что ищет надежных людей для высокооплачиваемой работы. В ходе неоднократных интернет-соединений «Султан» рассказал ей, что на территории России существует сеть распространителей героина, где работает большое количество выходцев Средней Азии, а предлагаемая должность зависит от способностей. Она узнала о существовании следующих «вакансий»: «координатор» - самая высокооплачиваемая работа, которая заключалась в управлении (координацией) действий групп распространителей наркотика, размещенных в городах России, пересылкой информации о количестве необходимых закладок, а также получении информации об оборудованных тайниках, с последующей передачей «руководителям» (организаторам), одним из которых являлся «Султан», получении денежных средств и распределении их между участниками сообщества, а также выполнением других организационно-бытовыхфункций, таких как аренда жилых помещений; «вербовщик» - работа, заключавшаяся в вовлечении в деятельность преступного сообщества новых участников, за каждого из которых предусмотрено денежное вознаграждение; «курьер» - работа, заключавшаяся в транспортировке оптовых (крупных) партий героина в города России; «склад» - работа, заключавшаяся в получении, хранении и расфасовке наркотика с упаковкой его в единообразные свертки массой примерно 2 грамма; «закладчик» - самая распространенная работа, которая связана с непосредственным оборудованием тайников с героином в городах России, за вознаграждение в размере 300 рублей за 1 сверток. Со слов «Султана» существовали определенные требования к той или иной «вакансии», так «закладчик» должен быть молодым физически крепким мужчиной, который способен убежать от полиции, «склад» комплектовался из женщин старшего возраста, способных на монотонную работу, «курьер» должен быть мужчина старшего возраста, допущенный к управлению автомобилем и знающий маршрут дорог России, «вербовщик» и «координатор» должны быть самые ответственные участники, наделенные аналитическими способностями. В ходе бесед с «Султаном» она (ФИО1 М.Х.к.) произвела на него хорошее впечатление, и в декабре 2020 года он предложил ей роль «координатора», на что она ответила согласием. Тогда же она познакомилась с ФИО2у., который связался с ней, сообщив, что ищет работу «закладчика». В ходе начавшегося общения у нее сложилось хорошее впечатление о ФИО2у. и она предложила ему дополнительную роль «вербовщика», на что он ответил согласием. На протяжении периода с декабря 2020 года по март 2021 года она познакомилась с «закладчиками» ФИО15у., ФИО6у., которые нашли работу по объявлению, а также ФИО120 у. и ФИО121 у., которых нашел ФИО122 у. Каждый из закладчиков, включая ФИО122 у., был направлен в тот или иной город России, при этом, по указанию «Султана», через каждые 2-3 недели город работы должен был быть изменен в целях безопасности. По состоянию на март 2021 года в г. Тверь находился ФИО8у., в г. Орёл – ФИО2у., в г. Воронеж – ФИО7у, а в г. Тамбов – ФИО5у. и прибывший к нему на помощь ФИО6у. В январе 2021 года она познакомилась с ФИО3 и узнала, что последняя ищет работу, после чего предложила заниматься распространением наркотиков, совместно с ней, в качестве «склада», работая на территории г. Елец Липецкой области. В начале марта 2021 года они с ФИО3, получив указание «Султана», прибыли в г. Елец Липецкой области, где арендовали квартиру и на протяжении марта 2021 года, посредствам тайниковых закладок, она (ФИО1 М.Х.к.) получала оптовые (крупные) партии героина, после чего, частично расфасовав наркотики по сверткам, оборудовала тайники вблизи арендованной квартиры, предназначавшиеся для ФИО15у., ФИО6у., ФИО7у. и ФИО2у. При этом, она координировала действия «закладчиков», отправляя им данные о подготовленных «закладках», в том числе ФИО8у., который получил на территории г. Тверь свертки с героином от неизвестного ей «курьера». Кроме того, она (ФИО1 М.Х.к.) обучала ФИО3 упаковывать оптовые партии героина в свертки, частично расфасовав с ней полученный героин. 24 марта 2021 года сотрудники ФСБ произвели обследование арендуемой ею (ФИО1 М.Х.к.) и ФИО3 квартиры, в ходе которой изъяли как не расфасованный героин, так и подготовленные к сбыту свертки (т. 16 л.д. 141-145).

Также в ходе предварительного следствия с участием ФИО1 М.Х.к было проведено отождествление личности по фотографии и на представленных фотографиях, среди трех человек, ФИО1 М.Х.к. опознала ФИО112, указав, что именно этот человек руководил всем процессом распространения наркотиков и представлялся именем «Султан» (т. 15 л.д. 180-182).

Допрошенный в качестве свидетеля в ходе предварительного следствия ФИО2у., показал, что в июле 2020 года он прибыл в г. Москва и не официально был трудоустроен на строительной площадке. В связи с нехваткой денежных средств он стал искать альтернативные источники заработка и в сети - Интернет обнаружил объявление быстрого заработка иностранным мигрантам. Созвонившись с мужчиной, он поинтересовался о сути работы, на что собеседник пояснил, что предлагаемая работа связана с распространением наркотиков и сообщил контакт «координатора», которой оказалась ФИО1 М.Х.к. В ходе многочисленных интернет-соединений он узнал о существовании преступного сообщества по распространению героина, возглавляемого «Султаном». ФИО1 М.Х.к. пояснила, что его роль будет в роли «закладчика», заключающаяся в получении большого количества расфасованного по сверткам героина с последующим распространением поштучно. При этом обязательным условием было фотографирование места закладки с использованием специального приложения телефонного аппарата «NOTECAM», позволяющего определить место в системе географических координат. Он ответил согласием, после чего по указанию ФИО1 М.Х.к. был направлен в г. Воронеж, где арендовал для проживания квартиру и занимался распространением наркотиков. Денежные средства на оплату поездок, аренду, как и вознаграждение за распространенные наркотики, он получал посредствам переводов на свою банковскую карту со счета ФИО1 М.Х.к. из расчета 300 рублей за закладку 1 свертка. Лично с «Султаном» не общался, но знал его как «руководителя» процесса распространения героина. В январе-феврале 2021 года он (ФИО2у.) поинтересовался каким способом можно увеличить вознаграждение, на что «координатор» ФИО1 сообщила, что «Султан» обещает вознаграждение в размере 50000 рублей каждому, кто вовлечет нового участника, пояснив, что этим занимаются «вербовщики». Тогда он (ФИО2у.) предложил ФИО1 М.Х.к. разместить объявление о работе в чат-группе иностранных мигрантов «ТАЯНЧ МОСКВА», с указанием своего контактного номера. Таким образом, был привлечен на работу ФИО7у., которому он сообщил контакт ФИО1 М.Х.к., пояснив, что она «координатор» работы групп. В дальнейшем им (ФИО2у.) также были привлечены для распространения наркотиков его знакомые – ФИО8у, ФИО175у. и ФИО176у., которые были направлены ФИО1 на работу в г. Воронеж. При этом, со слов ФИО119, «Султан» давал указание не работать долгое время в одном городе, с целью не попадания в поле зрения сотрудников полиции. Таким образом, он (ФИО260у.) несколько раз переезжал из г. Воронеж в г. Орёл. За время распространения наркотиков, он получал героин из тайниковых закладок на территории г. Елец Липецкой области, где их оставляла ФИО1. Ему также известно о существовании помощницы ФИО1, которая проживала с ней в г. Елец и называлась «ФИО107 Опа» (Опа - обращение к старшей сестре), однако все общение происходило с ФИО141ё. 25 марта 2021 года с ним связался некий мужчина, обращавшийся к нему «Жиян» (Жиян - обращение к племяннику), который поинтересовался сохранностью наркотика и пояснил, что «ФИО141ё» задержана на несколько дней за нарушение миграционного законодательства, а дальнейшую координацию работы будет осуществлять сам. В ночь с 25 на 26 марта 2021 года, действуя по указанию вышеназванного мужчины, он (ФИО2у.) разложил 3 свертка в тайники, после чего был задержан сотрудниками ФСБ, которые изъяли хранившиеся у него оставшиеся свертки, подготовленные к сбыту (т. 16 л.д. 113-116).

Свидетель ФИО4 в ходе предварительного следствия показал, что он является наркоманом, зависимым от употребления героина. Некоторое время он работал в такси в г. Москва и неплохо ориентировался по картам дорог России. Управляя долгое время транспортным средством, он (ФИО4) часто выезжал в регионы ЦФО России, знает маршруты и правила поведения за рулем автомобиля, в том числе чтобы не вызвать подозрение сотрудников полиции. В конце декабря 2020 года – начале января 2021 года, к нему обратился земляк из г. Денов Сурхандарьинской области Республики Узбекистан, пояснив, что существует легкий и быстрый способ заработать большое количество денежных средств, а также возможность употреблять неограниченное количество героина. Согласно поступившему предложению, нужно было получать на территории г. Домодедово Московской области героин, расфасованный по сверткам, отправляться в город Центральной России, который укажет один из руководителей преступного сообщества – «Тага», разместить тайниковую закладку героина и отчитаться о проделанной работе. Он (ФИО4) ответил согласием и принялся указанным способом распространять героин, в разговоре с «работодателями» его работа именовалась - «курьер». Начав работу, в разное время он размещал тайники с наркотиками в таких городах как Воронеж, Орёл, ФИО40, Тверь, Тамбов, Елец Липецкой области, при этом ему не объясняли для кого предназначались указанные тайники с наркотиками. Работа заключалась только в том, чтобы их быстро доставить, оставив в укромном и надежном месте. В конце марта 2021 года он получил от «Таги» информацию о местонахождении очередной партии наркотиков, забрав которую спрятал в арендуемой квартире в г. Домодедово Московской области. 30 марта 2021 года «Тага» вновь с ним связался и дал указание отправиться в города Орёл и Воронеж для оборудования тайниковых закладок героина из части полученного наркотика. Его супруга - ФИО177 попросилась с ним, при этом она не знала, что он (ФИО4) занимается перевозкой и распространением наркотиков. Доехав из г. Москва в г. Орёл, он оборудовал «оптовую» тайниковую закладку, после чего отправился для оборудования второй тайниковой закладки в г. Воронеж, однако на территории Воловского района Липецкой области арендованный автомобиль «Шевроле», который находился под его управлением был остановлен сотрудниками ДПС. Он понял, что полицейские что-то подозревают, после чего, находясь в автомобиле, протянул ФИО177, хранившийся при нем пакет с героином, сказав спрятать так, чтобы их не смогли найти. Она спрятала наркотики в штанах, однако в ходе ее досмотра наркотики были обнаружены и изъяты. Затем, в ходе проведения следственных действий он (ФИО4) сообщил о наличии в арендуемой квартире оставшейся части наркотиков, предназначенных для сбыта с «Тагой», после чего указанные остававшиеся наркотические средства были изъяты. Также пояснил, что ему известно о существовании одного из руководителей преступного сообщества, который в общении с людьми использует обращение «Жиян» - племянник, а себя просит называть «Тага» - дядя (т. 16 л.д. 133-136)

Свидетель ФИО3 в ходе предварительного следствия показала, что с 2015 года работает на территории г. Москва и Московской области, последнее время занималась уходом за престарелыми людьми (сиделка). В феврале 2021 года, находясь на территории г. Балашиха Московской области, она познакомилась с молодой узбечкой – ФИО1 М.Х.к., которая поразила ее своими финансовыми возможностями (покупка ювелирных украшений, дорогой одежды, питание в ресторане). На ее (ФИО3) вопросы ФИО1, в ходе одной из бесед пояснила, что работает на одного влиятельного мужчину по имени «Султан» и занимается распространение наркотиков, пояснив, что ей требуется помощница, пообещав стабильное ежемесячное вознаграждение 70-80 тысяч рублей, на что она (ФИО3) ответила согласием. В конце февраля 2021 года ФИО1 пояснила, что по указанию «Султана» им необходимо будет отправиться в г. Елец Липецкой области, где арендовать квартиру, которую использовать как «склад». Исходя из пояснений, работа «склада» заключалась в расфасовке крупных (оптовых) партий героина, путем увеличения объема 1 к 4, с дальнейшей упаковкой полученной смеси в свертки. Со слов ФИО1 упакованные свертки предназначались для неких «закладчиков», которые проживают на территории городов Орёл, Воронеж и Тамбов, однако она (ФИО3) ни с кем из «закладчиков» никогда не контактировала, а помогала ФИО1 М.Х.к. в расфасовке и упаковке наркотика. Все учеты по упаковке и передаче упакованного героина вела ФИО1 М.Х.к., записывая сведения собственноручно в блокнот. Вместе с тем, ФИО1 М.Х.к. обращалась к ней с указанием от имени «Султана» открыть банковскую карту ПАО «СБЕРБАНК», для дальнейшей передачи «Султану», в целях использования. Оплата за помощь в расфасовке и упаковке героина поступала от ФИО1 М.Х.к. на расчетный счет ее (ФИО3) банковской карты. 24 марта 2021 года в арендуемой ею с ФИО1 М.Х.к. квартире, расположенной по адресу: Липецкая областьN... N..., N..., было произведено обследование сотрудниками ФСБ, в ходе которого были обнаружены и изъяты как расфасованный и не расфасованный героин, так и упаковочный материал, весы и кофемолку, с помощью которых наркотик подготавливался к сбыту (т. 16 л.д. 137-140).

Свидетель ФИО7у.в ходе предварительного следствия показал, что в ноябре 2019 года он прибыл в г. Москва и не официально был трудоустроен электриком. В конце января 2021 года он прекратил работу, так как на протяжении 3 месяцев не получал заработную плату и стал искать дополнительные источники заработка, для чего в чат-группе иностранных мигрантов «ТАЯНЧ МОСКВА» увидел привлекательное объявление, в котором предлагалась высокооплачиваемая работа с быстрой, своевременной оплатой. Позвонив по указанному в объявлении абонентскому номеру, ему ответил мужчина по имени «Хуршед» - ФИО2у., который сообщил, что суть работы расскажет «координатор» по имени «Гуля» - ФИО1 М.Х.к. В ходе неоднократных интернет-соединений с ФИО178 она пояснила, что работа будет заключаться в распространении героина, посредствам осуществления тайниковых закладок, но для проверки необходимо отправить фотографию своего паспорта. Он (ФИО7у.) согласился, отправив фотографию паспорта, и получив одобрение ФИО1 М.Х.к., прошел обучение по использованию специального приложения телефонного аппарата «NOTECAM», позволяющего определить место в системе географических координат, после чего в феврале 2021 года был направлен в г. Воронеж, где арендовал квартиру для проживания и последующего осуществления тайниковых закладок героина.За время работы с февраля по март 2021 года он узнал о существовании других «закладчиков» не только на территории г. Воронеж, но и на территории близлежащих городов, существовании некого «руководителя» по имени «Султан», а также местонахождении ФИО1 М.Х.к. на территории г. Елец Липецкой области и проживавшей совместно с ней помощнице – женщине возрастом старше 40 лет. Со слов ФИО1, «Султан» давал указание не работать долгое время в одном городе, с целью не попадания в поле зрения сотрудников полиции, в связи с чем он (ФИО7у.) выезжал из г. Воронеж в г. Тамбов, где также оборудовал тайники. Наркотики он получал из тайниковых закладок на территории г. Елец Липецкой области, где их оставляла ФИО1 М.Х.к., с последующей передачей ему координат и описание тайника. Денежное вознаграждение составляло 300 рублей за тайниковую закладку 1 свертка и пересылалась ФИО1 М.Х.к. на расчетный счет его банковской карты. Рано утром 30 марта 2021 года, он (ФИО7у.) был задержан сотрудниками ФСБ, которые изъяли хранившиеся у него подготовленные к сбыту свертки героина, полученного ранее из тайника в г. Елец Липецкой области от ФИО1 М.Х.к.(т. 16 л.д. 117-120)

Свидетель ФИО8у. в ходе предварительного следствия показал, что с февраля 2020 года находится на заработках на территории г. Москва, где в течении года был официально трудоустроен в строительной фирме и занимался установкой вентиляционных систем. В феврале 2021 года, входе одной из бесед с «земляком» ФИО2у., он узнал, что последний занимается оборотом наркотиков, от которого имеет высокий доход. В марте 2021 года он (ФИО8у.) попросил ФИО179у. подробнее рассказать о данной работе, на что получил контакт девушки по имени «Гуля» - ФИО1 М.Х.к., которая в ходе интернет-соединений пояснила, что суть работы заключается в оборудовании тайниковых закладок героина, с последующими фотографированием, с обозначением географических координат и отправкой фотографий тайников ей. Условием работы было 300 рублей за оборудование тайника с 1 свертком героина. Солгавшись с предложенными условиями, он получил указание отправится в г. Воронеж, прибыв куда проживал у другого «закладчика» ФИО176у., у которого обучался особенностям оборудования тайников. Затем, прожив в г. Воронеж примерно неделю, был направлен в г. Тверь, так как со слов ФИО1 М.Х.к. руководитель преступного сообщества по имени «Султан» рекомендовал не работать в одном городе долгое время, в целях безопасности. Прибыв в г. Тверь, он (ФИО121 у.) поселился в комнате общежития, адрес которого ему продиктовала ФИО119 к., пояснив, что ключи от входной двери будут находится под напольным ковром. На территории г. Тверь он получал из тайников героин и поштучно распространял на территории Тверской области, пригласив с собой в качестве ученика своего земляка ФИО175у. Вечером 22 марта 2021 года, он (ФИО8у.) получил указание ФИО1 М.Х.к. забрать очередную крупную партию свертков героина, предназначенную для дальнейшего распространения, с отправкой точных географических координат тайника, однако, сразу после получения наркотика был задержан сотрудниками ФСБ, которые полученный героин изъяли(т. 16 л.д. 121-124).

Свидетель ФИО6у.в ходе предварительного следствия показал, что в сентябре 2020 года поступил на обучение в институт «Синергия» г. Москва по специальности «экономист». В январе 2021 года потребовались денежные средства на оплату второго семестра, в связи с чем он начал поиск работы в чат-группе иностранных мигрантов «ТАЯНЧ МОСКВА». Долгое время не мог найти предложение достойной работы, затем увидел привлекательное объявление «патент или опыт работы не требуется». Позвонив по указанному контактному номеру, он связался с молодым человеком, который пояснил, что суть работы заключается в оборудовании тайниковых закладок неких «таблеток» с ежедневной оплатой по 300 рублей за 1 закладку. Собеседник пояснил, что по дальнейшему трудоустройству с ним (ФИО6у.) свяжется девушка по имени «Гуля» - ФИО1 М.Х.к. Через некоторое время, ФИО1 М.Х.к. связалась с ним и пояснила, что является «координатором» групп по оборудованию тайниковых закладок, а также отправила обучающее видео работы с приложением телефонного аппарата «NOTECAM», позволяющего определить место в системе географических координат, пояснив также, что будет давать указания и оплачивать его (ФИО6у.) работу, посредствам перевода денежных средств на банковскую карту. Далее, следуя указаниям ФИО1 М.Х.к., он был направлен в города центрального федерального округа РФ ФИО40, Орёл, Тверь, Тамбов, в которых либо оборудовал тайниковые закладки, либо намеревался это сделать (г. Тверь). В процессе работы он понял, что указанные «таблетки» являются наркотиками, однако какими именно так и не узнал. Проживая в г. Орёл, он (ФИО124 у.) получал крупную партию свертков с наркотиками на территории г. Елец Липецкой области, в тайнике, оборудованном ФИО1 М.Х.к. Смена городов была также продиктована ФИО1 М.Х.к. и была связана с обеспечением безопасности «закладчика». В большинстве городов он самостоятельно арендовал квартиры для проживания, однако в г. Тверь ФИО1 М.Х.к. указала адрес общежития, в котором ему следовало проживать, а перед его отъездом из г. Тверь в г. Тамбов сказала поместить ключ от входной двери под напольный ковер. Во время его нахождения в г. Тверь, ФИО1 М.Х.к. пояснила, что возникла необходимость отправиться в г. Тамбов для усиления работы ФИО15у., которого он (ФИО6у.) знал ранее. Прибыв в г. Тамбов, он (ФИО6у.) поселился в арендуемой ФИО15у. квартире и стал заниматься оборудованием тайников с наркотиками как совместно с ним, так и отдельно от него, оборудуя тайники вблизи частных домовладений, и отправляя фотографии с отчетом о проделанной работе ФИО119 к. 25 марта 2021 года в арендуемой ФИО15у. квартире, расположенной по адресу: N..., было произведено обследование сотрудниками ФСБ и МВД, в ходе которого расфасованные наркотические средства, полученные от ФИО1 М.Х.к. и подготовленные к сбыту были обнаружены и изъяты(т. 16 л.д. 125-128).

Свидетель ФИО5у.в ходе предварительного следствия показал, что с 2018 года находится на заработках в России. Проживал на территории строительных объектов вг. Москва, занимался отделкой квартир. В начале марта 2021 года, нуждаясь в денежных средствах, изучал объявления в чат-группе иностранных мигрантов «ТАЯНЧ МОСКВА», где обнаружил предложение быстрого и удобного заработка. Позвонив по указанному в объявлении абонентскому номеру, он получил контакт «координатора» по имени «Гуля» - ФИО1 М.Х.к., которая в ходе аудио и видео звонков сообщила, что работа заключается в оборудовании тайниковых закладок наркотика в городах России за вознаграждение в размере 300 рублей за 1 закладку. Согласившись, он стал ждать указаний, получив которые, отправился в г. Иваново, где оборудовал тайниковые закладки героина, затем, был направлен в г. Тверь, где также сбывал наркотики. 18 марта 2021 года, получив указание ФИО119 к., он убыл в г. Тамбов, при этом частая смена городов объяснялась необходимостью обеспечения собственной безопасности «закладчиков». Через некоторое время в г. Тамбов прибыл его друг – ФИО6у., который, как оказалось, также занимается сбытом наркотиков, получая указания от ФИО1 М.Х.к. В период с 20 по 24 марта 2021 года они с ФИО6у. выходили оборудовать тайниковые закладки в г. Тамбов, после чего каждый отчитывался о проделанной работе ФИО119 к. Зачастую они работали вместе, однако тайниковую закладку героина вблизи дома по ул. М. Горького разместил он (ФИО5у.) единолично, отправив фотографию тайника ФИО1 М.Х.к. Очередную партию свертков героина, также получал он (ФИО5у.) единолично, отправлявшись в г. Елец Липецкой области, где забирал героин из тайника, оборудованного ФИО1 М.Х.к. Для проживания в г. Тамбов им была арендована квартира по адресу: N... при этом денежные средства на поездки, аренду жилья, как и заработная плата поступали на расчетный счет его банковской карты со счета ФИО1 М.Х.к. Утром 25 марта 2021 года с ним связался мужчина, говоривший по-узбекски, голос которого он ранее не слышал, поинтересовался о наличии «на руках» наркотических средств и пояснил, что ФИО1 М.Х.к. на время задержана за проблемы с документами, а через несколько часов в арендуемой им квартире, было произведено обследование сотрудниками ФСБ и МВД, в ходе которого у них с ФИО6у. были обнаружены и изъяты полученные от ФИО1 М.Х.к. и подготовленные к сбыту свертки с наркотиками(т. 16 л.д. 129-132).

Допрошенный в качестве свидетеля в ходе предварительного следствия ФИО180, показал, чтоон занимает должность оперуполномоченного Управления ФСБ России по Липецкой области. В его обязанности входило осуществление оперативно-розыскной деятельности, направленной на выявление, предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений, отнесенных к компетенции органов ФСБ. Начиная с июня 2022 года УФСБ России по Липецкой области, в рамках исполнения следственного поручения по приостановленному уголовному делу №***, проводился комплекс оперативно-розыскных мероприятий, направленных на установление личности мужчины, представлявшегося именем «Султан» и создавшего организованное преступное сообщество по распространению наркотических средств на территории центрального федерального округа РФ. В октябре 2023 года получена оперативная информация, свидетельствующая о том, что гражданин Республики Таджикистан ФИО112, ДД.ММ.ГГГГ г.р., документированный паспортом гражданина Республики Таджикистан №***, является вышеуказанным «Султаном» и в настоящее время находится на территории России. Для подтверждения полученной информации были проведены ОРМ «Опрос» и «отождествление личности по фотографии», в ходе которых осужденная ФИО1 М.Х.к. указала на фотографию ФИО112, опознав в нем создателя преступного сообщества по имени «Султан». Получив подтверждение оперативной информации, было принято решение о задержании ФИО112, после чего он (ФИО112) был доставлен вСО УФСБ России по Липецкой области для проведения следственных действий(т. 16 л.д. 146-148).

Допрошенный в качестве свидетеля в ходе предварительного следствия Врид начальника отделения Управления ФСБ России по Липецкой области ФИО183, показал, чтосередине марта 2021 года была получена оперативная информация, свидетельствующая о том, что этническая группа уроженцев республик Средней Азии, осуществляют распространение наркотического средства – героин. Кроме того, по имевшейся информации на территории г. Елец Липецкой области была арендована квартира, использовавшаяся в качестве «склада» для хранения наркотических средств, предназначенных для дальнейшего распространения как на территории Липецкой области, так и на территории других субъектов ЦФО России. Утром 23 марта 2021 года был установлен адрес квартиры, использовавшейся в качестве «склада»: N..., N..., N..., куда в присутствии приглашенных собственника жилого помещения – ФИО181 и представителей общественности – ФИО182 и ФИО185, при поддержке сотрудников Управления Росгвардии по Липецкой области, он (ФИО183) зашел и обнаружил 2 женщин узбекской национальности. На вопросы, девушка более младшего возраста представилась ФИО1 М.Х.к., а более старшего возраста ФИО3 Затем, в присутствии приглашенного переводчика были разъяснены права и обязанности участвующих лиц, в том числе иностранных граждан, цель проведения предстоящих мероприятий, после чего ФИО1 и ФИО3 был задан вопрос, имеется ли при них, либо в обследуемом жилом помещении что-либо из запрещенных в свободном обороте на территории РФ предметов и веществ. На указанный вопрос ФИО1 М.Х.к. пояснила, что в арендуемой квартире имеются свертки с запрещенным веществом, которые приготовлены для распространения.В ходе проведения обследования жилого помещения было обнаружено и изъято 5 полимерных пакетов со свертками внутри, 2 полимерных пакета с веществом, 2 пачки сахара, кофемолка, 3 записные книжки, с записями на узбекском языке, 3 электронных весов, фрагменты полимерной пленки, 2 рулона полимерной пленки, 3 телефонных аппарата и 4 банковские карты ФИО1 М.Х.к., а также 1 телефонный аппарат и 3 банковские карты ФИО3 Все изъятые предметы и полимерные пакеты с веществами, помещались в другие полимерные пакеты, горловины которых герметично перевязывались и на них размещались пояснительные бирки с подписями участвующих лиц. После составления протокола обследования помещения им (ФИО183) была составлена фототаблица (т. 6 л.д. 210-213).

Свидетель ФИО184 в ходе предварительного следствия показала, что онаявляется сотрудником УФСБ России по Липецкой области, уполномоченной на принятие участия в оперативно-розыскных мероприятиях, в том числе проведении личных досмотров лиц женского пола. 24 марта 2021 года к 13 часам, она прибыла в район микрорайона Александровский г. Елец Липецкой области, где находился оперуполномоченный УФСБ России по Липецкой области ФИО183, который совместно с участвующим представителями общественности, собственником жилого помещения и переводчиком зашел в квартиру по адресу: N..., N..., N..., где находилось 2 женщины внешности уроженок Средней Азии. ФИО183 объявил о начале проведения личных досмотров указанных лиц, после чего ею (ФИО184) были проведены личные досмотры ФИО1 М.Х.к. и ФИО3, в ходе которых никаких запрещенных к обороту предметов и веществ обнаружено не было, однако были получены образцы срезов ногтевых пластин и смывов с рук досматриваемых женщин, которые по окончании помещались в герметичные полимерные пакеты, горловины которых были обмотаны и снабжены пояснительными бирками(т. 6 л.д. 214-216).

Допрошенная в качестве свидетеля в ходе предварительного следствия ФИО185, показала,. что 24 марта 2021 года, совместно с однокурсницей – ФИО182, была приглашена сотрудником УФСБ России по Липецкой области ФИО183 в качестве представителя общественности, для участия в оперативно-розыскных мероприятиях. Согласившись они с ФИО182 проследовали к N..., где на N... этаже, в N... уже находились 1 русская женщина (собственник квартиры ФИО125), 2 не русские женщины (ФИО1 и ФИО3), 1 не русский мужчина (переводчик), а также сотрудники правоохранительных органов. После того, как участвующие лица представились, ФИО183 предъявил собственнику квартиры постановление суда, поочередно разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, а затем задал вопрос ФИО1 и ФИО3 о наличии в жилище каких-либо запрещенных предметов или веществ. На указанный вопрос ФИО1 ответила, что под одеялом на диване находятся несколько пакетов со свертками наркотического средства, предназначенного для сбыта, после чего продемонстрировала сотрудникам ФСБ указанное место. В ходе дальнейшего обследования жилища ФИО183 обнаружил как полимерные пакеты со свертками с веществом в комнате (4 не вскрытых пакета со свертками и 82 свертка из пятого пакета), так и 2 полимерных пакета с рассыпчатыми вещество на кухне. Наряду с указанными веществами было обнаружено и изъято 3 записных книжки, 3 электронных весов, кофемолка, фрагменты полимерного упаковочного материала, 4 телефонных аппарата и 7 банковских карт, из которых 3 телефона и 4 карты ФИО1, а 1 телефон и 3 карты ФИО3 (т. 6 л.д. 191-196).

Аналогичные показания относительно проведения обыска в квартире, которую арендовала ФИО1, и об изъятии при обыске предметов, в ходе предварительного следствия дала свидетель ФИО182 (т. 6 л.д. 197-202)

Свидетель ФИО125 в ходе предварительного следствия показала, что в конце февраля 2021 года с целью дополнительного заработка денежных средств, на интернет площадке «АВИТО» разместила объявление о сдаче в аренду квартиры по адресу: N..., N..., N..., стоимостью 18 000 тысяч рублей в месяц. 03 марта 2021 года на ее абонентский номер позвонила женщина, которая пояснила, что прибыла с подругой в г. Елец и желает арендовать квартиру. Через некоторое время после состоявшегося звонка она (ФИО125) встретилась вблизи подъезда дома № 5 микрорайона Александровский, с 2 женщинами, при каждой из которой находился дорожный чемодан. Женщины представились «Люба» (ФИО3) и «Маша» (ФИО1 М.Х.к.). Они зашли в квартиру, договорились об оплате, обменялись телефонными номерами, после чего она передала женщинам ключи от квартиры и получила предоплату в размере 20000 рублей путем перевода на банковскую карту.24 марта 2021 года с ней связался сотрудник ФСБ ФИО183, который пояснил, что планируется проведение оперативных мероприятий, в связи с чем необходим доступ в квартиру, после чего примерно в 14 часов она в сопровождении ФИО183, и других сотрудников правоохранительных органов зашла в квартиру, в которой находились «Люба» (ФИО3) и «Маша» (ФИО1 М.Х.к.). Далее, в присутствии представителей общественности и переводчика было проведено обследование жилого помещения, в ходе которого ФИО1 М.Х.к. продемонстрировала сотрудникам ФСБ свертки с веществом, хранившиеся под одеялом, а также в кухонном шкафу. Кроме того, были обнаружены и изъяты записные книжки, весы, кофемолка, упаковочный материал, телефонные аппараты и банковские карты(т. 6 л.д. 203-209).

Свидетель ФИО186 в ходе предварительного следствия показал, что, с августа 2019 годасостоит в должности оперуполномоченного Управления ФСБ России по Тверской области.В его должностные обязанности в числе прочих входит выявление, пресечение преступлений, направленных против экономической безопасности РФ. ДД.ММ.ГГГГ была получена оперативная информация, о тайниковой закладке наркотического средства, расположенного вблизи дома 97 по Петербургскому шоссе г. Тверь. Для проверки поступившей информации он с оперуполномоченным Управления ФСБ России по Тверской области ФИО187 прибыли по указанному адресу и начали наблюдение. В 20 часов 13 минут к мусорным бакам подошел мужчина с пакетом в руках, наклонился, поднял какой-то предмет, после чего направился в противоположную сторону. Далее, им (ФИО186) указанный мужчина, представившийся ФИО8у. был остановлен для проведения оперативно-розыскных мероприятий, для чего были приглашены представители общественности – Козлов ФИО129 и ФИО126 ФИО111. Перед началом проведения обследования участка местности, где был остановлен ФИО8у., были разъяснены его права и обязанности, цель проведения предстоящих мероприятий, после чего задан вопрос, имеется ли при нем, что-либо из запрещенных в свободном обороте на территории РФ предметов и веществ. На указанный вопрос ФИО8у. пояснил, что является сбытчиком наркотических средств, а в его пакете находятся свертки с героином, которые он получил из тайниковой закладки. В ходе проведения обследования указанного участка местности в пакете ФИО8у. было обнаружено и изъято полимерные пакеты с находящимися внутри полимерными свертками с веществом, которые упакованы в полимерный пакет, горловина которого герметично оклеена лентой типа – «скотч» и на ней размещались пояснительные бирки с подписями участвующих лиц. После составления протокола обследования помещения им (ФИО186) была составлена фототаблица (т. 7 л.д. 116-119).

Допрошенный в качестве свидетеля в ходе предварительного следствия ФИО187, показал, что с декабря 2018 годасостоит в должности оперуполномоченного Управления ФСБ России по Тверской области.В его должностные обязанности в числе прочих входит выявление, пресечение преступлений, направленных против экономической безопасности РФ. 22 марта 2021 года была получена оперативная информация, о тайниковой закладке наркотического средства, расположенного вблизи дома 97 по Петербургскому шоссе г. Тверь. Для проверки поступившей информации он соперуполномоченным Управления ФСБ России по Тверской области ФИО127 прибыли по указанному адресу и начал наблюдение. В 20 часов 13 минут к мусорным бакам подошел мужчина с пакетом в руках, наклонился, поднял какой-то предмет, после чего направился в противоположную сторону, а ФИО186 остановил указанного мужчину (ФИО8у.), а также пригласил двух ранее не известных мужчин в качестве представителей общественности. После разъяснения ФИО186 прав и обязанностей, ФИО8у. было предложено выдать находящиеся при немкакие-либо из запрещенных в свободном обороте на территории РФ предметов и веществ. На указанный вопрос ФИО8у. пояснил, что в пакете находятся свертки с героином, которые он получил из тайниковой закладки. В ходе проведения обследования указанного участка местности ФИО186 было обнаружено и изъято полимерные пакеты с находящимися внутри полимерными свертками с веществом, хранившиеся в пакете ФИО8у. Обнаруженные свертки были упакованы в полимерный пакет, горловина которого герметично оклеена лентой типа – «скотч» и на ней размещались пояснительные бирки с подписями участвующих лиц (т. 7 л.д. 120-122).

Свидетель ФИО188 в ходе предварительного следствия показал, что 22 марта 2021 года, совместно с другом – ФИО189, был приглашен сотрудником УФСБ России по Тверской области ФИО127 в качестве представителя общественности, для участия в оперативно-розыскных мероприятиях. Согласившись, они с ФИО128 проследовали за сотрудником ФСБ к углу дома 97 по Петербургскому шоссе г. Тверь, где находился 1 русский мужчина (сотрудник ФСБ ФИО130) и 1 не русский мужчина (ФИО8у.). Перед началом проведения оперативных мероприятий ФИО186 поочередно разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, а затем задал вопрос ФИО8у. при каких обстоятельствах он оказался на данном месте. На указанный вопрос ФИО8у. ответил, что занимается распространением наркотических средств, а в его пакете находятся свертки с героином. В ходе проведения обследования указанного участка местности ФИО186 в пакете ФИО8у. были обнаружены и изъяты полимерные пакеты с находящимися внутри полимерными свертками с веществом. Обнаруженные пакеты со свертками были упакованы ФИО186 в полимерный пакет, горловина которого герметично оклеена лентой типа – «скотч» и на ней размещались пояснительные бирки с подписями участвующих лиц(т. 7 л.д. 113-115). 

Аналогичные показания относительно задержания, досмотра ФИО8 и участка местности в ходе предварительного следствия дал свидетель ФИО189(т. 7 л.д. 110-112).

Свидетель ФИО190- старший оперуполномоченный УНК УМВД России по Тамбовской области в ходе предварительного следствия показал, что в ходе проведения совместных с УФСБ России по Тамбовской области оперативно-розыскных мероприятий, была получена оперативная информация, свидетельствующая о возможной причастности граждан Республики Узбекистан ФИО261 к оборудованию тайниковых закладок наркотических средств на территории г. Тамбов. В связи с изложенным, им (ФИО131) было организовано ОРМ «Наблюдение», в ходе которого были установлены ФИО118 у. и ФИО124 у., следовавшие улицами г. Тамбов до ул. Базарной, где разделились. ФИО6у. под наблюдение не брался, а ФИО5у. проследовал к дому 49 по N..., где в районе окон стал совершать манипуляции, схожие с оборудованием тайниковой закладки, после чего дошел до остановки общественного транспорта и убыл на автомобиле-такси, после чего оперативное мероприятие в отношении иностранных граждан было прекращено. Однако, было организовано ОРМ «Наблюдение» за местом, где ФИО5у. предположительно оборудовал тайниковую закладку, в результате которого был задержан гражданин РФ ФИО9, в ходе личного досмотра которого был обнаружен и изъят сверток наркотического средства – героин.ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УФСБ России по Тамбовской области при его (ФИО190) участии было произведено обследование арендуемого ФИО15у. и ФИО6у. жилища, расположенного по адресу: N..., в ходе которого были обнаружены и изъяты свертки с веществом, блокнот с рукописными записями, банковские карты, а также телефонные аппараты (т. 7 л.д. 88-90). 

Свидетель ФИО191 - оперуполномоченный УНК УМВД России по Тамбовской области в ходе предварительного следствия показал, что в ходе осуществления оперативно-служебной деятельности им была получена оперативная информация, о том, что на ул. М. Горького г. Тамбова могут находится тайники с наркотическими средствами, предназначенные для незаконного сбыта. 23 марта 2021 года для проверки поступившей информации он, совместно с оперуполномоченными УНК УМВД России по Тамбовской области ФИО193 и ФИО192 проследовал в район улицы М. Горького, где примерно в 12 часов заметил 2 мужчин (ФИО9 и ФИО194), находящихся вблизи дома 49. В ходе дальнейшего наблюдения за ними, один из мужчин (ФИО9) подошел к окну дома № 49, где из-под отлива подоконника извлек какой-то предмет и поместил в карман своей куртки, после чего оба мужчины были остановлены и сопровождены в УНК УМВД России по N..., для проведения личных досмотров. Он (ФИО191) проводил личный досмотр ФИО194, в ходе которого запрещенных к обороту предметов обнаружено не было(т. 7 л.д. 71-73).

Свидетель ФИО116 М.В. - старший оперуполномоченный УНК УМВД России по Тамбовской области в ходе предварительного следствия дал показания аналогичные показаниям ФИО191 относительно доставления ФИО9 и ФИО194 в ОМВД, кроме того, показал, что он (ФИО116 М.В.) в присутствии приглашенных представителей общественности проводил личный досмотр ФИО9, в ходе которого предложил добровольно выдать запрещенные предметы или вещества, на что ФИО9 сообщил, что при нем находится сверток героина, который он приобрел в сети-интернет и забрал из тайника, вблизи дома № 49 по ул. М. Горького для личного употребления. Обнаруженный сверток с вещевом был изъят и помещен в бумажный конверт, клапан которого был заверен подписями участвовавших лиц(т. 7 л.д. 65-67).

Свидетель ФИО193 - оперуполномоченный УНК УМВД России по Тамбовской области в ходе предварительного следствия дал показания аналогичные показаниям ФИО191 и ФИО192 относительно доставления ФИО9 и ФИО194 в ОМВД, их досмотра и обнаружения наркотических средства (т. 7 л.д. 68-70).

Допрошенный в качестве свидетеля в ходе предварительного следствия ФИО9, показал, что онявляется потребителем наркотических средств, и утром 23 марта 2021 года решил приобрести героин для личного употребления, для чего в приложении «Телеграм» написал абоненту, называвшему себя «Король Волк» и договорился о приобретении свертка героина за 2000 рублей, посредствам перевода денежных средств на счет банковской карты, к которому привязан абонентский номер пользователя «Король Волк». Через некоторое время, он (ФИО9) встретился со своим знакомым ФИО262 ФИО116, у которого попросил во временное пользование банковскую карту, после чего пополнил счет на 2000 рублей, оплатив покупку свертка героина. Затем, они с ФИО132 прибыли к дому 49 по ул. М. Горького, так как данное место было указано ему (ФИО9) в фотографии с меткой, отправленной пользователем «Король Волк». При этом, ФИО194 не знал о его намерениях приобрести наркотики. После получения свертка с героином, они с ФИО194 были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по Тамбовской области, которые в присутствии представителей общественности провели его (ФИО9) личный досмотр, в ходе которого обнаружили и изъяли приобретенный героин (т. 7 л.д. 61-64)

Свидетель ФИО194 в ходе предварительного следствия дал показания аналогичные показаниям ФИО9(т. 12 л.д. 227-229)

Свидетель ФИО10 в ходе предварительного следствия показал, что в марте 2021 года передал свою банковскую карту ПАО «СБЕРБАНК» знакомому – ФИО263 ФИО116, при этом обстоятельства ее использования ему (ФИО10) не известны. О том, что со счета его банковской карты оплачивалось приобретение наркотических средств ему не известно(т. 12 л.д. 230-233).

Допрошенный в качестве свидетеля в ходе предварительного следствия ФИО195, показал, что 23 марта 2021 года был приглашен в качестве представителя общественности сотрудником полиции, для участия в проведении оперативных мероприятий. Проследовав за полицейским, он прибыл в здание УНК УМВД России по Тамбовской области, где в кабинете помимо сотрудников полиции находился мужчина, приглашенный в качестве второго представителя общественности – ФИО130 ФИО123, а также мужчина, представившийся ФИО9, которому был задан вопрос о наличии каких-либо запрещенных предметов. ФИО9 ответил, что при нем находится сверток с героином, который он приобрел в интернет-магазине и забрал из тайника у дома № 49 по ул. М. Горького. В ходе проведения личного досмотра ФИО9, в боковом кармане куртки был обнаружен сверток с веществом, который сотрудник полиции поместил в бумажный конверт, на котором участвующие лица расписались. По окончании проведения осмотра сотрудником полиции был составлен протокол, который все участвующие лица подписали. Кроме того, он (ФИО195) принимал участие в качестве представителя общественности в ходе личного досмотра ФИО194, при котором ничего запрещенного обнаружено не было(т. 12 л.д. 219-222).

Свидетель ФИО196 - сотрудник Управления ФСБ России по Тамбовской области в ходе предварительного следствия показал, что он участвовал в проведении совместных с УНК УМВД России по Тамбовской области оперативно-розыскных мероприятиях, в ходе которых были получены сведения, свидетельствующие о причастности граждан Республики ФИО1 ФИО15у. и ФИО6у. к незаконному обороту наркотических средств.Установив адрес проживания указанных лиц, а именно N..., он (ФИО196) совместно с оперуполномоченным УНК УМВД России по N... ФИО190, в присутствии приглашенных представителей общественности и собственника жилого помещения, вошел внутрь квартиры, где находились ФИО5у. и ФИО6у., после чего объявил о начале проведения обследования жилого помещения. Предварительно им (ФИО196) были разъяснены права каждому участвующему лицу, а ФИО5у. и ФИО6у., помимо прочего, было предложено выдать что-либо из запрещенных в свободном обороте на территории РФ предметов и веществ, на что они ответили отрицательно. В ходе проведения обследования жилого помещения, в тумбочке, расположенной в коридоребыло обнаружено и изъято 2 прозрачных полимерных пакетов со 196 свертками внутри (50 и 146 свертков соответственно). По поводу обнаруженных свертков с веществом ФИО5у. и ФИО6у. пояснили, что в них находятся наркотики, предназначенные для распространения на территории Тамбовской области.Затем, на журнальном столе комнаты были обнаружены и изъяты блокнот с рукописными записями, 2 банковские карты, 3 телефонных аппарата, принадлежащих ФИО5у и ФИО6у. Все изъятые предметы и полимерные пакеты с веществами, помещались в другие полимерные пакеты, горловины которых герметично перевязывались и на них размещались пояснительные бирки с подписями участвующих лиц. По факту проведения обследования помещения им (ФИО196) был составлен протокол (т. 7 л.д. 99-101).

Свидетели ФИО197 - сотрудник Управления ФСБ России по Тамбовской области, ФИО198 и ФИО199- представители общественности, в ходе предварительного следствия дали показания аналогичные показаниям ФИО196 (т. 7 л.д. 102-104, 105-106, 107-109)

СвидетельФИО200 в ходе предварительного следствия показала, что с целью дополнительного заработка денежных средств, на интернет площадке «АВИТО» разместила объявление о сдаче в аренду квартиры по адресу: N.... 24 марта 2021 года на ее абонентский номер позвонил мужчина, пояснив, что желает арендовать квартиру на месяц. В этот же день она (ФИО200) встретилась в указанной квартире с 2 молодыми людьми (ФИО15у. и ФИО6у.), с которыми договорилась о передаче в аренду квартиры, получив в качестве предоплаты 13000 рублей, посредствам перевода на банковскую карту. Вечером 24 марта 2021 года с ней связались сотрудники правоохранительных органов, которые пояснили, что планируется проведение оперативных мероприятий, в связи с чем необходим доступ в квартиру. Она согласилась, а 25 марта 2021 года в сопровождении сотрудников правоохранительных органов и представителей общественности зашла в квартиру, в которой находились ФИО5у. и ФИО6у. Далее, было проведено обследование жилого помещения, по окончании которого составлен протокол, подлинность которого она проверила и собственноручно подписала (т. 13 л.д. 121-123).

Свидетель ФИО201 - старший оперуполномоченный УНК УМВД России по Тамбовской области в ходе предварительного следствия показал, что в ходе проведения совместных с УФСБ России по N... оперативно-розыскных мероприятий, была получена оперативная информация, свидетельствующая о причастности граждан Республики ФИО1 ФИО15у. и ФИО6у. к оборудованию тайниковых закладок наркотических средств на территории г. Тамбов. 25марта 2021 года ФИО6у. и ФИО5у. были задержаны сотрудниками ФСБ и МВД, а в их изъятых телефонных аппаратах была обнаружена информация о местонахождении оборудованных ими тайников.На основании полученных сведений 11 апреля 2021 года им (ФИО201) с участием приглашенных представителей общественности, которым разъяснялись права и цель проведения мероприятия, были произведены осмотры мест происшествия, вблизи дома по адресу: 

<

...>, в ходе которого в основании автомобильной покрышки, расположенной в трех метрах от стены вышеуказанного дома был обнаружен и изъят сверток с веществом, а также вблизи дома по адресу: 

<

...>, в ходе которого на земле, вблизи стены вышеуказанного дома был обнаружен и изъят аналогичный сверток с веществом. Указанные свертки после изъятия были герметично упакованы в бумажные конверты, клапана которых были опечатаны печатью с подписями участвующих лиц. 04 мая 2021 года им (ФИО201) с участием приглашенных представителей общественности был произведен осмотр места происшествия, вблизи дома по адресу: 

<

...>, в ходе которого под металлическим отливом в фундаменте дома был обнаружен сверток с веществом, который после изъятия был герметично упакован аналогичным образом. По факту проведения осмотров им (ФИО201) были составлены протоколы (т. 7 л.д. 85-87).

Свидетель ФИО202 в ходе предварительного следствия показал, что 11 апреля 2021 года, он совместно со знакомым – ФИО133 прогуливался по ул. Магистральной г. Тамбова, когда был приглашен сотрудником УМВД России по Тамбовской области в качестве представителя общественности, для участия в оперативно-розыскных мероприятиях. Согласившись, они проследовали за сотрудником полиции к дому 83 по ул. Новосёлов, где сотрудник полиции разъяснил им со Скворцовым права и обязанности, а также цели предстоящих мероприятий, после чего по географическим координатам, в 3 метрах от стены дома, в основании автомобильной покрышки обнаружил сверток с веществом, который поместил в бумажный конверт, на котором они со Скворцовым расписались.Затем, сотрудник УМВД предложил принять участие в аналогичном мероприятии по другому адресу, на что они со Скворцовым согласились и проследовали к дому 48/2 по ул. Щорса, где сотрудник полиции повторно разъяснил права и обязанности представителей общественности, после чего у левого угла декоративного ограждения дома обнаружил сверток с веществом, который упаковал аналогичным образом (т. 7 л.д. 74-78)

Свидетель ФИО203 в ходе предварительного следствия дал показания аналогичные показаниям ФИО202(т. 7 л.д. 79-81)

Свидетель ФИО204 в ходе предварительного следствия показал, что 04 мая 2021 года, был приглашен сотрудником УМВД России по Тамбовской области в качестве представителя общественности, для участия в оперативно-розыскных мероприятиях. Помимо него в качестве представителя общественности участвовал другой молодой человек. Согласившись, они проследовали за сотрудником полиции к дому 26 по ул. Демьяна Бедного, где сотрудник МВД разъяснил им права и обязанности представителей общественности, а также цель предстоящего мероприятия, после чего под металлическим отливом в фундаменте указанного дома был обнаружен сверток с веществом, который сотрудник полиции поместил в бумажный конверт, на котором участвующие лица расписались. По окончании проведения осмотра сотрудником полиции был составлен протокол, который участвующие лица заверили своими подписями (т. 7 л.д. 82-84).

Допрошенный в качестве свидетеля в ходе предварительного следствия ФИО205 показал, что 23 марта 2021 года был приглашен в качестве представителя общественности сотрудником полиции, для участия в проведении оперативных мероприятий. Проследовав за полицейским, он прибыл в здание УНК УМВД России по Тамбовской области, где в кабинете помимо сотрудников полиции находился мужчина, приглашенный в качестве второго представителя общественности – ФИО134 ФИО115, а также мужчина, представившийся ФИО9, которому был задан вопрос о наличии каких-либо запрещенных предметов. ФИО9 ответил, что при нем находится сверток с героином, который он забрал из тайника у дома № 49 по ул. М. Горького, купив в интернет-магазине. В ходе проведения личного досмотра ФИО9, в боковом кармане куртки был обнаружен сверток с веществом, который сотрудник полиции поместил в бумажный конверт, на котором участвующие лица расписались. По окончании проведения осмотра сотрудником полиции был составлен протокол, который все участвующие лица подписали. Он (ФИО205) также принимал участие в качестве представителя общественности в ходе личного досмотра ФИО194, однако ничего запрещенного обнаружено не было. Кроме того, 04 мая 2021 года он (ФИО205) находился рядом с ТГУ им. ФИО206, когда совместно с другим молодым человеком был приглашен сотрудником УМВД России по Тамбовской области в качестве представителя общественности, для участия в оперативно-розыскных мероприятиях. Проследовав за сотрудником полиции, они прибыли дому 26 по ул. Демьяна Бедного, где сотрудник МВД разъяснил им права и обязанности представителей общественности, а также цель предстоящего мероприятия. В ходе проведения осмотра участка местности под металлическим отливом в фундаменте указанного дома был обнаружен сверток с веществом, который сотрудник полиции поместил в бумажный конверт, на котором участвующие лица расписались. По окончании проведения осмотра сотрудником полиции был составлен протокол, который он (ФИО205) и второй представитель общественности подписали (т. 12 л.д. 223-226, т. 13 л.д. 118-120).

Свидетель ФИО207 в ходе предварительного следствия показал, что 05 мая 2021 года, был приглашен сотрудником УМВД России по Тамбовской области в качестве представителя общественности, для участия в оперативно-розыскных мероприятиях. Помимо него в качестве представителя общественности участвовал его знакомый – ФИО264 ФИО138. Согласившись, они проследовали за сотрудником полиции к дому 24 по Тульскому проезду, где сотрудник МВД разъяснил им права и обязанности представителей общественности, а также цель предстоящего мероприятия, после чего справа от ворот гаража, расположенного в 6 метрах от входной калитки был обнаружен сверток с веществом, который сотрудник полиции поместил в бумажный конверт, на котором участвующие лица расписались. По окончании проведения осмотра сотрудником полиции был составлен протокол, который участвующие лица заверили своими подписями (т. 7 л.д. 91-94).

Свидетель ФИО208 в ходе предварительного следствия дал показания аналогичные показаниям ФИО207 (т. 7 л.д. 95-98).

Допрошенный в качестве свидетеля в ходе предварительного следствия ФИО209 - сотрудник Управления ФСБ России по N..., показал, что вечером ДД.ММ.ГГГГ сотрудники УФСБ России по Орловской области ФИО210 и ФИО211 осуществляли ОРМ «Наблюдение» за лицом, проживавшим на территории г. Орёл, которое по оперативной информации, могло быть причастно к незаконному обороту наркотических средств и арендовало квартиру для временного проживания в N... в 23 часа 25 минут 25 марта 2021 года ФИО211 сообщил, что установлен мужчина, который предположительно осуществляет тайниковые закладки вблизи домов по ул. Комсомольская, после чего он (ФИО209) совместно с приглашенными представителями общественности выдвинулся к указанному месту, подошел к мужчине, походившему на названные приметы, предъявил служебное удостоверение и попросил представиться.Мужчина представился ФИО2у., после чего он (ФИО209), в присутствии представителей общественности объявил о проведении ОРМ «Обследование участка местности», задав ФИО2у. вопрос о наличии при себе запрещённых к свободному обороту предметов, на что последний ответил, что имеет при себе большой объем наркотического средства – героин, расфасованный в мелкие свертки.В ходе проведения дальнейшего оперативного мероприятия, из носков правой и левой ноги ФИО2у. извлек 9 свертков с веществом, а 256 аналогичных свертков были обнаружены в пакете, находившемся под его курткой. ФИО2у. пояснил, что собирался сбыть свертки с наркотиками на территории г. Орла, уточнив, что уже успел сделать несколько тайниковых закладок. Затем, следуя за ФИО2у., он (ФИО209) в присутствии представителей общественности извлек из-под лавки, расположенной у входа в подъезд № 1 дома № 312 по ул. Комсомольской полимерный сверток. Изъятые свертки с веществом были герметично упакованы в полимерные пакеты, снабженные пояснительными бирки с подписями участвующих лиц.Затем, он, ФИО2у. и представители общественности поднялись на лестничную площадку 3 этажа подъезда № 1 вышеназванного дома, где он (ФИО209) объявил о проведении аналогичного оперативного мероприятия, повторно разъяснив права и обязанности участвующих лиц, после чего в настенном электрощитке был обнаружен и изъят сверток с веществом, который был аналогичным образом упакован. После чего, участвующие лица проследовали к дому № 300 по ул. Комсомольской, где на 1 этаже подъезда № 1 он (ФИО209) объявил о проведении аналогичного оперативного мероприятия, в ходе которого под напольным ковром обнаружил и изъял сверток с веществом, который упаковал как и предыдущие. Вышеуказанные места были продемонстрированы ФИО2у. По окончании проведения обследования каждого участка местности, им (ФИО209) составлялись протоколы, которые были подписаны всеми участвующими лицами (т. 6 л.д. 258-262)

Аналогичные показания в ходе предварительного следствия дали свидетели ФИО211 ФИО210, ФИО212 и Свидетель №1 (т. 6 л.д. 254-257, 251-253, 247-250, 243-246)

Свидетель Свидетель №2 в ходе предварительного следствия показала, что она с целью дополнительного заработка денежных средств, на интернет площадке «АВИТО» разместила объявление о сдаче в аренду квартиры по адресу: г. Орёл, N..., принадлежащей ее сестре – ФИО213 15 марта 2021 года в ее личный кабинет интернет площадки «АВИТО» поступило сообщение от пользователя «XurshidKasimov», который поинтересовался арендой квартиры. Вечером того же дня, к ней в квартиру для просмотра прибыл мужчина, назвавший себя именем «Хуршид», который пояснил, что планирует проживать в квартире месяц. Договорившись о цене, квартирант передал ей 18000 рублей за аренду. После заселения квартиранта, они больше не виделись(т. 6 л.д. 240-242).

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля ФИО214 - оперуполномоченный Управления ФСБ России по Воронежской области, показал, что в марте 2021 года была получена оперативная информация, свидетельствующая о том, что гражданин Республики Узбекистан ФИО120 у. намеревается сбыть на территории г. Воронеж наркотические средства. Утром 30 марта 2021 года, он (ФИО214) выехал для пресечения противоправной деятельности к предполагаемому месту проживания ФИО7у., а именно к дому, расположенному по адресу: 

<

...>, пригласив представителей общественности и переводчика. Примерно в 05 часов 25 минут из подъезда № 4 указанного дома вышел мужчина, внешне походивший на описания ФИО7у., после чего он (ФИО214) обратился к указанному мужчине, предъявив служебное удостоверение. Остановленному мужчине, который представился ФИО7у., было объявлено о проведении личного досмотра, с предварительным разъяснением прав и обязанностей всех участвующих лиц. На вопрос о наличии при себе запрещенных веществ, ФИО7у. ответил отрицательно. В ходе проведения дальнейшего личного досмотра, во внутренних карманах куртки ФИО7у. было обнаружено и изъято 2 полимерных пакета с находящимися внутри 84 полимерными свертками с веществом.Изъятые свертки с веществом были герметично упакованы в полимерные пакеты, снабженные пояснительными бирки с подписями участвующих лиц (т. 6 л.д. 235-239).

Свидетель ФИО215 в ходе предварительного следствия показал, что он утром 30 марта 2021 года, совместно с ФИО135 проезжал на автомобиле по ул. Острогожской, когда был приглашен сотрудником УФСБ России по Воронежской области ФИО214 в качестве представителя общественности, для участия в оперативно-розыскных мероприятиях. Согласившись, они проследовали за ФИО214 к дому, расположенному по адресу: 

<

...>, где через некоторое время, примерно в 05 часов 30 минут увидели молодого человека, выходящего из подъезда. ФИО214 остановил его, предъявил служебное удостоверение и попросил представиться, на что остановленный назвал фамилию ФИО7. Далее, ФИО214 сообщил, о необходимости проведения личного досмотра, разъяснив ФИО7, ФИО247 и ему (ФИО215) права и обязанности, а затем предложил остановленному мужчине добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, на что ФИО7 ответил, что ничего запрещённого при себе не имеет. В ходе проведения личного досмотра, во внутренних карманах куртки ФИО7у. было обнаружено и изъято 2 полимерных пакета с находящимися внутри 84 полимерными свертками с веществом.Изъятые свертки с веществом были герметично упакованы в 2 полимерных пакета, по 30 и 54 свертка, которые были снабжены пояснительными бирки с подписями участвующих лиц(т. 6 л.д. 222-225).

Аналогичные показания в ходе предварительного следствия дал свидетель ФИО216(т. 6 л.д. 226-229).

Свидетель ФИО217 в ходе предварительного следствия показал, что в конце февраля 2021 года с целью дополнительного заработка денежных средств, на интернет площадке «АВИТО» разместил объявление о сдаче в аренду квартиры по адресу: N... N... N..., принадлежащей его отцу – ФИО218 В начале марта 2021 года на его абонентский номер позвонил мужчина, говоривший с акцентом, который пояснил, что желает арендовать квартиру. Примерно через день после состоявшегося звонка к нему в квартиру для просмотра прибыл мужчина (ФИО7у.), который пояснил, что собирается учиться в г. Воронеж на бухгалтера. Договорившись о цене, квартирант перечислил ему 8000 рублей на счет банковской карты. После заселения ФИО7у. в квартиру, созванивались один раз, лично не встречались (т. 6 л.д. 230-234).

Допрошенный в качестве свидетеля в ходе предварительного следствия Свидетель №3 - старший оперуполномоченный УНК УМВД России по Липецкой области, показал, что 30 марта 2021 года примерно в 23 часа им совместно с сотрудниками ГИБДД МО МВД России «Тербунский» на автодороге «Волово-Юрское» Воловского района Липецкой области, в районе поворота в сторону г. Ливны Орловской области был установлен подозрительный автомобиль марки «ChevroletKlan» (Шевроле Клан), государственный регистрационный номер «№***», который был остановлен сотрудниками ДПС. На месте водителя автомобиля располагался ФИО4, а на месте пассажира ФИО177 Он (Свидетель №3) заподозрил, что указанные граждане находятся в состоянии наркотического опьянения, в связи с чем ФИО4 и ФИО177 были задержаны по подозрению совершения административного правонарушения, их автомобиль был досмотрен, а они были сопровождены в отдел полиции в с. Волово(т. 7 л.д. 15-16).

Свидетель ФИО219 -инспектор ГИБДД МОМВД России «Тербунский» в ходе предварительного следствия показал, что вечером 30 марта 2021 года он находился в составе патрульного экипажа, совместно с инспектором ДПС старшим лейтенантом полиции ФИО221 и был приглашен для оказания содействия при производстве оперативно-розыскных мероприятий, направленных на пресечение распространение наркотических средств.Для координации действий была налажена связь со старшим оперуполномоченным УНК УМВД России по Липецкой области Свидетель №3 Примерно в 22 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ поступило телефонное сообщение от Свидетель №3, который пояснил, что предполагаемый объект передвигается на автомобиле марки «ChevroletKlan» (Шевроле Клан), государственный регистрационный номер «Х №***В 22 часа 30 минут он с ФИО221 прибыли в район поворота в сторону г. Ливны автодороги «Волово-Юрское», находившемся на территории Воловского района Липецкой области, где уже находился Свидетель №3 В 23 часа 00 минут 30 марта 2021 года он (ФИО219) остановил автомобиль марки «ChevroletKlan» (Шевроле Клан), государственный регистрационный номер «№***», под управлением мужчины, в салоне которого находилась женщина. При проверке документов, им с ФИО220 показалось подозрительным поведение ФИО4, так как в его поведении были признаки возможного употребления наркотических средств. На просьбу ФИО220 пройти освидетельствование на состояние опьянения, ФИО4 ответил отказом. Затем, Свидетель №3 в присутствии понятых общественности и остановленных граждан произвел обследование вышеназванного автомобиля. Они с ФИО220 участия в оперативных мероприятиях не принимали. Осматриваемый автомобиль был доставлен в ОП «Воловское» ОМВД России «Тербунский»(т. 7 л.д. 43-46)

В ходе предварительного следствия свидетель ФИО221 дал показания, аналогичные показаниям ФИО219(т. 7 л.д. 47-50)

Допрошенная в качестве свидетеля в ходе предварительного следствия Свидетель №4 - начальник отделения УУП и ПДН ОП «Воловское» МО МВД России «Тербунский», показала, что в ночь с 30 по 31 марта 2021 года находилась на суточном дежурстве. Примерно в 01 час 31 марта 2021 года в ОП «Воловское» была доставлена гражданка Республики ФИО1 ФИО177, которой были разъяснены права и обязанности, в том числе право на услуги переводчика, на что ФИО177 ответила, что понимает русскую речь и не нуждается в услугах переводчика. Затем, в присутствии приглашенных понятых женского пола был проведен личный досмотр ФИО177 На ее (Свидетель №4) предложение выдать наркотические средства или иные запрещенные предметы, ФИО177 извлекла из брюк, в которые была одета полимерный пакет со свертками внутри, пояснив, что не знает об их содержимом, а пояснить о них может ее супруг ФИО4 После вскрытия из упаковки было извлечено 4 свертка с веществом и помещено в отдельный бумажный конверт. После чего, в ходе дальнейшего личного досмотра ФИО177 были обнаружены и изъяты 2 телефонных аппарата. Все обнаруженные предметы были изъяты и упакованы (т. 7 л.д. 34-36).

Свидетель ФИО222 в ходе предварительного следствия показала, что в ночное время 31 марта 2021 года принимала участие в качестве понятой при производстве личного досмотра гражданки Республики ФИО1 ФИО177, который производился в дежурной части ОП «Воловское» МО МВД России «Тербунский». Кроме нее принимала участия другая женщина в качестве понятой и сотрудник полиции, проводившая досмотр. Перед началом досмотра у ФИО177 выяснялось понимает ли он русский язык, ей (ФИО222), ФИО177 и второй понятой разъяснялись права и обязанности, после чего сотрудник полиции предложила досматриваемой выдать запрещенные вещества, на что ФИО177 достала из брюк, в которые была одета полимерный пакет с находившимися внутри свертками. После вскрытия упаковки из нее сотрудником полиции, производившей досмотр, было извлечено 4 свертка с веществом и помещено в отдельный бумажный конверт. После чего, в ходе дальнейшего личного досмотра были обнаружены и изъяты 2 телефонных аппарата. Все обнаруженные предметы были изъяты и упакованы. По окончанию досмотра был составлен протокол, в котором все соответствовало действительности(т. 7 л.д. 37-39).

Свидетель ФИО223 в ходе предварительного следствия показала, что в ночное время 31 марта 2021 года ждала супруга, находясь в районе автодороге Волово-Юрское на территории Воловского района Липецкой области. В указанное время к ней обратились сотрудники полиции и предложили участвовать в качестве понятой в осмотре автомобиля Шевроле Лачетти, государственный регистрационный номер №*** №***, который был ими остановлен. Она согласилась и проследовала за сотрудниками полиции. Осмотр автомобиля производился на развилке дорог по направлению на Волово, Тербуны и Юрское. Помимо нее присутствовал еще один мужчина в качестве понятого, двое сотрудников ДПС и человек чей автомобиль осматривался – ФИО4 Перед началом осмотра были разъяснены права и порядок проведения данного мероприятия, после чего ФИО4 было предложено выдать возможно имеющиеся у него незаконные предметы и вещества. На что ФИО249 пояснил, что у него таких предметов нет. Далее был полностью осмотрен весь автомобиль, в том числе вскрывались обшивка дверей, место под сиденьями, багажник, под капотом. В ходе осмотра автомобиля, ничего запрещенного найдено не было, поэтому по окончании осмотра было объявлено, что изымается сам автомобиль и направляется на стоянку в ОП «Воловское». Далее был составлен протокол, в котором она и другие участвующие лица расписались. Затем, ей предложили проследовать в отдел полиции «Воловское» для участия в досмотре пассажирки вышеуказанного автомобиля ФИО177, на что она (ФИО223) согласилась. Прибыв в вышеуказанный отдел полиции ее и еще одну женщину пригласили в отдельное помещение, где сотрудница полиции объявила, что они приглашены в качестве понятых для участия в досмотре ФИО177, после чего разъяснила права и порядок проведения досмотра. ФИО177 было предложено выдать возможно имеющиеся у нее незаконные предметы и вещества, после чего она (ФИО177) достала из брюк полимерный пакет со свертки округлой формы и пояснила, что эти предметы спрятала по просьбе мужа - ФИО249. Далее сотрудница полиции провела досмотр ФИО136, в ходе которого были изъяты два сотовых телефона. Все предметы были упакованы и опечатаны. По окончанию досмотра был составлен протокол, в котором участвующие лица расписались (т. 7 л.д. 54-60).

Аналогичные показания относительно досмотра автомобиля ФИО249 в ходе предварительного следствия дал свидетель ФИО224 (т. 7 л.д. 40-42)

Допрошенный в качестве свидетеля в ходе предварительного следствия ФИО225, показал, что в конце марта 2021 года, в ночное время принимал участие в качестве понятого при производстве личного досмотра мужчины узбекской национальности (ФИО4), на что он (ФИО225) согласился. Прибыв в ОП «Волово» ему и еще одному мужчине участвующему в качестве понятого объявили, что они приглашены в качестве понятых для участия в личном досмотре, после чего разъяснила права и порядок проведения досмотра. Досматриваемому лицу было предложено выдать какие-либо запрещенные предметы и вещества, на что он ответил отрицательно. Далее сотрудник полиции провел личный досмотр ФИО4, в ходе которого были изъяты 1 телефонный аппарат и 1 банковская карта. Обнаруженные предметы были помещены в бумажные конверты, герметично упакованы и опечатаны. По окончанию досмотра был составлен протокол, в котором участвующие лица расписались(т. 7 л.д. 51-53).

Свидетель Свидетель №5 в ходе предварительного следствия показал, что является сотрудником службы безопасности ООО «Миллениум». В его обязанности входит обеспечение сохранности имущества, принадлежащего ООО «Миллениум», которое помимо прочего занимается передачей в аренду имущества, принадлежащего организации. Так, 13 марта 2021 года сотрудником ООО «Миллениум» и ФИО4 был составлен договор аренды транспортного средства (без экипажа), согласно которому ФИО4 был передан во временное пользование автомобиль марки «ChevroletKlan» (Шевроле Клан), государственный регистрационный номер «Х 753 АХ регион 797». 31 марта 2021 года от сотрудников полиции ему (Свидетель №5) стало известно, что ФИО4 был задержан за оборот наркотических средств, а указанный автомобиль изъят и находится на территории ОП «Воловское» ОМВД России «Тербунский» (т. 7 л.д. 22-29).

Допрошенный в качестве свидетеля в ходе предварительного следствия Свидетель №6 - старший оперуполномоченного УНК УМВД России по Липецкой области, показал, что 01 апреля 2021 года он принимал участие в обыске жилища, расположенного по адресу: Московская область, N..., N..., совместно с оперуполномоченным Свидетель №7, двумя понятыми, а также ФИО226 Обыск производился на основании постановления суда, который был предъявлен для ознакомления ФИО226 Перед началом проведения обыска ФИО226 было предложено выдать какие-либо запрещенные к обороту предметы, на что он ответил, что запрещенных предметов не имеет. В ходе обыска на кухонном столе были обнаружены рулон фольги и 3 отрезка фольги, упакованные в полимерный пакет, а в комнате (зале) на тумбочке обнаружена и изъята кофемолка. Обнаруженные предметы были герметично упакованы, и опечатаны с подписями участвующих лиц. ФИО226 пояснил, что обнаруженные фольга и кофемолка принадлежат его брату ФИО4. После чего, он (Свидетель №6) принимал участие в обыске жилища, расположенного по адресу: N..., N..., N....Кроме него в обыске участвовали следователь ФИО227, оперуполномоченный Свидетель №7, специалист, 2 понятых, а также ФИО228 Обыск производился на основании постановления суда, который был предъявлен для ознакомления ФИО228, которому было предложено выдать какие-либо запрещенные к обороту предметы, на что он ответил, что запрещенных предметов не имеет. В ходе проведения обыска в коридоре в шкафу была обнаружена сумка с помещенными внутрь полимерными свертками с веществом, в комнате (зале) в выдвижном ящике комода были обнаружены и изъяты полимерный пакет с электронными весами и свертками с веществом, а в шкафу тетрадь с рукописными записями. На кухне на шкафу была обнаружена коробка с находящимися внутри пакетом с порошкообразным веществом, рулоном фольги и пакетом с кристаллическим веществом. На балконе были обнаружен и изъяты мотки полимерной ленты. Обнаруженные предметы и вещества были изъяты и герметично упакованы в полимерные пакеты, которые были скреплены пояснительными надписями с подписями участвующих лиц. ФИО228 пояснил, что обнаруженные предметы и вещества ему не принадлежат(т. 7 л.д. 20-21)

Допрошенные в качестве свидетелей Свидетель №7, Свидетель №8. Свидетель №9 в ходе предварительного следствия дали показания аналогичные показаниям Свидетель №6 (т. 7 л.д. 17-18,19, 30-31, 32-33)

Свидетель ФИО226 в ходе предварительного следствия показал, чтоон проживает по адресу: Московская область, гN..., N..., и находится в РФ на заработках. В феврале 2021 года его родной брат – ФИО4, занимающийся на территории РФ частным извозом, сообщил, что ему (ФИО4), что негде жить и попросил принять его на некоторое время. Он (ФИО226) согласился, тогда брат перевез часть своих личных вещей, которые и были обнаружены сотрудниками полиции во время обыска. Он (ФИО226) отношения к незаконному обороту наркотиков не имеет. О том, что ФИО4 задержан при попытке сбыта наркотических средств узнал от сотрудников полиции(т. 7 л.д. 1-5).

Свидетель ФИО228 в ходе предварительного следствия показал, что временно проживает по адресу: N..., N..., N..., так как 21 марта 2021 года прибыл на заработки в РФ и остановился у своего одноклассника ФИО4 До 30 марта 2021 года он (ФИО228) находился у своего племянника в г. Истра Московской области, а 30 марта 2021 года созвонился с ФИО4 и попросил одолжить денежные средства, на что ФИО4 сообщил, чтобы он (ФИО228) приехал к нему домой в г. Домодедово и подождал возвращения из дальней поездки, поскольку оставил экземпляр ключей от двери. 01 апреля 2021 года в квартиру ФИО4 прибыли сотрудники полиции для проведения обыска. Все обнаруженные и изъятые предметы и вещества принадлежали ФИО4 Он (ФИО228) отношения к незаконному обороту наркотиков не имеет. О том, что ФИО4 задержан при попытке сбыта наркотических средств узнал от сотрудников полиции(т. 7 л.д. 11-14).

Допрошенный в качестве свидетеля в ходе предварительного следствия ФИО30, показал, что ранее онбыл судим и является потребителем наркотических средств, которые приобретает у своего знакомого таджикской национальности по имени «Федя». В 2021 году он перевел денежные средства на приобретение наркотического средства – «мефедрон» с расчетного счета своей банковской карты на расчетный счет банковской карты, указанной «Федей»(т. 13 л.д. 185)

Свидетель ФИО94 в ходе предварительного следствия показала, что ранее она была судима и являлась потребителем наркотических средств. Употребляла героин с 2002 по 2015 года. В 2020 и 2021 году ее знакомый ФИО113 ФИО137, который в настоящее время отбывает наказание в исправительной колонии на территории Тамбовской области, просил перевести суммы в размере 2000-2200 рублей на счет банковской карты, привязанной к абонентскому номеру телефона. С какой целью он не сообщал, а через некоторое время возвращал переведенные денежные средства(т. 13 л.д. 124-126).

Свидетель ФИО176у. в ходе предварительного следствия показал, что занимался распространением наркотических средств на территории г. Воронежа, получив предложение распространять наркотики, в международной сети-Интернет. ФИО2у. ему известен, они вместе работали на строительной площадке в г. Москва(т. 6 л.д. 217-221)

Свидетель ФИО229 В ходе предварительного следствия показала, что является супругой ФИО112, с которым воспитывает совместных 3 малолетних детей, а всего у ФИО112 7 малолетних детей. ФИО112 систематически оказывает ей материальную помощь, оплачивает лечение больной матери. Характеризует ФИО112 положительно(т. 17 л.д. 19-22).

Вина подсудимого в совершении инкриминируемых деяний подтверждается также письменными доказательствами:

- протоколом обследования помещения от 24 марта 2021 года, согласно которому в квартире, арендуемой ФИО1 М.Х.к. и ФИО3, расположенной по адресу: N..., N..., N..., изъято482 (четыреста восемьдесят два) полимерных свертка с веществом, 3 электронных весов, обнаруженных на диване в комнате, а также 2 (два) полимерных пакета с веществом и 1 электрическая кофемолка, обнаруженных в гарнитуре на кухне(т. 2 л.д. 211-219);

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по Липецкой области от 24 марта 2021 года № 675, согласно которой представленные на исследование вещества (объекты №№ 1-3) являются смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетиморфин и диацетилморфин (героин). Масса смеси составила 6,22 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,06 грамма вещества (по 0,02 грамма от каждого из объектов №№ 1-3) (т. 2 л.д. 222);

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по Липецкой области от 24 марта 2021 года № 676, согласно которой представленные на исследование вещества (объекты №№ 1-79) являются смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетиморфин и диацетилморфин (героин). Масса смеси составила 159,71 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,2 грамма вещества (по 0,02 грамма от каждого из объектов №№ 1-10)(т. 2 л.д. 253);

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по Липецкой области от 24 марта 2021 года № 677, согласно которой представленные на исследование вещества (объекты №№ 1-400) являются смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетиморфин и диацетилморфин (героин). Масса смеси составила 789,11 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,88 грамма вещества (по 0,02 грамма от каждого из объектов №№ 1, 10, 20, 30, 40, 50, 60, 70, 80, 90, 100, 110, 120, 130, 140, 160, 170, 188, 190, 200, 210, 211, 220, 222, 230, 240, 244, 250, 270, 280, 290, 300, 310, 311, 330, 333, 344, 350, 360, 370, 380, 390, 399, 400) (т. 2 л.д. 256-257);

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по Липецкой области от 25 марта 2021 года № 698, согласно которой представленное на исследование вещество являются смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетиморфин и диацетилморфин (героин). Масса смеси составила 889,4 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,1 грамма вещества(т. 2 л.д. 260);

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по Липецкой области от 25 марта 2021 года № 699, согласно которой представленное на исследование вещество являются смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетиморфин и диацетилморфин (героин). Масса смеси составила 491,3 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,1 грамма вещества(т. 2 л.д. 263);

- протоколом обследования участка местности от 22 марта 2021 года, согласно которому на участке местности, расположенном вблизи подъезда № 3 жилого дома по адресу: 

<

...>, изъято350 (триста пятьдесят) полимерных свертков с веществом, обнаруженных в белом полимерном пакете, находившимся при ФИО8у. (т. 3 л.д. 212-220);

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по Тверской области от 23 марта 2021 года № 245, согласно которой представленные на исследование вещества (объекты №№ 1-3) содержат в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетиморфин и диацетилморфин (героин). Масса составила 5,95 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,03 грамма вещества (по 0,01 грамма от каждого из объектов №№ 1-3).Примечание: Оставшиеся 347 из 350 объектов исследованы в рамках проведения физико-химической судебной экспертизы (т. 3 л.д. 227-229);

- протоколом личного досмотра ФИО9 от 23 марта 2021 года, согласно которому в правом боковом кармане куртки обнаружен и изъят1 (один) полимерный сверток с веществом(т. 12 л.д. 182-188);

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по Тамбовской области от 01 апреля 2021 года № 248, согласно которой представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетиморфин и диацетилморфин (героин). Масса составила 2,81 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества (т. 12 л.д. 198-199);

- протоколом обследования помещения от 25 марта 2021 года, согласно которому в квартире, арендуемой ФИО15у. и ФИО6у., расположенной по адресу: N..., изъято196 (сто девяноста шесть) полимерных свертков с веществом, обнаруженных в полимерном пакете в коридоре(т. 3 л.д. 104-115);

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по Тамбовской области от 26 марта 2021 года № 244, согласно которой представленные на исследование вещества (объекты №№ 1-196) содержат в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетиморфин и диацетилморфин (героин). Масса составила 400,84 грамма. В ходе исследования израсходовано 3,92 грамма вещества (по 0,02 грамма от каждого из объектов №№ 1-196) (т. 3 л.д. 142-143);

- протоколом осмотра места происшествия от 11 апреля 2021 года, согласно которому на участке местности, вблизи дома, расположенного по адресу: 

<

...>, изъят1 (один) полимерный сверток с веществом, обнаруженный в основании автомобильной покрышки, расположенной вблизи указанного дома(т. 3 л.д. 149-153);

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по Тамбовской области от 12 апреля 2021 года № 281, согласно которой представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетиморфин и диацетилморфин (героин). Масса составила 1,96 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества (т. 3 л.д. 157);

- протоколом осмотра места происшествия от 11 апреля 2021 года, согласно которому на участке местности, вблизи дома, расположенного по адресу: 

<

...>, изъят1 (один) полимерный сверток с веществом, обнаруженный у левого угла декоративного ограждения, расположенного вблизи указанного дома(т. 3 л.д. 164-168);

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по Тамбовской области от 12 апреля 2021 года № 282, согласно которой представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетиморфин и диацетилморфин (героин). Масса составила 2,03 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества (т. 3 л.д. 173);

- протоколом осмотра места происшествия от 04 мая 2021 года, согласно которому на участке местности, вблизи дома, расположенного по адресу: 

<

...>, изъят1 (один) полимерный сверток с веществом, обнаруженный под металлическим отливом в фундаменте указанного дома(т. 3 л.д. 180-185);

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по Тамбовской области от 11 мая 2021 года № 342, согласно которой представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетиморфин и диацетилморфин (героин). Масса составила 1,92 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества (т. 3 л.д. 190);

- протоколом осмотра места происшествия от 05 мая 2021 года, согласно которому на участке местности, вблизи дома, расположенного по адресу: 

<

...>, изъят1 (один) полимерный сверток с веществом, обнаруженный с правой стороны металлических ворот гаража указанного дома(т. 3 л.д. 195-199);

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по Тамбовской области от 12 мая 2021 года № 368, согласно которой представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетиморфин и диацетилморфин (героин). Масса составила 2,15 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества (т. 3 л.д. 204);

- протоколом обследования участка местности от 26 марта 2021 года, согласно которому на участке местности, расположенном вблизи подъезда № 1 жилого дома по адресу: 

<

...>, изъято266 (двести шестьдесят шесть) полимерных свертков с веществом, обнаруженных в основании металлической лавки, расположенной вблизи входа в подъезд (1 сверток), а также в предметах одежды ФИО2у. 265 (двести шестьдесят пять свертков)(т. 3 л.д. 39-40);

- протоколом обследования участка местности от 26 марта 2021 года, согласно которому на участке местности, расположенном на 3 этаже подъезда № 1 жилого дома по адресу: 

<

...>, изъят1 (один) полимерный сверток с веществом, обнаруженный за металлической дверью электрического щита(т. 3 л.д. 41-42);

- протоколом обследования участка местности от 26 марта 2021 года, согласно которому на участке местности, расположенном на 1 этаже подъезда № 1 жилого дома по адресу: 

<

...>, изъят1 (один) полимерный сверток с веществом, обнаруженный под напольным ковром на лестничной клетке(т. 3 л.д. 43-44);

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по Орловской области от 26 марта 2021 года № 101н, согласно которой представленные на исследование вещества (объекты №№ 1-12) содержат в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетиморфин и диацетилморфин (героин). Масса составила 25,83 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,12 грамма вещества (по 0,01 грамма от каждого из объектов №№ 1-12)Примечание: Оставшиеся 256 из 268 объектов исследованы в рамках проведения физико-химической судебной экспертизы (т. 3 л.д. 51);

- протоколом личного досмотра ФИО7у. от 30 марта 2021 года, согласно которому во внутреннем кармане его куртки обнаружено и изъято 2 полимерных пакета, внутри которых находилось 84 (восемьдесят четыре) полимерных свертка с веществом (т. 3 л.д. 10-18);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области от 30 марта 2021 года № 404, согласно которой представленные на исследование вещества (объекты №№ 1-4) содержат в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетиморфин и диацетилморфин (героин). Масса составила 8,02 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,08 грамма вещества (по 0,02 грамма от каждого из объектов №№ 1-4) (т. 3 л.д. 21);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по N... от 08 апреля 2021 года № 406, согласно которой представленные на исследование вещества (объекты №№ 1-80) содержат в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетиморфин и диацетилморфин (героин). Масса составила 158,88 грамма. В ходе исследования израсходовано 2,40 грамма вещества (по 0,03 грамма от каждого из объектов №№ 1-80) (т. 13 л.д. 38-39);

- протоколом личного досмотра ФИО177 от 31 марта 2021 года, согласно которому в брюках обнаружен и изъят полимерный пакет со свертками с веществом, а в правом кармане куртки 2 телефонных аппарата марки «SAMSUNG» (Самсунг) и «REDMI» (Редми). Указанные предметы были упакованы в бумажный конверт и 3 полимерных пакета(т. 3 л.д. 57-67);

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по Липецкой области от 31 марта 2021 года № 730, согласно которой представленные на исследование вещества (объекты №№ 1-4) являются смесями, содержащими в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса смеси составила 7,7 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,08 грамма вещества (по 0,02 грамма от каждого из объектов №№ 1-4) (т. 3 л.д. 70);

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по Липецкой области от 31 марта 2021 года № 732, согласно которой представленные на исследование вещества (объекты №№ 1-196) являются смесями, содержащими в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса смеси составила 373,79 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,28 грамма вещества (по 0,02 грамма от каждого из объектов №№ 1-14) (т. 3 л.д. 73-74);

- протоколом обыска от 01 апреля 2021 года, согласно которому в квартире, арендуемой ФИО4, расположенной по адресу: N..., N..., N..., N... N..., изъятосумка с помещенными внутрь 2 прозрачными полимерными пакетами с полимерными свертками с веществом (в 1 полимерном пакете находилось 94 (девяноста четыре) свертка с веществом, 2 полимерный пакет не вскрывался), находившаяся в коридоре в шкафу, полимерный пакет с электронными весами и 48 (сорока восьми) свертками с веществом, находившиеся в комнате (зале) в выдвижном ящике комода, тетрадь с рукописными записями, коробка с находящимися внутри пакетом с порошкообразным веществом, рулоном фольги и пакетом с кристаллическим веществом, находившиеся на кухне, мотки полимерной ленты, находившиеся на балконе(т. 7 л.д. 148-159);

- протоколом обыска от 01 апреля 2021 года, согласно которому в квартире, арендуемой ФИО226 (родной брат ФИО4), расположенной по адресу: N..., г.оN..., д. Заболотье, N..., изъяторулон фольги и 3 отрезка фольги, упакованные в полимерный пакет, находившиеся на кухонном столе, а также кофемолка, находившаяся в комнате (зале) на тумбочке(т. 7 л.д. 138-143);

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по N... от ДД.ММ.ГГГГ №***, согласно которому представленные на экспертизу вещества (объекты №№***) являются смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса смеси составила 2334,40 грамма. Кроме того, на поверхностях, представленных на экспертизу электронных весов (объекты №№***) имеются следы наркотических средств метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). На поверхностях, представленных на экспертизу электронных весов (объект №***) имеются следы наркотических средств ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Определить массы обнаруженных наркотических средств не представляется возможным ввиду их малого (следового) количества. В ходе экспертизы израсходовано 1,26 грамма вещества (по 0,02 грамма вещества от объектов (№№***, 14-23, 83-92, 183-192, 283-292, 383-392), а также по 0,1 грамма вещества от объектов (№№***)(т. 8 л.д. 42-57);

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по N... от ДД.ММ.ГГГГ №***, согласно которому представленные на экспертизу вещества (объекты №№***) содержат в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Общая масса составила 682,43 грамма.В ходе экспертизы израсходовано 3,5 грамма вещества (по 0,01 грамма вещества от объектов (№№***)(т. 10 л.д. 131-139);

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по N... от ДД.ММ.ГГГГ №***, согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ у ФИО9, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса вещества составила 2,80 грамма. В ходе экспертизы израсходовано 0,03 грамма вещества(т. 12 л.д. 245-247);

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по N... от ДД.ММ.ГГГГ №***, согласно которому представленные на экспертизу вещества (объекты №№***) содержат в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Общая масса составила 396,92 грамма. В ходе экспертизы израсходовано 1,96 грамма вещества (по 0,01 грамма вещества от объектов (№№***) (т. 10 л.д. 107-109);

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по N... от ДД.ММ.ГГГГ №***, согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: N...ёлов, N..., содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса вещества составила 1,95 грамма. В ходе экспертизы израсходовано 0,03 грамма вещества(т. 10 л.д. 35-39);

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по N... от ДД.ММ.ГГГГ №***, согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: N..., содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса вещества составила 2,02 грамма. В ходе экспертизы израсходовано 0,03 грамма вещества(т. 10 л.д. 11-15);

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по N... от ДД.ММ.ГГГГ №***, согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: N..., содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса вещества составила 1,91 грамма. В ходе экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества(т. 10 л.д. 59-62);

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по N... от ДД.ММ.ГГГГ №***, согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: N..., содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса вещества составила 2,14 грамма. В ходе экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества(т. 10 л.д. 82-85);

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по N... от ДД.ММ.ГГГГ №***, согласно которому представленные на экспертизу вещества (объекты №№***) содержат в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Общая масса составила 541,26 грамма. В ходе экспертизы израсходовано 2,56 грамма вещества (по 0,01 грамма вещества от объектов (№№***) (т. 8 л.д. 127-133);

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по N... от ДД.ММ.ГГГГ №***, согласно которому представленные на экспертизу вещества (объекты №№***) содержат в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Общая масса составила 25,71 грамма(т. 8 л.д. 155-159);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по N... от ДД.ММ.ГГГГ №***, согласно которому представленные на экспертизу вещества (объекты №№***) содержат в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Общая масса составила 164,42 грамма. В ходе экспертизы израсходовано 2,52 грамма вещества (по 0,03 грамма вещества от объектов (№№***) (т. 8 л.д. 103-105);

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по N... от ДД.ММ.ГГГГ №***, согласно которому представленные на экспертизу вещества (объекты №№***) являются смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса смеси составила 381,13 грамма. В ходе экспертизы израсходовано 0,46 грамма вещества (по 0,02 грамма от каждого из объектов №№***, 15-28) (т. 9 л.д. 62-68);

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по N... от ДД.ММ.ГГГГ №***, согласно которому представленные на экспертизу вещества (объекты №№***) являются смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Масса смеси составила 21,70 грамма. В ходе экспертизы израсходовано 0,4 грамма вещества (по 0,02 грамма от каждого из объектов №№***, 23-32).

Кроме того, на поверхностях электронных весов (объект №***) обнаружены следы наркотических средств ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина). Определить массу наркотических средств не представляется возможным ввиду их малого следового количества (т. 8 л.д. 228-234);

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по N... от ДД.ММ.ГГГГ №***, согласно которому представленные на экспертизу вещества (объекты №№***) являются смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса смеси составила 303,61 грамма. В ходе экспертизы израсходовано 0,4 грамма вещества (по 0,02 грамма от каждого из объектов №№***, 74-83)(т. 9 л.д. 11-18);

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по N... от ДД.ММ.ГГГГ №***, согласно которому в представленной на экспертизу электрической кофемолке имеются следы наркотических средств ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина). Определить массу наркотических средств не представляется возможным ввиду их малого следового количества (т. 9 л.д. 88-92);

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по N... от ДД.ММ.ГГГГ №***, согласно которому на поверхностях кофемолки и электронных весов обнаружены следы наркотических средств ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина). Определить массу наркотических средств не представляется возможным ввиду их малого следового количества (т. 9 л.д. 112-118);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены наркотические средства, а также предметы со следами наркотических средств, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в квартире, арендуемой ФИО1 М.Х.к. и ФИО3, расположенной по адресу:N..., микрорайон Александровский, N... (т. 11 л.д. 53-66);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены наркотические средства, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном вблизи подъезда №*** жилого дома по адресу: N... (т. 12 л.д. 158-160);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены наркотические средства, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО9(т. 12 л.д. 261)

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены наркотические средства, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в квартире, арендуемой ФИО15у. и ФИО6у., расположенной по адресу: N... (т. 12 л.д. 108-109);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены наркотические средства, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности вблизи дома, расположенного по адресу: N...ёлов, N... (т. 12 л.д. 87-88);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены наркотические средства, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности вблизи дома, расположенного по адресу: N... (т. 12 л.д. 92-93);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены наркотические средства, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности вблизи дома, расположенного по адресу: N... (т. 12 л.д. 97-98);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены наркотические средства, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности вблизи дома, расположенного по адресу: N.... (т. 12 л.д. 102-103);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены наркотические средства, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участках местности, расположенных вблизи подъезда №*** жилого дома по адресу: г. Орёл, N..., подъезда №*** жилого дома по адресу: г. Орёл, N... (12 полимерных свертков) (т. 11 л.д. 242-246);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены наркотические средства, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенных вблизи подъезда №*** жилого дома по адресу: г. Орёл, N.... (256 полимерных свертков) (т. 11 л.д. 230-232);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены наркотические средства, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО7у.(т. 11 л.д. 209-212);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены предметы со следами наркотических средств, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска жилища ФИО226 (родной брат ФИО4), расположенного по адресу: N..., г.о. Домодедово, д. Заболотье, N...(т. 12 л.д. 10-11);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены наркотические средства, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО177, а также предметы со следами наркотических средств, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска жилища ФИО226 (родной брат ФИО4), расположенного по адресу:N..., г.о. Домодедово, д. Заболотье, N...(т. 12 л.д. 12-14);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены наркотические средства, а также предметы со следами наркотических средств, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска жилища ФИО4, расположенного по адресу: N..., г.о. Домодедово, N..., корпус 1, N...(т. 12 л.д. 1-9);

- протоколом обследования помещения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в квартире, арендуемой ФИО1 М.Х.к. и ФИО3, расположенной по адресу: N..., микрорайон Александровский, N..., изъято3 (три) телефонных аппарата и 4 (четыре) банковские карты ФИО1 М.Х.к., а также 1 (один) телефонный аппарат и 3 (три) банковские карты ФИО3 (т. 2 л.д. 211-219);

- протоколом опроса ФИО8у. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он выдал 1 (один) телефонный аппарат, пояснив, что с его помощью занимался распространением наркотических средств (т. 3 л.д. 221-223);

- протоколом обследования помещения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в квартире, арендуемой ФИО15у. и ФИО6у., расположенной по адресу: N..., изъято2 (два) телефонных аппарата и 2 (две) банковские карты ФИО15у., а также 1 (один) телефонный аппарат ФИО6у. (т. 3 л.д. 104-115);

- протоколом личного досмотра ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в правом кармане брюк обнаружен и изъят 1 (один) телефонный аппарат, а в левом кармане брюк 1 (одна) банковская карта (т. 3 л.д. 82-89);

- протоколом личного досмотра ФИО177 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в правом кармане куртки 2 (два) телефонных аппарата(т. 3 л.д. 57-67);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в квартире, арендуемой ФИО2у., расположенной по адресу: г. Орёл, N..., изъято1 (один) телефонный аппарат и 1 (одна) банковская карта (т. 7 л.д. 126-131);

- протоколом задержания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО7у. добровольно выдал 2 (два) телефонных аппарата (т. 4 л.д. 165-169);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены предметы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обследования квартиры, арендуемой ФИО1 М.Х.к. и ФИО3: телефонный аппарат, исполненный из полимерного материала бледно-зеленого цвета марки «SAMSUNG» (Самсунг) модели SM-A715F/DSM международный идентификатор устройства мобильной связи №*** IMEI №***, IMEI №*** с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» (№*** 4G+):

Исполнив команду «Меню-ВотсАп (WhatsApp)» был произведен вход на личную страницу, именуемую «ЖАХОНГИР», привязанную к абонентскому номеру +№***–использовался ФИО1 М.Х.к., в ходе осмотра которой установлено общения со следующими лицами: переписка с абонентом, использующим абонентский номер №***, именуемый «SULTON» следующего содержания:

22.02.2021

08:20 «ЖАХОНГИР» Письменное сообщение: Султан. 

08:20 «ЖАХОНГИР» Голосовое сообщение: Человек который поедет в ФИО40, приезжает. Ему на суточные, для заправки деньги нужны. Я говорила ему, что если доставишь сам, то за дорогу тоже отдадим тебе. У меня денег вообще не осталось, вчера ребятам раздала, ничего не осталось.

13.03.2021

12:51 «ЖАХОНГИР» Фотография паспорта гражданина Республики ФИО1 ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

12:51 «ЖАХОНГИР» Письменное сообщение: Данные вашей сестры.

17:12 «ЖАХОНГИР» Голосовое сообщение: Короче, в Воронеж поставлю человека, в Москве сестру обучу нормально. Возьму отдельную квартиру в Москве себе и как вы сказали буду заниматься только телефонными делами. 

17:16 «SULTON» Голосовое сообщение: Если ты сюда приедешь, я буду уверен, там все равно опасно работать. Приедешь.я не буду волноваться, а адвокат, если будут деньги, любую работу будет выполнять. Ты должна приехать

17:20 «ЖАХОНГИР» Письменное сообщение: Султан, хотя бы месяц, разреши. После месяца не в ФИО1, а приеду в Таджикистан.

- телефонный аппарат, исполненный из полимерного материала бледно-зеленого цвета марки «HONOR» (Хонор) модели MAR-LX1H международный идентификатор устройства мобильной связи №*** IMEI №***, IMEI №***.

Исполнив команду «Меню-ВотсАп (WhatsApp)» был произведен вход на личную страницу, именуемую «На связи», привязанную к абонентскому номеру №***–использовался ФИО1 М.Х.к., в ходе осмотра которой установлено общения со следующими лицами:

Переписка с абонентом, использующим абонентский №***, именуемый «SULTON» следующего содержания:

23.03.2021

19:11 «SULTON» Голосовое сообщение: Сколько груза есть в Тамбове? Завтра кто будет работать? Есть кому работать или кого-то прислать?

19:13 «На связи» Письменное сообщение: В Тамбове 2 человека есть

19:13 «SULTON» Письменное сообщение: Ок

19:14 «SULTON» Голосовое сообщение: На складе сколько и какой груз есть, ФИО141ё? Все-все какой груз есть пиши мне.

19:26 «На связи» Письменное сообщение: Елец склад - 500 грамм чистый, 800 штук шарик, Орел - 230 штук, Воронеж - 130 штук.

19:33 «SULTON» Письменное сообщение: А Тамбов? 

19:46 «На связи» Письменное сообщение: В Тамбове 245 штук есть

20:03 «SULTON» Пересланное письменное сообщение: Северный 15 штук делайте. Ваи 20 штук делайте. Новый Воронеж 20 штук делайте. Юго-западная 15 штук делайте. Просьба, хорошо делайте. 

20:05 «На связи» Письменное сообщение: Султон-брат почему-то не веришь мне, если какая ошибка была с моей стороны, скажи. То, что груз пропал в Твери моей вины нет. 

24.03.2021

00:25 «На связи» Пересланные фотографии 15 штук: Воронеж Юго-западный

06:23 «На связи» Пересланные фотографии 50 штук: Тамбов: N...;

06:25 «На связи» Пересланные фотографии 30 штук: Орёл.

08:42 «SULTON» Голосовое сообщение: Короче с Орла очень жалоб много, а нет Воронеж я хотел сказать. Магнита нет? Закажи магнит, пусть магнитами работают.

08:54 «На связи» Голосовое сообщение: Здравствуй, Ладно, ладно я сегодня закажу магнит. 

08:57 «SULTON» Голосовое сообщение: ФИО141ё, Воронежские ученики твои что-то не то, говорят, некоторые упаковки открытые, плохо работают как неделя, торговля очень низкая.

08:59 «На связи» Голосовое сообщение: Да нет, не может быть, Султон-брат, я спрошу, конечно!

09:00 «На связи» Голосовое сообщение: Султон-брат, груз давать им или нет, в Воронеж?

09:01 «SULTON» Голосовое сообщение: Дай, дай Воронежу 500 или 400, дай.

09:01 «На связи» Письменное сообщение: Ладно.

13:00 «SULTON» Голосовое сообщение: Побыстрее отправь человека, груз уже едет. Кто примет груз в Твери?

Переписка с абонентом, использующим абонентский №***, именуемый «ФИО109» (использовался ФИО6у.) следующего содержания:

24.03.2021

03:20 «ФИО109» Пересланные фотографии 25 штук: N...;

13:49 «На связи» Голосовое сообщение: Кобил, извини, если побеспокоила, Кобил, ту квартиру в Твери, адрес какой?

13:49 «ФИО109» Письменное сообщение: Луначарского улица 3

Переписка с абонентом, использующим абонентский №***, именуемый «Тамбов» (использовался ФИО15у.) следующего содержания:

23.03.2021

19:36 «На связи» Голосовое сообщение: ФИО108, сколько груза у вас осталось?

19:37 «Тамбов» Голосовое сообщение: Сейчас посчитаю, скажу

19:45 «Тамбов» Письменное сообщение: 245

21:35 «На связи» Пересланное письменное сообщение: 50 штук Тамбов.

22:04 «На связи» Голосовое сообщение: ФИО108, вот так в полночь не работайте, прошу вас. Рано утром есть же 5-6, нормальное время. Все спят, мне не нужно, чтобы в полночь работали.

22:05 «Тамбов» Голосовое сообщение: Ладно, утром в 5-6 выходить? Во сколько часов выходить, сейчас выходить? Скажи нам.

22:06 «На связи» Голосовое сообщение: Ты время поменяй, знаешь, самое лучше время. Вечером пораньше ложитесь спать, будильник ставьте полпятого, пять, полшестого, самое лучшее время. Милиция и люди, и собаки, и вши находятся в сладком сне, не смотри ни назад, ни вперед - делай свою работу, никто не будет знать! Головой надо думать, работать. Голову заставь работать. Рано утром, понимаю, что очень сладкий сон, но ты встань, полтора-два часа поработай, а потом спи, пожалуйста, я вас не буду трогать.

22:08 «На связи» Голосовое сообщение: Прежде чем что-то делать, у меня спрашивайте - это мой хлеб, я вам расскажу, как правильно делать. 

22:09 «Тамбов» Голосовое сообщение: Ладно, ладно, все хорошо. Как скажете.

Переписка с абонентом, использующим абонентский №***, именуемый «ШУКУР ИШ» (использовался ФИО230у.) следующего содержания:

23.03.2021

19:15 «На связи» Голосовое сообщение: У Вас сколько штук груза осталось? Старший брат просит отчет.

19:24 «ШУКУР ИШ» Письменное сообщение: 104 штуки.

22:03 «На связи» Письменное сообщение: Северная 15, ВАИ 20.

22:04 «ШУКУР ИШ» Письменное сообщение: Сестричка, я ногу убил, убегал от полиции, нога болит.

22:05 «На связи» Голосовое сообщение: Шукур, я понимаю. Надо 50 штук положить. Почему Вы работаете в неправильное время, в 05:00, в 06:00, вот в какое время надо работать. Все в это время будут сладко спать. Что я Султану скажу?

22:06 «ШУКУР ИШ» Письменное сообщение: Теперь буду работать в 4-5 утра!

23:04 «На связи» Голосовое сообщение: Шукур, осторожно работайте. Я сколько раз вам говорю. Вы не забудьте, что в полночь есть рейд, в Москве есть рейд в 08:30, в 24:00, в 01:00, 01:30 обход делают, потом смену будут сдавать. 07:00 тоже смену сдавать. Надо работать в 04:30, в 05:00, до 06:00 никого не бывает. Я на этом зарабатываю, я знаю! Утром ставьте будильник, а еще время днем, как будто вы гуляете. 

23:07 «ШУКУР ИШ» Письменное сообщение: Теперь так буду работать, спасибо.

Переписка с абонентом, использующим абонентский №***, именуемый «ХУРШЕД ИШ» (использовался ФИО2у.) следующего содержания:

23.03.2021

19:04 «ХУРШЕД ИШ» Письменное сообщение: Сестра, вопрос насчет ФИО110, как?

19:09 «На связи» Письменное сообщение: Не знаю, Хуршид. У меня насчет этого голова болит.

19:14 «На связи» Голосовое сообщение: Султан требует отчет. У тебя на руках сколько штук есть, скажи.

19:16 «ХУРШЕД ИШ» Письменное сообщение: 330

0:47 «На связи» Голосовое сообщение: Ну я не знаю, Хуршид, что я хотела сказать, магнитом пусть не делает, говорит, просто так - закапывает пускай. Я денег не дам на магнит, говорит.

20:49 «ХУРШЕД ИШ» Голосовое сообщение: Куда я его посажу, куда я его посажу? Земля замерзшая. Спроси у него куда сажать?

20:50 «ХУРШЕД ИШ» Голосовое сообщение: Без магнита могу работать, если без магнита буду работать, то могу в покрышку засунуть или под камень. Других вариантов нет без магнита.

20:51 «ХУРШЕД ИШ» Голосовое сообщение: Потом ваши клиенты все покрышки поднимут, разбросают, камни распинают.

20:50 «На связи» Голосовое сообщение: Хуршид, если потеряется, ну и в манду его! Покрышки, под столб, под снег, под бетон - вот в такие места. 

20:52 «ХУРШЕД ИШ» Голосовое сообщение: Миллионер! На один магнит 10 рублей уйдет. 10 рублей на один магнит! Если он не миллионер - мы миллионеры что ли из своего кармана покупать этот магнит.

20:52 «На связи» Голосовое сообщение: Ха-ха. Хуршид ты не понял, он не говорит, чтобы ты покупал из своего кармана, просто совсем отказаться от магнита. Тамбов, Воронеж, во всех местах отказались от магнита.

20:54 «ХУРШЕД ИШ» Голосовое сообщение: Я это понял, это понял, я говорю о том, что без магнита невозможно работать, если хочешь работать - нужен магнит. Покрышка и камень - это постоянно в глаза бросается. Кто мимо пройдет будут пинать. Пропадет - это гарантия.

21:36 «ХУРШЕД ИШ»: Фотографии 14 штук

- телефонный аппарат, исполненный из полимерного материала красного и черного цветов марки «SAMSUNG» (Самсунг) модели SM-A015F/DS международный идентификатор устройства мобильной связи №*** IMEI №***, IMEI №***. 

- банковская карта ПАО «СБЕРБАНК» прямоугольной формы зеленого цвета №*** ФИО275

- банковская карта ПАО «СБЕРБАНК» прямоугольной формы золотистого цвета №*** ФИО276 №*** R.

-банковская карта ПАО «СБЕРБАНК» прямоугольной формы желто-зеленого цвета №*** ФИО277

- бБанковская карта ПАО «СБЕРБАНК» прямоугольной формы зеленого цвета № №*** MOMENTUM.

(т. 10 л.д. 172-241)

Допрошенный в качестве обвиняемого ФИО112 пояснил, что использовал абонентский №*** для соединения с ФИО1 М.Х.к. и координации процесса распространения наркотических средств, подтвердил свой голос на предъявленных аудизаписях и подробно изложил содержания переписки с ФИО1 М.Х.к. (т. 16 л.д. 86-93).

- протоколом осмотра от 31 марта 2021 года, согласно которому был осмотрен предмет, выданный 23 марта 2021 года в ходе проведения опроса ФИО8у., а именно:

- телефонный аппарат, исполненный из полимерного материала сине-зеленого цвета марки «HONOR 20 Lite» (Хонор 20 Лайт) модели MAR-LX1H международный идентификатор устройства мобильной связи №*** IMEI №***, IMEI №***. 

Исполнив команду «Меню – 2ГИС» была открыта история поиска указанного приложения, в которой обнаружено следующее «Петербургское шоссе 97», «Луначарского 3», «Северный район Воронеж».

Исполнив команду «Меню-ВотсАп (WhatsApp)» был произведен вход в указанное приложение, в ходе осмотра которого установлена переписка с абонентом, использующим абонентский №***, именуемый «Гули Иш» (использовался ФИО1 М.Х.к.) следующего содержания:

22.03.2021

19:41 «Гули Иш» Фотография участка местности, с областью, обведенной кругом.

19:41 «Гули Иш» Письменное сообщение: Твер 350 штук.

20:32 «Гули Иш» Скрин-шот фрагмента карты г. Тверь.

21:06 «Гули Иш» Пропущенный аудиозвонок.

23:34 «Гули Иш» Пропущенный аудиозвонок (т. 12 л.д. 139-150);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены предметы, изъятые 25 марта 2021 года в ходе проведения обследования квартиры, арендуемой ФИО15у. и ФИО6у.:

- телефонный аппарат, исполненный из полимерного материала сине-зеленого цвета марки «Samsung» (Самсунг) модели GalaxyA51 международный идентификатор устройства мобильной связи №*** IMEI №***, IMEI №***. 

Исполнив команду «Сведения о телефоне» был произведен вход на личную страницу, именуемую «А51 пользователя Otabek», привязанную к абонентскому номеру №*** использовался ФИО15у., в ходе осмотра установлено общения со следующими лицами:

Переписка с абонентом, использующим абонентский №***, именуемый «GuliIsh» (использовался ФИО1 М.Х.к.), которой отправлено 281 фотоизображений участков местности на территории г. Тамбов, на которых подрисованы точки и указания адресов с координатами, среди которых:

- 

<

...>; 

- 

<

...>;

- 

<

...>; 

- 

<

...>.

- телефонный аппарат, исполненный из полимерного материала сине-зеленого цвета марки «HONOR» (Хонор) модели 9X международный идентификатор устройства мобильной связи №*** IMEI №***, IMEI №***. 

Исполнив команду «Сведения о телефоне» был произведен вход на личную страницу, именуемую «HONOR 9X», использовалась ФИО6у., в ходе осмотра установлено общения со следующими лицами:

Переписка с абонентом, использующим абонентский №***, именуемый «GuliOpam» (использовался ФИО1 М.Х.к.), которой отправлено 162 фотоизображения участков местности на которых подрисованы точки и указания адресов с координатами, среди которых:

- N....

- банковская карта ПАО «СБЕРБАНК» №*** ФИО274;

- банковская карта ПАО «СБЕРБАНК» №*** OTABEKMAKHAMMATOV №*** «VISA»(т. 12 л.д. 41-65)

- протоколом осмотра от 18 сентября 2021 года, согласно которому были осмотрены предметы, изъятые 25 марта 2021 года в ходе проведения обследования квартиры, арендуемой ФИО15у. и ФИО6у.:

- телефонный аппарат, исполненный из полимерного материала сине-зеленого цвета марки «Samsung» (Самсунг) модели GalaxyA51 международный идентификатор устройства мобильной связи №*** IMEI №***, IMEI №***. 

Исполнив команду «Фото» обнаружен скрин-шот экрана с изображением карты и указанием адреса: 399778, Россия, N... (ДД.ММ.ГГГГ 12:26)(т. 12 л.д. 77-86)

- протоколом осмотра от 18 октября 2021 года, согласно которому были осмотрены предметы, изъятые 24 марта 2021 года в ходе проведения обследования квартиры, арендуемой ФИО1 М.Х.к. и ФИО3:

- телефонный аппарат, исполненный из полимерного материала бледно-зеленого цвета марки «SAMSUNG» (Самсунг) модели SM-A105F/DS международный идентификатор устройства мобильной связи №*** IMEI №***, IMEI №*** с сим-картами оператора сотовой связи «Теле 2» (89№***, 89№***).

Исполнив команду «Меню-ВотсАп (WhatsApp)» был произведен вход на личную страницу, именуемую «ЖАХОНГИР», привязанную к абонентскому номеру +№***–использовался ФИО3, в ходе осмотра которой установлено общения со следующими лицами:

Переписка с абонентом, использующим абонентский №***, именуемый «ФИО139 Хазайка» следующего содержания:

24.03.2021

10:12 «ФИО139 Хазайка» Письменное сообщение: Люба здравствуйте. Как у вас дела? Хочу напомнить вам, что у нас с вами 3 число расчетное по аренде. Спасибо. 

10:16 «1» Письменное сообщение: Доброе утро ФИО139 у нас дела хорошо спасибооо да 3 аренда я знаю.

- бумажный блокнот «Teamwork», в котором 71 лист бумаги в клетку, скреплены между собой металлической скобой.

Осматриваемый блокнот пронумерован следователем простым карандашом в правом нижнем углу с № 1 по № 71.

На листе № 1 осматриваемого блокнота имеется рукописная запись, исполненная красителем синего цвета «Fevral», а также перевернутые рукописные записи красителем синего цвета «Юго за – 15», «Нововоронеж – 20», «ВАИ – 20», «Северный – 15»

Между листами №№ 37 и 38 вложен оторванный лист бумаги белого цвета в клетку, на котором рукописным способом красителем синего цвета исполнены надписи: «22 Mart Воронеж – 55 шт., Тамбов – 70 шт. Otabek (перечеркнуто), Орёл – 30 шт. Хуршид» (перечеркнуто).

На листе № 71 (обратная сторона) осматриваемого блокнота имеются рукописные записи красителем синего цвета «22 Mart Тамбов 60 шт ОТАБЕК, Твер 50 шт РАСУЛ, Воронеж 55 ШУКУР».

- бумажный блокнот «HotForex», в котором 58 листов бумаги в линию, скреплены между собой книжным переплетом.

Осматриваемый блокнот пронумерован следователем простым карандашом в правом верхнем углу с № 1 по № 59.

На листе № 2 осматриваемого блокнота имеется рукописная запись, исполненная красителем синего цвета «ЕЛЕЗ Склад». 

На листе № 57 осматриваемого блокнота имеется рукописная запись, исполненная красителем синего цвета «Хуршид склад 09.02.2021, Квартира Воронеж 6 марта – 22 тысячи, Шукур склад 18.02.2021.

- бумажный блокнот с полимерной обложкой зеленого цвета, в котором 57 листов бумаги в клетку, скреплены между собой металлической скобой.

Осматриваемый блокнот пронумерован следователем простым карандашом в правом верхнем углу с № 1 по № 57.

На листе № 1 осматриваемого блокнота имеется рукописная запись, исполненная красителем синего цвета «23 MartTambov - 50 шт., Воронеж – 70 шт – 55 шох., 15 шукур., Орёл – 40 шт. Хуршид».

- 495 разно форматных отрезков полимерного пакета квадратной формы черного цвета, а также 276 разно форматных отрезков полимерного пакета квадратной формы фиолетового цвета.

- картонный тубус, на обоих концах которого намотана полимерная пленка красного цвета.

- картонный тубус, на одном из концов которого намотана полимерная пленка черного цвета.

- полимерная банковская карта ПАО «СБЕРБАНК» прямоугольной формы зеленого цвета №*** ФИО271

- полимерная банковская карта ПАО «СБЕРБАНК» прямоугольной формы золотистого цвета №*** ФИО269 №*** R.

-полимерная банковская карта ПАО «СБЕРБАНК» прямоугольной формы серебристого цвета № 4276 3500 1143 2307 03/ФИО270 №*** R(т. 11 л.д. 76-94)

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены предметы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска квартиры, арендуемой ФИО2у.:

- телефонный аппарат, исполненный из полимерного материала сине-зеленого цвета марки «Samsung» (Самсунг) модели GalaxyA51 международный идентификатор устройства мобильной связи №*** IMEI №***, IMEI №***. 

Исполнив команду «Картинки» обнаружены фотографии мест размещения тайниковых закладок, в которых в ходе ОРМ были обнаружены и изъяты наркотические средства, а также скрин-шоты экрана со сведениями о приобретении ниодимовых магнитов(т. 11 л.д. 237-241)

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены предметы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе задержания ФИО7у.:

- телефонный аппарат, исполненный из полимерного материала сине-зеленого цвета марки «Samsung» (Самсунг) модели GalaxyA72 международный идентификатор устройства мобильной связи №*** IMEI №***, IMEI №***, с сим-картами оператора сотовой связи «Мегафон» №*** 4G+), оператора связи «Теле2» №*** 4G+) 

Исполнив команду «Меню-ВотсАп (WhatsApp)» был произведен вход в указанное приложение, в ходе осмотра которого установлена переписка с абонентом, именуемым «ApaGuliKor» (использовался ФИО1 М.Х.к.) следующего содержания:

«ФИО7у.» Письменное сообщение: Я буду на этом номере, я Шукур.

«ApaGuliKor» Голосовое сообщение: Шукур, как Вы? Сегодня, обязательно надо будет прибыть за грузом. С Воронежа до Ельца не далеко.

«ФИО7у.» Письменное сообщение: Хорошо, съезжу.

«ApaGuliKor» Голосовое сообщение: Из Ельца груз отвезете, 300 или 400 штук.

«ФИО7у.» Письменное сообщение: Во сколько выезжать?

«ApaGuliKor» Голосовое сообщение: Шукур, никакой разницы, хоть сейчас. 

«ФИО7у.» Письменное сообщение: Хорошо, подскажите адрес.

«ApaGuliKor» Фотография с указанием N....

«ApaGuliKor» Голосовое сообщение: Сколько ехать? Я за пол часа груз вынесу.

«ФИО7у.» Письменное сообщение: 40 минут осталось. Выносите.

«ApaGuliKor» Голосовое сообщение: Напиши, как заберёшь.

«ФИО7у.» Письменное сообщение: Забрал.

«ApaGuliKor» Голосовое сообщение: Шукур, почему Вы не пишете? Вы доехали?

«ФИО7у.» Письменное сообщение: Связь только появилась. Доехал.

«ApaGuliKor» Голосовое сообщение: Прошу у Бога удачи тебе, сил. Ты сделал большое дело, целый мир заказы получил, вчера никто не работал, телефон на зарядку поставь, я вернусь из магазина и скажу сколько и куда надо закладывать.

- телефонный аппарат, исполненный из полимерного материала сине-зеленого цвета марки «Huawei» (Хуавей) модели «Y7 2019 (DUB-LX1) международный идентификатор устройства мобильной связи №*** IMEI №***, IMEI №***.

Исполнив команду «Яндекс Карты» обнаружен адрес в памяти поискового запроса «

<

...>»

Исполнив команду контакты установлена «ApaGuliKor» с абонентскими номерами №***, №***(использовались ФИО1 М.Х.к.)

(т. 11 л.д. 198-205);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены предметы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личных досмотров ФИО4 и ФИО177:

- телефонный аппарат, исполненный из полимерного материала черного цвета марки «SAMSUNG» (Самсунг) международный идентификатор устройства мобильной связи №*** IMEI №***, IMEI №*** с сим-картой оператора сотовой связи «YOTA» (№***).

Иисполнив команду «Меню-ВотсАп (WhatsApp)» была обнаружена переписка ФИО4 с абонентами:

№***, именуемый «Дядя» следующего содержания:

26.03.2021

17:06 «Дядя» Голосовое сообщение: 50 в одну упаковку. 250 в другую упаковку приготовьте. Сделайте брат. Срочно 250 в Тамбов напишите. 250 в Воронеж напишите.

18:00 «ФИО4» Голосовое сообщение: Хорошо дядя. Сейчас 450 готов уже, 30 км дороги осталось. Просто скажите, чтобы не торопились ехали. До этого времени подготовлю и в какое-нибудь место положу в деревне.

№***, именуемый «ФИО249 ДЕНОВ» следующего содержания:

13:05 «ФИО249 ДЕНОВ» Голосовое сообщение: Здравствуйте, как дела, что нового? Вы где?

13:07 «ФИО4» Голосовое сообщение: Братишка, сейчас мне задание дали, направление мне дают Воронеж «доставка».

- телефонный аппарат, исполненный из полимерного материала черного цвета марки «SAMSUNG» (Самсунг) международный идентификатор устройства мобильной связи №*** IMEI №***, IMEI №*** с сим-картой оператора сотовой связи «YOTA» (021081 1594).

- телефонный аппарат, исполненный из полимерного материала черного цвета марки «Redmi» (Редми) международный идентификатор устройства мобильной связи №*** IMEI №***, IMEI №*** с сим-картой оператора сотовой связи «YOTA» (022416 9823) (т. 12 л.д. 23-29);

- ответом из ПАО «СБЕРБАНК» от ДД.ММ.ГГГГ № ЗНО0145144645, согласно которому счета банковских карт №№***, 4276 3801 2816 8312, открыты на имя ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; счет банковской карты №*** открыт на имя ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р.(т. 14 л.д. 119);

- ответом из ПАО «СБЕРБАНК» от 11 мая 2021 года № ЗНО0148297579, согласно которому счета банковских карт №№***, №*** на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., документированной паспортом №*** чета банковских карт №№***, №***, открыты на имя ФИО1ё ФИО144 кизи, ДД.ММ.ГГГГ г.р., документированной паспортом № №***; счет банковской карты №*** открыт на имя ФИО14 угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р., документированного паспортом № АВ 4894786; счет банковской карты №*** открыт на имя ФИО106 Голибжона, ДД.ММ.ГГГГ г.р., документированного паспортом № №*** (т. 14 л.д. 117);

- ответом из ПАО «СБЕРБАНК» от ДД.ММ.ГГГГ № ЗНО0148257017, согласно которому расчетные счета №№***, №*** открыты на имя ФИО8 угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 14 л.д. 141-142);

- ответом из ПАО «СБЕРБАНК» от 18 июня 2021 года № ЗНО0152537031, согласно которому счет банковской карты №*** открыт на имя ФИО15 угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р., документированного паспортом № №*** (т. 14 л.д. 133);

- ответом из ПАО «СБЕРБАНК» от 16 июня 2021 года № ЗНО0152210187, согласно которому счет банковской карты №*** открыт на имя ФИО6 угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р., документированного паспортом №***. (т. 14 л.д. 134);

- ответом из ПАО «СБЕРБАНК» от 21 апреля 2021 года, согласно которому расчетный счет №*** открыт на имя ФИО2 угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 14 л.д. 121);

- протоколом осмотра от 26 августа 2021 года, согласно которому были осмотрены документы, поступившие 25 мая 2021 года из ПАО «СБЕРБАНК» с отчетом движения денежных средств по счетам банковских карт: 

№***, 

№***, 

№***, 

№***, 

№***,

№***,

№***, в ходе которого установлено:

1) Операции по банковской карте ФИО3 №***:

- Получение денежных средств: 18000 рублей в период с 20.03.2021 по 23.03.2021 со счета банковской карты гражданина Республики ФИО1 ФИО1ё ФИО146 кизи.

2) Операции по банковской карте ФИО3 №***:

- Получение денежных средств: 164000 рублей в период с 04.02.2021 по 08.03.2021 со счета банковской карты гражданина Республики ФИО1 ФИО16 угли;

- Получение денежных средств: 14100 рублей в период с 15.03.2021 по 18.03.2021 со счета банковской карты гражданина Республики ФИО1 ФИО1ё ФИО146 кизи;

- Перевод денежных средств: 19500 рублей 14.03.2021 на счет банковской карты гражданина Республики ФИО1 ФИО17 угли;

- Получение денежных средств: 124000 рублей в период с 15.03.2021 по 16.03.2021 со счета банковской карты гражданина Республики Таджикистан ФИО18;

- Перевод денежных средств: 30000 рублей в период с 13.03.2021 по 18.03.2021 на счет банковской карты гражданина Республики ФИО1 ФИО6;

- Перевод денежных средств: 24000 рублей в период с 13.03.2021 по 15.03.2021 на счет банковской карты гражданина Республики ФИО1 ФИО7 угли;

- Перевод денежных средств: 30900 рублей в период с 13.03.2021 по 15.03.2021 на счет банковской карты гражданина Республики ФИО1 ФИО2 угли;

- Перевод денежных средств: 1200 рублей 15.03.2021 на счет банковской карты гражданина Республики ФИО1 ФИО5 угли;

3) Операции по банковской карте ФИО1 М.Х.N... 3500 1003 0679:

- Получение денежных средств: 504000 рублей в период с 19.03.2021 по 23.03.2021 со счета банковской карты гражданина Республики Таджикистан ФИО18;

- Получение денежных средств: 67000 рублей в период с 19.03.2021 по 22.03.2021 со счета банковской карты гражданина Республики Таджикистан ФИО19;

- Перевод денежных средств: 10000 рублей 20.03.2021 на счет банковской карты гражданина Республики ФИО1 ФИО3;

- Перевод денежных средств: 84000 рублей в период с 20.03.2021 по 23.03.2021 на счет банковской карты гражданина Республики ФИО1 ФИО5 угли;

- Перевод денежных средств: 43000 рублей в период с 20.03.2021 по 23.03.2021 на счет банковской карты гражданина Республики ФИО1 ФИО2 угли;

- Перевод денежных средств: 43500 рублей в период с 20.03.2021 по 23.03.2021 на счет банковской карты гражданина Республики ФИО1 ФИО7 угли;

- Перевод денежных средств: 1000 рублей в период с 21.03.2021 по 22.03.2021 на счет банковской карты гражданина Республики ФИО1 ФИО8 угли.

4) Операции по банковской карте ФИО1 М.Х.N... 7603 2848 4161:

- Получение денежных средств: 126000 рублей в период с 15.03.2021 по 18.03.2021 со счета банковской карты гражданина Республики Таджикистан ФИО18;

- Перевод денежных средств: 12500 рублей 18.03.2021 на счет банковской карты гражданина Республики ФИО1 ФИО3;

- Перевод денежных средств: 31000 рублей в период с 16.03.2021 по 19.03.2021 на счет банковской карты гражданина Республики ФИО1 ФИО5 угли;

- Перевод денежных средств: 27000 рублей в период с 16.03.2021 по 19.03.2021 на счет банковской карты гражданина Республики ФИО1 ФИО2 угли;

- Перевод денежных средств: 57000 рублей в период с 17.03.2021 по 19.03.2021 на счет банковской карты гражданина Республики ФИО1 СФИО20 угли;

- Перевод денежных средств: 22800 рублей в период с 16.03.2021 по 19.03.2021 на счет банковской карты гражданина Республики ФИО1 ФИО8 угли;

- Перевод денежных средств: 37000 рублей в период с 16.03.2021 по 18.03.2021 на счет банковской карты гражданина Республики ФИО1 ФИО6;

5) Операции по банковской карте ФИО1 М.Х№*** №***

- Получение денежных средств: 169000 рублей в период с 27.01.2021 по 06.02.2021 со счета банковской карты гражданина Республики Таджикистан ФИО18(т. 11 л.д. 1-17);

- протокол осмотра от 03 ноября 2021 года, согласно которому были осмотрены документы, поступившие 12 мая 2021 года из ПАО «СБЕРБАНК» с отчетом движения денежных средств по счету банковской карты №***, согласно которому установлено:

1) Маршрут движения ФИО8у.:

- местонахождение в период с 12.03.2021 по 14.03.2021 на территории г. Москва;

- передвижении в период с 14.03.2021 по 15.03.2021 по маршруту г. Москва – г. Воронеж;

- местонахождение в период с 15.03.2021 по 19.03.2021 на территории г. Воронеж;

- передвижении19.03.2021 (с 13 до 20 часов) по маршруту г. Воронеж – г. Тверь;

- местонахождение в период с 19.03.2021 по 22.03.2021 на территории г. Тверь.

2) Движение денежных средств по счету ФИО8у.

- Получение денежных средств: 51500 рублей в период с 16.03.2021 по 22.03.2021 со счета банковской карты гражданки Республики ФИО1 ФИО1ё ФИО146 кизи(т. 11 л.д. 123-126);

- протоколом осмотра от 01 ноября 2021 года, согласно которому были осмотрены документы, поступившие из ПАО «СБЕРБАНК» с отчетом движения денежных средств по счетам банковских карт: 

№***, 

№***, 

№***, в ходе которого установлено:

1) Операции по банковской карте ФИО15у. №***:

- Получение денежных средств: 18000 рублей в период с 21.02.2021 по 25.02.2021 со счета банковской карты гражданина Республики ФИО1 ФИО6.

2) Маршрут движения ФИО15у.:

- местонахождение в период с 19.01.2021 по 04.03.2021 на территории г. Москва и Московской области;

- передвижении в период с 04.03.2021 по 08.03.2021 по маршруту Московская область – г. Иваново;

- местонахождение в период с 08.03.2021 по 13.03.2021 на территории г. Иваново;

- передвижении13.03.2021 (с 11 до 23 часов) по маршруту г. Иваново – г. Тверь;

- местонахождение в период с 13.03.2021 по 16.03.2021 на территории г. Тверь;

- передвижении16.03.2021 (с 17 до 23 часов) по маршруту г. Тверь – г. Домодедово Московская область;

- передвижении в период с 16.03.2021 по 18.03.2021 по маршруту Московская область – г. Тамбов;

- местонахождение в период с 18.03.2021 по 24.03.2021 на территории г. Тамбов.

3) Движение денежных средств по счету банковской карте ФИО15у. №***:

- Получение денежных средств: 26400 рублей в период с 08.03.2021 по 12.03.2021 со счета банковской карты гражданина Республики ФИО1 ФИО16 угли;

- Получение денежных средств: 1200 рублей 15.03.2021 со счета банковской карты гражданки Республики ФИО1 ФИО3;

- Получение денежных средств: 94000 рублей в период с 16.03.2021 по 23.03.2021 со счета банковской карты гражданки Республики ФИО1 ФИО1ё ФИО146 кизи;

- Получение денежных средств: 15000 рублей 25.03.2021 со счета банковской карты гражданина Республики Таджикистан ФИО21.

4) Маршрут движения ФИО6у.:

- местонахождение в период с 18.12.2020 по 27.02.2021 на территории г. Москва и Московской области;

- передвижении27.02.2021 (с 12 до 16 часов) по маршруту г. Москва – г. Орёл;

- местонахождение в период с 27.02.2021 по 01.03.2021 на территории г. Орёл;

- передвижении в период с 01.03.2021 по 03.03.2021 по маршруту г. Орёл – г. Москва;

- передвижении в период с 03.03.2021 по 04.03.2021 по маршруту г. Москва – г. Иваново;

- местонахождение в период с 04.03.2021 по 05.03.2021 на территории г. Иваново;

- передвижении в период с 05.03.2021 по 06.03.2021 по маршруту г. Иваново – г. Орёл;

- местонахождение в период с 06.03.2021 по 14.03.2021 на территории г. Орёл;

- передвижении в период с 14.03.2021 по 17.03.2021 по маршруту г. Орёл – г. Белгород – г. Тверь;

- местонахождение в период с 17.03.2021 по 18.03.2021 на территории г. Тверь.

5) Движение денежных средств по счету банковской карты ФИО6у. №***:

- Получение денежных средств: 99700 рублей в период с 20.02.2021 по 12.03.2021 со счета банковской карты гражданина Республики ФИО1 ФИО16 угли;

- Получение денежных средств: 30000 рублей в период с 13.03.2021 по 18.03.2021 со счета банковской карты гражданки Республики ФИО1 ФИО3;

- Получение денежных средств: 32000 рублей в период с 16.03.2021 по 18.03.2021 со счета банковской карты гражданки Республики ФИО1 ФИО1ё ФИО146 кизи (т. 11 л.д. 110-121);

- протоколом осмотра от 21 октября 2021 года, согласно которому были осмотрены документы, поступившие 21 апреля 2021 года из ПАО «СБЕРБАНК» с отчетом движения денежных средств по счету банковской карты №***, согласно которому установлено:

1) Маршрут движения ФИО2у.:

- местонахождение в период с 27.07.2020 по 07.01.2021 на территории г. Москва;

- прибытие 09.01.2021 на территорию г. Воронеж;

- передвижении в период с 09.01.2021 по 12.01.2021 по маршруту г. Воронеж – г. Орёл – г. Воронеж

- передвижении в период с 15.01.2021 по 16.01.2021 по маршруту г. Воронеж – г. Липецк – г. Воронеж

- передвижении в период с 16.01.2021 по 17.01.2021 по маршруту г. Воронеж – г. Орёл 

- местонахождение в период с 17.01.2021 по 31.01.2021 на территории г. Орёл;

- передвижении в период с 31.01.2021 по 02.02.2021 по маршруту г. Орёл – г. Воронеж 

- местонахождение в период с 02.02.2021 по 14.03.2021 на территории г. Воронеж;

- передвижении в период с 14.03.2021 по 16.01.2021 по маршруту г. Воронеж – г. Орёл 

- местонахождение в период с 16.03.2021 по 18.03.2021 на территории г. Орёл;

- передвижении в период с 18.03.2021 по 20.03.2021 по маршруту г. Орёл – г. Елец Липецкая область – г. Орёл

- местонахождение в период с 20.03.2021 по 24.03.2021 на территории г. Орёл.

2) Движение денежных средств по счету ФИО2у.:

- Получение денежных средств: 72000 рублей в период с 29.12.2020 по 23.03.2021 со счета банковской карты гражданки Республики ФИО1 ФИО1ё ФИО146 кизи;

- Получение денежных средств: 454900 рублей в период с 27.01.2021 по 12.03.2021 со счета банковской карты гражданина Республики ФИО1 ФИО16 угли;

- Получение денежных средств: 5000 рублей 25.03.2021 со счета банковской карты гражданина Республики Таджикистан ФИО21 (т. 11 л.д. 99-108);

- протоколом осмотра от 06 ноября 2021 года, согласно которому были осмотрены документы, поступившие из ПАО «СБЕРБАНК» с отчетом движения денежных средств по счетам банковских карт: 

№***,

№***, в ходе которого установлено:

1) Маршрут движения ФИО7у.:

- местонахождение в период с 30.12.2020 по 17.02.2021 на территории Московской области;

- передвижении в период с 17.02.2021 по 18.02.2021 по маршруту Московская область – г. Воронеж;

- местонахождение в период с 18.02.2021 по 08.03.2021 на территории г. Воронеж;

- передвижении08.03.2021 (с 13 до 18 часов) по маршруту г. Воронеж – г. Тамбов;

- местонахождение в период с 08.03.2021 по 12.03.2021 на территории г. Тамбов;

- передвижении в период с 12.03.2021 по 14.03.2021 по маршруту г. Тамбов – г. Липецк – г. Тамбов;

- местонахождение в период с 14.03.2021 по 16.03.2021 на территории г. Тамбов;

- передвижении в период с 16.03.2021 по 17.03.2021 по маршруту г. Тамбов – г. Воронеж;

- местонахождение в период с 17.03.2021 по 29.03.2021 на территории г. Воронеж.

2) Движение денежных средств по счету банковской карте ФИО7у. №***:

- Получение денежных средств: 121300 рублей в период с 13.02.2021 по 11.03.2021 со счета банковской карты гражданина Республики ФИО1 ФИО16 угли;

- Получение денежных средств: 24000 рублей в период с 13.03.2021 по 15.03.2021 со счета банковской карты гражданки Республики ФИО1 ФИО3;

- Получение денежных средств: 101500 рублей в период с 15.03.2021 по 23.03.2021 со счета банковской карты гражданки Республики ФИО1 ФИО1ё ФИО146 кизи;

- Получение денежных средств: 9000 рублей 27.03.2021 со счета банковской карты гражданина Республики Таджикистан ФИО21;

- Получение денежных средств: 10000 рублей 29.03.2021 со счета банковской карты гражданина Республики Таджикистан ФИО19.

3) Маршрут движения ФИО4:

- местонахождение в период с 01.10.2020 по 20.01.2021 на территории г. Домодедово Московской области;

- передвижении в период с 20.01.2021 по 26.01.2021 по маршруту г. Домодедово Московской области - г. Елец Липецкой области - г. Домодедово Московской области;

- местонахождение в период с 26.01.2021 по 31.01.2021 на территории г. Домодедово Московской области;

- передвижении в период с 31.01.2021 по 07.02.2021 по маршруту г. Домодедово Московской области - г. Елец Липецкой области – г. Тамбов - г. Домодедово Московской области;

- местонахождение в период с 07.02.2021 по 23.03.2021 на территории г. Домодедово Московской области;

- передвижении в период с 23.03.2021 по 25.03.2021 по маршруту г. Домодедово Московской области - г. Тверь - г. Домодедово Московской области.

4) Движение денежных средств по счету банковской карты ФИО4 №***:

- Получение денежных средств: 31500 рублей в период с 23.02.2021 по 18.03.2021 со счета банковской карты гражданина Республики Таджикистан ФИО22.

- Получение денежных средств: 884250 рублей в период с 22.11.2020 по 24.03.2021 со счета банковской карты гражданина Республики ФИО1 ФИО23(т. 11 л.д. 128-140); 

- протоколом осмотра от 29 августа 2021 года, согласно которому были осмотрены документы, поступившие 31 марта 2021 года из ПАО «СБЕРБАНК» с отчетом движения денежных средств по счетам банковских карт: 

№***, 

№***, 

№***, 

№***, 

№***, в ходе которого установлено:

1) Операции по банковской карте ФИО13 №***:

- Перевод денежных средств: 50500 рублей 22.03.2021 в 18:54 гражданке Республики ФИО1 ФИО1ё ФИО146 кизи;

- Получение денежных средств от граждан РФ (лица, являющиеся потребителями наркотических средств) ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39ФИО268 ФИО153, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО49, ФИО50, ФИО51, ФИО52, ФИО53, ФИО54, ФИО55, ФИО56, ФИО57, ФИО58, ФИО267 ФИО160, ФИО59, ФИО60, ФИО61, ФИО62, ФИО63, ФИО64, ФИО65, ФИО66, ФИО67, ФИО68, ФИО69, ФИО70, ФИО71, ФИО72, ФИО73, ФИО74, ФИО75, ФИО76, ФИО77, ФИО78, ФИО79, ФИО80, ФИО81, ФИО82, ФИО83, ФИО84, ФИО85, ФИО86.

2) Операции по банковской карте ФИО18 №***:

- Перевод денежных средств: 44000 рублей 13.03.2021 в 13:17 и 40000 рублей 13.03.2021 в 15:12 гражданину Республики ФИО1 ФИО16 угли;

- Получение денежных средств от граждан РФ (лица, являющиеся потребителями наркотических средств) ФИО87, ФИО88, ФИО89, ФИО90, ФИО91, ФИО92, ФИО93, ФИО94, ФИО95, ФИО96, ФИО97, ФИО98, ФИО99, ФИО100, ФИО101, ФИО102, ФИО103.

3) Операции по банковской карте ФИО18 №***:

- Перевод денежных средств: в период с 02.01.2021 по 25.01.2021 в размере 472000 рублей на банковскую карту №*** гражданину Республики ФИО1 ФИО1ё ФИО146 кизи;

- Перевод денежных средств: в период с 15.03.2021 по 15.03.2021 в размере 126000 рублей на банковскую карту №*** гражданину Республики ФИО1 ФИО1ё ФИО146 кизи;

- Перевод денежных средств: в период с 19.03.2021 по 23.03.2021 в размере 524000 рублей на банковскую карту №*** гражданину Республики ФИО1 ФИО1ё ФИО146 кизи;

- Перевод денежных средств: в период с 27.01.2021 по 12.03.2021 в размере 1 824000 рублей на банковскую карту №*** гражданину Республики ФИО1 ФИО16 угли;

- Перевод денежных средств: 14.03.2021 в размере 145000 рублей на банковскую карту №*** гражданину Республики ФИО1 ФИО17 угли;

- Перевод денежных средств: в период с 13.03.2021 по 16.03.2021 в размере 174000 рублей на банковскую карту №*** гражданину Республики ФИО1 ФИО3;

- Перевод денежных средств: в период с 23.02.2021 по 18.03.2021 в размере 27000 рублей на банковскую карту №*** гражданину Республики ФИО1 ФИО4(т. 11 л.д. 21-50);

- протоколом осмотра от 17 ноября 2021 года документов, поступивших из: 

1. ПАО «МегаФон» (исх. № 402129) от 01.11.2021 с детализацией телефонных соединений по абонентскому номеру телефона №*** за период с 01 января 2021 года по 15 сентября 2021 года;

2. ПАО «МТС» (исх. № 28940-Ц-2021) от 19.10.2021 с детализацией телефонных соединений по абонентскому номеру телефона №*** за период с 01 января 2021 года по 15 сентября 2021 года;

3. ООО «Т2 Мобайл» (исх. № 149845) от 15.10.2021 с детализацией телефонных соединений по абонентскому номеру телефона №*** за период с 01 января 2021 года по 15 сентября 2021 года;

4. ПАО «МТС» (исх. № 28939-Ц-2021) от 19.10.2021 с детализацией телефонных соединений по абонентскому номеру телефона №*** за период с 01 января 2021 года по 15 сентября 2021 года;

5. ПАО «МегаФон» (исх. № 1332775) от 28.06.2021 с детализацией телефонных соединений по абонентскому номеру телефона №*** за период с 01 февраля 2021 года по 25 марта 2021 года;

6. ПАО «МТС» (исх. № 19378-Ц-2021) от 15.07.2021 с детализацией телефонных соединений по абонентскому номеру телефона №*** за период с 01 февраля 2021 года по 25 марта 2021 года;

7. ПАО «ВымпелКом» (исх. № З-03/25506-К) от 24.05.2021 с детализацией телефонных соединений по абонентскому номеру телефона №*** за период с 01 января 2021 года по 19 мая 2021 года;

8. ПАО «МегаФон» (исх. № 424591) от 15.11.2021 с детализацией телефонных соединений по абонентскому номеру телефона №*** за период с 01 января 2021 года по 15 сентября 2021 года;

9. ООО «Скартел» (исх. № 37286) от 01.11.2021 с детализацией телефонных соединений по абонентскому номеру телефона №*** за период с 01 января 2021 года по 15 сентября 2021 года.

Осмотром установлено:

- местонахождение телефонного аппарата с абонентским номером №***, использовавшимся неустановленным следствием лицом по имени «СУЛТАН», в период с 16.01.2021 по 06.02.2021 на территории г. Москва и Московской области;

- местонахождении телефонного аппарата с абонентским номером, использовавшимся ФИО1 М.Х.к., №***, с 30.01.2021 по 01.03.2021 на территории Московской области (г. Реутов и г. Серпухов); 19.03.2021 на территории г. Елец Липецкой области; 25.03.2021 на территории г. Москва.

- об использовании сим-карты абонентского номера №*** в период с 25.03.2021 (10:32) по 09.04.2021 (14:15) в телефонном аппарате с номером IMEI86325203778017.

- о местонахождении телефонного аппарата, использовавшимся ФИО3, с абонентским номером №***, с 08.02.2021 по 01.03.2021 на территории Московской области (г. Серпухов); с 01.03.2021 по 03.03.2021 перемещение по маршруту Московская область – Тульская область – г. Елец Липецкой области; с 03.03.2021 по 23.03.2021 на территории г. Елец Липецкой области.

- о местонахождении телефонного аппарата, использовавшимся ФИО15у., с абонентским номером №*** с 09.03.2021 по 13.03.2021 на территории г. Иваново; 13.03.2021 перемещение по маршруту г. Иваново - Московская область – г. Тверь; с 13.03.2021 по 16.03.2021 на территории г. Тверь; проживание на территории 

<

...>; с 16.03.2021 по 17.03.2021 перемещение по маршруту г. Тверь - Московская область – Рязанская область - г. Тамбов; с 17.03.2021 по 21.03.2021 на территории г. Тамбов; с 21.03.2021 перемещение по маршруту г. Тамбов – Липецкая область г. Елец – г. Липецк - г. Тамбов; с 23:05 22.03.2021 по 00:05 23.03.2021 передвигался по территории ул. Пролетарская в г. Тамбов; с 21.03.2021 по 25.03.2021 на территории г. Тамбов;

- о местонахождении телефонного аппарата, использовавшимся ФИО6у., с абонентским номером №*** 15.03.2021 на территории г. Москва; с 15.03.2021 по 17.03.2021 перемещение по маршруту г. Москва - Московская область – г. Тверь; с 17.03.2021 по 18.03.2021 на территории г. Тверь; с 18.03.2021 по 19.03.2021 перемещение по маршруту г. Тверь - Московская область – Рязанская область - г. Тамбов; с 19.03.2021 по 25.03.2021 на территории г. Тамбов;

- о местонахождении телефонного аппарата, использовавшимся ФИО8у., с абонентским номером №*** с 12.03.2021 по 14.03.2021 на территории г. Москва; 14.03.2021 перемещение по маршруту г. Москва - Тульская область – г. Воронеж; с 14.03.2021 по 19.03.2021 на территории г. Воронеж; 19.03.2021 перемещение по маршруту г. Воронеж – г. Москва – г. Тверь; проживание на территории 

<

...>;

- о местонахождении телефонного аппарата, использовавшимся ФИО2у., с абонентским номером №*** с 03.01.2021 по 06.01.2021 на территории г. Москва; с 06.01.2021 по 09.01.2021 перемещение по маршруту г. Москва - Липецкая область – г. Воронеж; с 09.01.2021 по 11.01.2021 на территории г. Воронеж; с 11.01.2021 по 12.01.2021 перемещение по маршруту г. Воронеж – Липецкая область – Орловская область - г. Орёл – Курская область – г. Воронеж; с 12.01.2021 по 16.01.2021 на территории г. Воронеж; 16.01.2021 перемещение по маршруту г. Воронеж – Липецкая область Липецкий район – г. Липецк – г. Воронеж;с 17.01.2021 по 21.01.2021 перемещение по маршруту г. Воронеж – Липецкая область – Орловская область - г. Орёл – Курская область – г. Воронеж – Липецкая область – г. Орёл; с 21.01.2021 по 02.02.2021 на территории г. Орёл; с 02.02.2021 по 03.02.2021 перемещение по маршруту г. Орёл – Липецкая область – г. Воронеж – Воронежская область – г. Тамбов – Липецкая область – г. Воронеж; с 03.02.2021 по 13.02.2021 на территории г. Воронеж; с 13.02.2021 по 14.02.2021 перемещение по маршруту г. Воронеж – г. Липецк; с 14.02.2021 по 14.03.2021 на территории г. Воронеж;

- о местонахождении телефонного аппарата, использовавшимся ФИО4, с абонентским номером №*** с 11.01.2021 по 21.01.2021 на территории г. Домодедово Московской области; с 21.01.2021 по 22.01.2021 перемещение по маршруту г. Домодедово Московской области - Тульская область – г. Елец Липецкой области; с 22.01.2021 по 23.01.2021 на территории г. Елец Липецкой области; 23.01.2021 перемещение по маршруту г. Елец Липецкой области – г. Липецк – г. Тамбов; с 23.01.2021 по 24.01.2021 на территории г. Тамбов; 24.01.2021 перемещение по маршруту г. Тамбов – Рязанская область – г. Домодедово Московской области; с 24.01.2021 по 31.01.2021 на территории г. Домодедово Московской области;с 31.01.2021 по 01.02.2021 перемещение по маршруту г. Домодедово Московской области - Тульская область – г. Елец Липецкой области – Тульская область - г. Домодедово Московской области; с 01.02.2021 по 06.02.2021 на территории г. Домодедово Московской области; 06.02.2021 перемещение по маршруту г. Домодедово Московской области – Рязанская область – г. Тамбов; с 06.02.2021 по 07.02.2021 на территории г. Тамбов;07.02.2021 перемещение по маршруту г. Тамбов - Рязанская область - г. Домодедово Московской области; с 07.02.2021 по 13.02.2021 на территории г. Домодедово Московской области; 13.02.2021 перемещение по маршруту г. Домодедово Московской области - Тульская область – г. Орёл – Тульская область - г. Домодедово Московской области; с 13.02.2021 по 28.02.2021 на территории г. Домодедово Московской области(т. 11 л.д. 157-179);

- протокол осмотра от 27 апреля 2021 года документов, поступивших из ПАО «МегаФон» (исх. № ФБ-487560) от 15.04.2021 с детализацией телефонных соединений по абонентскому номеру телефона №*** за период с 01 марта 2021 года по 30 марта 2021 года, согласно которому установлено перемещение телефонного аппарата с абонентским номером №***, использовавшимся ФИО7у., 20.03.2021 по маршруту г. Воронеж – Липецкая область г. Елец – г. Воронеж (т. 11 л.д. 206-208);

- протоколом осмотра от 29 марта 2021 года предметов, в соответствии с которым осмотрен компакт-диск «DVD-R 6P161», поступивший из ООО «Городская Кабельная Сеть» 29.03.2021, согласно которому установлена видеозапись, на которой отображен участок местности, расположенный вблизи дома по адресу: 

<

...> (мусорные баки).Согласно представленной записи 22.03.2021 в 19 часов 30 минут в кадре появляется автомобиль светлого цвета (государственный регистрационный знак не читаем); в 19 часов 31 минуту автомобиль останавливается возле мусорных баков, из него выходит мужчина в темной куртке с капюшоном; в 19 часов 32 минуты мужчина обходит мусорные контейнеры, наклоняется, кладет какой-то предмет, затем возвращается в автомобиль; в 19 часов 35 минут автомобиль отъезжает; в 19 часов 37 минут из автомобиля вновь выходит мужчина, держа в руках предмет схожий с телефонным аппаратом; в 19 часов 45 минут автомобиль покидает поле зрения видеокамеры; в 20 часов 12 минут в кадре появляется мужчина в темной куртке с капюшоном, держащий в руках белый пакет (ФИО8у.), оглядывающийся и идущий по направлению к бакам; в 20 часов 13 минут мужчина с пакетом подходит к месту, где ранее находился мужчина из автомобиля, после чего наклоняется, отходит с места, достает предмет схожий с телефонным аппаратом и пропадает из поля зрения видеокамеры (т. 12 л.д. 32-37);

- протоколом осмотра от 01 апреля 2021 года, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный вблизи дома по адресу: 

<

...>, а именно место рядом с мусорными баками, где ФИО8у. получил тайниковую закладку наркотических средств (т. 12 л.д. 153-157);

- протоколом осмотра от 13 апреля 2021 года предметов, согласно которому осмотрены: бумажный чек ПАО «СБЕРБАНК», изъятый в ходе личного досмотра ФИО9, свидетельствующий о переводе денежных средств в размере 1980 рублей 23.03.2021 в 11 часов 38 минут; банковская ката ПАО «СБЕРБАНК» №*** на имя ФИО266. (т. 12 л.д. 257-258);

- протоколом осмотра от 11 мая 2021 года предметов, согласно которому осмотрен отчет движения денежных средств по счету банковской карты ПАО «СБЕРБАНК» №***, согласно которому установлены финансовые операции:

- 23.03.2021 в 11 часов 36 минут пополнение банковской карты, через банкомат ATM 068247 на сумму 2000 рублей;

- 23.03.2021 в 11 часов 38 минут перевод, посредствам системы «Сбербанк Онлайн» денежных средств 1980 рублей, а также 19 рублей 80 копеек на расчетный счет банковской карты №***, зарегистрированной на имя «ФИО104» (т. 12 л.д. 264-265);

- протоколом осмотра от 08 ноября 2021 года предметов, согласно которому осмотрена чат-группа «ТАЯНЧ МОСКВА» (Опора Москва-узб.) интернет-приложения «Телеграм», в которой иностранные граждане (преимущественно Узбекистан, Таджикистан, Киргизия) выкладывают объявления с предложением трудоустройства (т. 11 л.д. 142-155);

- протоколом обыска от 26 марта 2021 года, согласно которому в квартире, арендуемой ФИО2у., расположенной по адресу: г. Орёл, N..., изъяты денежные средства в размере 64200 рублей, а именно 12 купюр номиналом 5000 рублей каждая, 4 купюры номиналом 1000 рублей каждая, 2 купюры номиналом 100 рублей каждая (т. 7 л.д. 126-131);

- протоколом осмотра от 31 марта 2021 года предметов, согласно которому осмотрены денежные средства в размере 64200 рублей, а именно 12 купюр номиналом 5000 рублей каждая, 4 купюры номиналом 1000 рублей каждая, 2 купюры номиналом 100 рублей каждая, изъятые в квартире, арендуемой ФИО2у., расположенной по адресу: г. Орёл, N... (т. 11 л.д. 226-229);

- протоколом осмотра от 17 июня 2021 года предметов, в соответствии с которым осмотрен автомобиль марки «ChevroletKlan» (Шевроле Клан), государственный регистрационный номер «№***», VIN№***, принадлежащий ООО «Миллениум» (т. 12 л.д. 32-37);

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемой ФИО1 М.Х.к. от 16 августа 2021 года, согласно которому она указала место, где в марте 2021 года оборудовала тайниковые закладки расфасованного наркотического средства – героин, предназначенного для распространения ФИО2у., ФИО7у., ФИО15у., ФИО6у. в городах Орёл, Воронеж, Тамбов. Указанное обвиняемой ФИО1 М.Х.к. место расположено рядом с мусорными баками, вблизи домов по адресу: 

<

...> и д. 11(т. 4 л.д. 43-50);

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО7у. от 22 апреля 2021 года, согласно которому он указал место, где 20-21 марта 2021 года (точно не помнит) приобрел из тайниковой закладки наркотическое средство – героин, расфасованное в свертки и предназначенное для сбыта в г. Воронеж. Указанное обвиняемым ФИО7у. место расположено рядом с мусорными баками, вблизи домов по адресу:

<

...> и д. 11(т. 4 л.д. 186-193);

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО2у. от 14 октября 2021 года, согласно которому он указал место, где 18-19 марта 2021 года (точно не помнит) приобрел из тайниковой закладки наркотическое средство – героин, расфасованное в свертки и предназначенное для сбыта в г. Орёл. Указанное обвиняемым ФИО2у. место расположено рядом с мусорными баками, вблизи домов по адресу:

<

...> и д. 11.(т. 5 л.д. 39-46);

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО6у. от 21 января 2022 года, согласно которому он указал место, где в период своего проживания в г. Орёл (точно дату и время не помнит) приобрел из тайниковой закладки наркотическое средство – героин, расфасованное в свертки и предназначенное для сбыта в г. Орёл.Указанное обвиняемым ФИО6у. место расположено рядом с мусорными баками, вблизи домов по адресу:

<

...> и д. 11(т. 5 л.д. 137-144);

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО15у. от 24 ноября 2021 года, согласно которому он указал место, где примерно 21 марта 2021 года (точно не помнит) приобрел из тайниковой закладки наркотическое средство – героин, расфасованное в свертки и предназначенное для совместно с ФИО6у. сбыта в г. Тамбов.Указанное обвиняемым ФИО15у. место расположено рядом с мусорными баками, вблизи домов по адресу:

<

...> и д. 11(т. 5 л.д. 213-220);

- ответом из УФСБ России по Липецкой области от 03 июня 2021 года № 3/15/16290, согласно которому лицо, именуемое «SULTON», использующее абонентский номер №***, является гражданин Республики Таджикистан (иные данные отсутствуют); лицо, именуемое «Хуршед Иш», использующее абонентский номер №***, является гражданин Республики ФИО1 ФИО2 угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р., задержанный на территории г. Орёл 26.03.2021 при попытке незаконного сбыта наркотических средств; лицо, именуемое «Шукур Иш», использующее абонентский №***, является гражданин Республики ФИО1 ФИО7 угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р., задержанный на территории г. Воронеж 30.03.2021 при попытке незаконного сбыта наркотических средств; лицо, именуемое «Тамбов», использующее абонентский №***, является гражданин Республики ФИО1 ФИО5 угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р., задержанный на территории г. Тамбов 25.03.2021 при попытке незаконного сбыта наркотических средств; лицо, именуемое «Кобилжон», использующее абонентский №***, является гражданин Республики ФИО1 ФИО6 угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р., задержанный на территории г. Тамбов 25.03.2021 при попытке незаконного сбыта наркотических средств (т. 13 л.д. 3-4); 

- ответом из УФСБ России по Липецкой области от 10 августа 2021 года № 3/3/20933, согласно которому лицом, причастным к совершению преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 210 УК РФ, возможно является гражданин Республики ФИО1 ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., задержанный на территории Воловского района Липецкой области 30.03.2021 при попытке незаконного сбыта наркотических средств (т. 13 л.д. 5);

- ответом из УФСБ России по Липецкой области от 14 сентября 2021 года № 3/3/23020, согласно которому лицом, причастным к совершению преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 210 УК РФ, возможно является гражданин Республики ФИО1 ФИО8 угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р., задержанный на территории г. Тверь 22.03.2021 при попытке незаконного сбыта наркотических средств (т. 13 л.д. 6);

- ответом из УМВД России по Липецкой области от 03 марта 2022 года № 24/532, согласно которому гражданин РФ ФИО159 В.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р. в 2006 году отбывал наказание на территории ФКУ ИК-4 УФСИН России по Липецкой области. В настоящее время его местонахождение установить не представляется возможным (т. 13 л.д. 31);

- ответом из УФСБ России по Воронежской области от 11 ноября 2021 года № 3/1975, согласно которому гражданин РФ ФИО89, ДД.ММ.ГГГГ г.р. отбывал наказание на территории ФКУ ИК-1 УФСИН России по Воронежской области за совершение преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ. 16.02.2021 ФИО89 по отбытии срока наказания освобожден. В настоящее время его местонахождение установить не представляется возможным (т. 13 л.д. 133-138); 

- ответом из УФСБ России по Тамбовской области от 29 декабря 2021 года № 16/6/27782, согласно которому установлены граждане РФ, с расчетных счетов которых отправлялись денежные средства на расчетный счет «Султана», использовавшего банковскую карту гражданина Республики Таджикистан ФИО18, среди которых: ФИО94, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с 1999 года привлекалась к уголовной ответственности за совершение преступлений, предусмотренных ст.ст. 159, 213, 306 УК РФ; ФИО91, ДД.ММ.ГГГГ г.р., находился с 15.10.2021 по 17.10.2021 на специальном лечении с диагнозом синдром зависимости отмены опиоидов неосложненный; ФИО98, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с 2012 года привлекалась к уголовной ответственности за совершение преступлений, предусмотренных ст.ст. 158, 228, 232 УК РФ ; ФИО96, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с 2008 года привлекался к уголовной ответственности за совершение преступлений, предусмотренных ст.ст. 158, 159, 228 УК РФ, находился с 08.05.2008 на учете у врача нарколога с диагнозом наркотическая зависимость; ФИО93, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с 2020 года привлекался к уголовной ответственности за совершение преступлений, предусмотренных ст.ст. 158, 161, 228 УК РФ; ФИО90, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с 2006 года привлекался к уголовной ответственности за совершение преступлений, предусмотренных ст.ст. 158, 159, 161 УК РФ; ФИО97, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с 1996 года привлекался к уголовной ответственности за совершение преступлений, предусмотренных ст.ст. 206 (УК РСФСР) 158, 161, 228 УК РФ, с 31.07.2020 постановлением суда возложена обязанность прохождения диагностики в наркологическом диспансере (т. 13 л.д. 84-114);

- ответом из УФСБ России по Тверской области от 27 декабря 2021 года № 123/14/14557, согласно которому установлены граждане РФ, с расчетных счетов которых отправлялись денежные средства на расчетный счет «Султана», использовавшего банковскую карту гражданина Республики Таджикистан ФИО18, среди которых: ФИО87, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с 2013 года привлекался к уголовной ответственности за совершение преступления, предусмотренного ст. 157 УК РФ; ФИО88, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с 2019 года привлекалась к уголовной ответственности за совершение преступления, предусмотренного ст.ст. 158, 228 УК РФ; ФИО92, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с 1999 года привлекался к уголовной ответственности за совершение преступлений, предусмотренных ст. 158, 228 УК РФ, находился с августа 2020 года на учете у врача нарколога с диагнозом наркомания опийного ряда, средняя стадия; ФИО95, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с 1994 года привлекался к уголовной ответственности за совершение преступлений, предусмотренных ст.ст. 103, 144, 145 (УК РСФСР) 158, 228 УК РФ; ФИО102, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с 2008 года привлекался к уголовной ответственности за совершение преступлений, предусмотренных ст. 158, 228 УК РФ, находился с октября 2017 года на учете у врача нарколога с диагнозом наркомания опийного ряда, средняя стадия; ФИО103, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в 2020 году привлекался к уголовной ответственности за совершение преступления, предусмотренного ст. 161 УК РФ. Осуществлялись неоднократные выезды по местами проживания вышеуказанных граждан, направлялись повестки о вызове на допрос. Дверь не открывали, соседи о местонахождении указанных лиц не проинформированы, с ними не знакомы (т. 13 л.д. 141-157);

- справкой следователя от 21 октября 2023 года, согласно которой на основании протоколов осмотра сведений о движении денежных средств (каждого из участников), протоколов допросов обвиняемых (каждого из участников), иных доказательств по настоящему уголовному делу составлены следующие схемы:

1. Схема участников преступного сообщества с указанием даты вступления в преступное сообщество каждого из участников, согласно которой:

«Султан» занимал роль «Организатор»; ФИО1 М.Х.к. занимала роль «координатор», вступив в преступное сообщество до 29.12.2020; ФИО4 занимал роль «курьер», вступив в преступное сообщество до 22.11.2020; ФИО3 занимала роль «склад», вступив в преступное сообщество 04.02.2021; ФИО2у. занимал роли «вербовщик» и «закладчик», вступив в преступное сообщество 29.12.2020; ФИО7у. занимал роль «закладчик», вступив в преступное сообщество 13.02.2021; ФИО6у. занимал роль «закладчик», вступив в преступное сообщество 20.02.2021; ФИО5у. занимал роль «закладчик», вступив в преступное сообщество 08.03.2021; ФИО8у. занимал роль «закладчик», вступив в преступное сообщество 13.03.2021.

2. Схема перемещений участников преступного сообщества по городам РФ, в которых данное преступное сообщество функционировало, согласно которой: 

ФИО1 М.Х.к. 04.03.2021 прибыла в г. Елец Липецкой области, где пробыла до 24.03.2021, до момента задержания;

ФИО3 04.03.2021 прибыла в г. Елец Липецкой области, где пробыла до 24.03.2021, до момента задержания;

ФИО2у. 09.01.2021 прибыл в г. Воронеж, откуда 17.01.2021 убыл в г. Орёл, затем 02.02.2021 прибыл в г. Воронеж, откуда убыл в г. Орёл, где пробыл до 26.03.2021, до момента задержания;

ФИО7у. 18.02.2021 прибыл в г. Воронеж, откуда 08.03.2021 убыл в г. Тамбов, затем 17.03.2021 прибыл в г. Воронеж, где пробыл до 30.03.2021, до момента задержания;

ФИО8у. 15.03.2021 прибыл в г. Воронеж, откуда 19.03.2021 убыл в г. Тверь, где пробыл до 22.03.2021, до момента задержания;

ФИО5у. 08.03.2021 прибыл в г. Иваново, откуда 13.03.2021 убыл в г. Тверь, откуда убыл в г. Тамбов, где пробыл до 25.03.2021, до момента задержания;

ФИО6у. 27.02.2021 прибыл в г. Орёл, откуда 04.03.2021 убыл в г. Иваново, откуда 06.03.2021 вновь убыл в г. Орёл, а 17.03.2021 в г. Тверь, откуда убыл в г. Тамбов, где пробыл до 25.03.2021, до момента задержания;

ФИО4 22.01.2021 и 01.02.2021 прибывал в г. Елец Липецкой области, 06.02.2021 прибывал в г. Тамбов, а 24.03.2021 в г. Тверь;

3. Схема личного знакомства каждого участника преступного сообщества с другими его участниками, согласно которой:

- ФИО1 М.Х.к. знала об участии в деятельности преступного сообщества ФИО3, ФИО2у., ФИО7у., ФИО6у., ФИО15у., ФИО8у.

- ФИО3 знала об участии в деятельности преступного сообщества ФИО1 М.Х.к., ФИО2у., ФИО7у., ФИО6у., ФИО15у.

- ФИО2у. знал об участии в деятельности преступного сообщества ФИО1 М.Х.к., ФИО3, ФИО7у., ФИО8у.

- ФИО7у. знал об участии в деятельности преступного сообщества ФИО1 М.Х.к., ФИО3, ФИО2у.

- ФИО8у. знал об участии в деятельности преступного сообщества ФИО1 М.Х.к., ФИО2у.

- ФИО5у. знал об участии в деятельности преступного сообщества ФИО1 М.Х.к., ФИО6у.

-ФИО6у. знал об участии в деятельности преступного сообщества ФИО1 М.Х.к., ФИО15у.

-ФИО4 получал указания напрямую от «Султана» (т. 17 л.д. 27-33)

- протоколом выемки от 21 октября 2023 года, согласно которому у ФИО112 был изъят телефонный аппарат марки «Apple» (Эпл) модели «Iphone 15 Pro» (Айфон 15 Про) в корпусе черного цвета, международный идентификатор устройства мобильной связи IMEI: №***, IMEI 2: №***, и установленной сим-картой №*** (т. 16 л.д. 216-219);

- протоколом осмотра от 06 ноября 2023 года, согласно которому был осмотрен предмет, изъятый 21 октября 2023 года в ходе проведения выемки у ФИО112: телефонный аппарат марки «Apple» (Эпл) модели «Iphone 15 Pro» (Айфон 15 Про) в корпусе черного цвета, международный идентификатор устройства мобильной связи IMEI: №***, IMEI 2: №***, и установленной сим-картой №*** (т. 16 л.д. 220-235);

- копией приговора Елецкого городского суда Липецкой области от 07 сентября 2022 года, согласно которому гражданка Республики ФИО1ё ФИО146 кизи, ДД.ММ.ГГГГ г.р., признана виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а»,«г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п.п. «а»,«г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а»,«г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а»,«г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а»,«г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (т. 17 л.д. 56-72);

- копией приговора Елецкого городского суда Липецкой области от 23 мая 2023 года, согласно которому ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а»,«г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; ФИО2 угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р., признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а»,«г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; ФИО15 угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р., признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а»,«г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; ФИО7 угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р., признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а»,«г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; ФИО6 угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р., признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а»,«г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; ФИО8 угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р., признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а»,«г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., признана виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (т. 17 л.д. 73-128);

- вещественными доказательствами:

- веществамибежевого цвета, содержащими в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин);изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования жилого помещения – квартиры, арендованной ФИО1 М.Х.к. и ФИО3, расположенной по адресу: N..., N..., N..., общей массой 2333,14 грамма (масса, оставшаяся после проведения исследований и экспертизы);

- карманными электрическими весами в корпусе черного цвета, кухонными электронными весами в корпусе серого цвета, металлической крышкой (объекты №№ 485, 486, 493) изъятыми 24.03.2021 в ходе обследования жилого помещения – квартиры, арендованной ФИО1 М.Х.к. и ФИО3, расположенной по адресу: N..., N..., N..., со следами наркотических средств – метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которые упакованы в один прозрачный полимерный пакет.

- электронными весами, полимерной ложкой (объекты №№***, 491), изъятыми 24.03.2021 в ходе обследования жилого помещения – квартиры, арендованной ФИО1 М.Х.к. и ФИО3, расположенной по адресу: N..., N..., N..., со следами наркотических средств – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которые упакованы в один прозрачный полимерный пакет.

- электронной кофемолкой «BOSH» в корпусе белого цвета (объект № 487), двумя невскрытыми пакетами «Сахар тростниковый» (объекты №№ 488-489), канцелярским ножом (объект № 492), изъятыми 24.03.2021 в ходе обследования жилого помещения – квартиры, арендованной ФИО1 М.Х.к. и ФИО3, расположенной по адресу: N..., N..., N..., которые упакованы в один прозрачный полимерный пакет(т. 11 л.д. 67-75);

- порошкообразным веществом, изъятым 22.03.2021 в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном вблизи подъезда №*** жилого дома по адресу: 

<

...>, содержащим в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 678,93 грамма (масса, оставшаяся после проведения исследования и экспертизы)(т. 12 л.д. 161-166);

- отрезком полимерной пленки черного цвета, отрезком полимерной пленки красного цвета, полимерным пакетом с застёжкой типа «салазка» с веществом в виде порошка и комков бежевого цвета, содержащим в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 2,77 грамма (масса, оставшаяся после проведения исследования и экспертизы) (т. 12 л.д. 262-263);

- веществами, изъятыми 25.03.2021 в ходе обследования жилого помещения – квартиры, арендованной ФИО15у. и ФИО6у., расположенной по адресу: г. N..., содержащими в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 394,96 грамма (масса, оставшаяся после проведения исследований и экспертизы)(т. 12 л.д. 109-111);

- веществом, изъятым 11.04.2021 в ходе осмотра участка местности вблизи дома по адресу: 

<

...>, содержащим в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 1,92 грамма (масса, оставшаяся после проведения исследования и экспертизы) (т. 12 л.д. 89-91);

- веществом, изъятым 11.04.2021 в ходе осмотра участка местности вблизи дома по адресу: 

<

...>, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 1,99 грамма (масса, оставшаяся после проведения исследования и экспертизы)(т. 12 л.д. 94-96);

- веществом, изъятым 04.05.2021 в ходе осмотра участка местности вблизи дома по адресу: 

<

...>, содержащим в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 1,89 грамма (масса, оставшаяся после проведения исследования и экспертизы)(т. 12 л.д. 99-101);

- веществом, изъятым 05.05.2021 в ходе осмотра участка местности вблизи дома по адресу: 

<

...>, содержащим в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 2,12 грамма (масса, оставшаяся после проведения исследования и экспертизы)(т. 12 л.д. 104-106);

- смесью, изъятой 26.03.2021 в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенных вблизи подъезда № 1 жилого дома по адресу: 

<

...>, подъезда № 1 жилого дома по адресу: 

<

...>, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 564,41 грамма (масса, оставшаяся после проведения исследования и экспертиз)(т. 11 л.д. 247-254);

- веществами, изъятыми 30.03.2021 в ходе личного досмотра ФИО120 у., содержащими в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 161,9 грамма (масса, оставшаяся после проведения исследований и экспертизы)(т. 11 л.д. 213-217);

- веществами, изъятые 31.03.2021 в ходе личного досмотра ФИО177, содержащими в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 380,77 грамма (масса, оставшаяся после проведения исследований и экспертизы), помещенные в полимерный пакет;

- веществами, изъятыми 01.04.2021 в ходе обыска жилища ФИО4, расположенного по адресу: N..., N..., N..., N..., N..., содержащие в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 303,21 грамма (масса, оставшаяся после проведения экспертизы), помещенные в полимерные пакеты;

- веществами, изъятыми 01.04.2021 в ходе обыска жилища ФИО4, расположенного по адресу: N..., N.... N... N..., N... 1, N..., содержащие в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) общей массой 21,30 грамма (масса, оставшаяся после проведения экспертизы), помещенные в полимерные пакеты;

- полимерным пакетом с надписью «Пряники Имбирные», фрагментами полимерных пленок, рулоном с прозрачной полимерной пленкой, полимерным пакетом, электронными весами со следами наркотических средств - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), определить массу которых не представляется возможным в виду малого (следового) количества, изъятыми 01.04.2021 в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО4 по адресу:N..., гN..., N..., N...;

- рулоном фольги, тремя полимерными пакетами, картонной коробкой с надписью «MAXBOSH», веществом светло-желтого цвета, веществом светло-серого цвета, изъятыми 01.04.2021 в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО4 по адресу: N..., гN..., N..., N... N...;

- кофемолкой «SCARLETT» со следами наркотических средств - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), определить массу которых не представляется возможным в виду малого (следового) количества, полимерным пакетом, 5 мотками полимерной пленки стретч сине-зелёного цвета, 16 мотками бесцветной полимерной пленки стретч, изъятыми 01.04.2021 в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО4 по адресу: N..., гN..., N..., N... N...;

- рулоном фольги, тремя фрагментами фольги, электрической кофемолкой «CENTEK» со следами наркотических средств - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), определить массу которых не представляется возможным в виду малого (следового) количества, изъятые 01.04.2021 в ходе проведения обыска по адресу: N..., N..., N... (т. 12 л.д. 15-22);

- телефонным аппаратом марки «SAMSUNG» (Самсунг) модели SM-A715F/DSM международный идентификатор устройства мобильной связи №*** IMEI №***, IMEI №*** с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» (8970102 692044 33948 4G+);

- телефонным аппаратом марки «HONOR» (Хонор) модели MAR-LX1H международный идентификатор устройства мобильной связи №*** IMEI №***, IMEI №***;

- телефонным аппаратом «SAMSUNG» (Самсунг) модели SM-A015F/DS международный идентификатор устройства мобильной связи №*** IMEI №***, IMEI №***, которые использовались ФИО1 М.Х.к. для осуществления преступной деятельности, в частности для соединений с ФИО112, ФИО15у., ФИО6у., ФИО7у., ФИО2у. и изобличают их как в совершении преступлений по распространению наркотических средств, так и в участии в деятельности преступного сообщества (преступной организации)(т. 10 л.д. 242-244);

- телефонным аппаратом сине-зеленого цвета марки «HONOR 20 Lite» (Хонор 20 Лайт) модели MAR-LX1H международный идентификатор устройства мобильной связи №*** IMEI №***, IMEI №***., который использовался ФИО8у. для осуществления преступной деятельности, в частности для соединений с ФИО1 М.Х.к. и изобличают их как в совершении преступлений по распространению наркотических средств, так и в участии в деятельности преступного сообщества (преступной организации) (т. 12 л.д. 152, 166)

- телефонным аппаратом синего цвета марки «HONOR» (Хонор) модели 9Х международный идентификатор устройства мобильной связи №*** IMEI №***, IMEI №*** с сим-картами оператора сотовой связи «Теле 2» (№***); «Мегафон» (№***); «МТС» (№***);

- телефонным аппаратом синего цвета марки «HONOR» (Хонор) модели 20 международный идентификатор устройства мобильной связи №*** IMEI №***, IMEI №*** с сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2» (№***); 

- телефонным аппаратом бледно-зеленого цвета марки «SAMSUNG» (Самсунг) модели А51 международный идентификатор устройства мобильной связи №*** IMEI №***, IMEI №*** с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» (8№*** 4), использовавшимися ФИО15у. и ФИО6у. для осуществления преступной деятельности, в частности для соединений с ФИО1 М.Х.к.(т. 12 л.д. 121-123);

- телефонным аппаратома бледно-зеленого цвета марки «SAMSUNG» (Самсунг) модели SM-A105F/DS международный идентификатор устройства мобильной связи №*** IMEI №***, IMEI №*** с сим-картами оператора сотовой связи «Теле 2» №*** 3/4G+; 89701206285333834659 3/4G+);

- бумажным блокнотом «Teamwork», в котором 71 лист бумаги в клетку, скреплены между собой металлической скобой; 

- бумажным блокнотом «HotForex», в котором 58 листов бумаги в линию, скреплены между собой книжным переплетом;

- бумажным блокнотом с полимерной обложкой зеленого цвета, в котором 57 листов бумаги в клетку, скреплены между собой металлической скобой;

- 495 разно форматными отрезками полимерного пакета квадратной формы черного цвета; 

- 276 разно форматными отрезками полимерного пакета квадратной формы фиолетового цвета;

- картонным тубусом, на обоих концах которого намотана полимерная пленка красного цвета;

- картонным тубусом, на одном из концов которого намотана полимерная пленка черного цвета, использовавшимися ФИО3 для осуществления преступной деятельности, в частности для аренды квартиры и упаковки наркотических средств совместно с ФИО1 М.Х.к. (т. 11 л.д. 95-97);

- телефонным аппаратом сине-зеленого цвета марки «Samsung» (Самсунг) модели GalaxyA51 международный идентификатор устройства мобильной связи № 1-2 IMEI №***, IMEI № 2: №***, использовавшимся ФИО2у. для осуществления преступной деятельности, в частности для соединений с ФИО1 М.Х.к. (т. 11 л.д. 247-248, 255);

- телефонным аппаратом сине-зеленого цвета марки «Samsung» (Самсунг) модели GalaxyA72 международный идентификатор устройства мобильной связи № 1-2 IMEI №***, IMEI № 2: №***, с сим-картами оператора сотовой связи «Мегафон» (№*** 4G+), оператора связи «Теле2» №*** 4G+);

- телефонным аппаратом сине-зеленого цвета марки «Huawei» (Хуавей) модели «Y7 2019 (DUB-LX1) международный идентификатор устройства мобильной связи № 1-2 IMEI №***, IMEI № 2: №***, использовавшимися ФИО7у. для осуществления преступной деятельности, в частности для соединений с ФИО1 М.Х.к. (т. 11 л.д. 221-225)

- телефонным аппаратом цвета марки «SAMSUNG» (Самсунг) международный идентификатор устройства мобильной связи №*** IMEI №***, IMEI №*** с сим-картой оператора сотовой связи «YOTA» (№***);

- телефонным аппаратом «SAMSUNG» (Самсунг) международный идентификатор устройства мобильной связи №*** IMEI №***, IMEI №*** с сим-картой оператора сотовой связи «YOTA» (№***);

- телефонным аппаратом черного цвета марки «Redmi» (Редми) международный идентификатор устройства мобильной связи №*** IMEI №***, IMEI №*** с сим-картой оператора сотовой связи «YOTA» (№***), использовавшимися ФИО4 для осуществления преступной деятельности, в частности для соединений с неустановленными лицами(т. 12 л.д. 30-31);

- сведениями, поступившими из ПАО«СБЕРБАНК», о движении денежных средств по банковским картам: 

№ №***, ДД.ММ.ГГГГ открыта на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (счет клиента №***);

№ №*** №***, ДД.ММ.ГГГГ открыта на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (счет клиента №***);

№ №***, ДД.ММ.ГГГГ открыта на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (счет клиента №***);

№ №***, ДД.ММ.ГГГГ открыта на имя ФИО1Ё ФИО146 кизи, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (счет клиента №***);

№ №***, ДД.ММ.ГГГГ открыта на имя ФИО1Ё ФИО146 кизи, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (счет клиента №***);

№ №***, ДД.ММ.ГГГГ открыта на имя ФИО16 угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (счет клиента №***);

№ №***, ДД.ММ.ГГГГ открыта на имя ФИО106 ФИО297, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (счет клиента №***), содержащиеся на компакт-диске № LH3157 YJ04112273 D3 (т. 11 л.д. 18-19);

- банковской картой ПАО «СБЕРБАНК» № «№***», «ФИО299», «№*** R»;

- банковской картой ПАО «СБЕРБАНК» № №*** «ФИО304», «12/23»;

- банковской картой ПАО «СБЕРБАНК» № «№***», «ФИО303», «10/23»;

- банковской картой ПАО «СБЕРБАНК» № «№***», «ФИО302», «03/24»(т. 11 л.д. 20);

- банковской картой ПАО «СБЕРБАНК» № «№***», «ФИО265 «№*** R»;

- банковской картой ПАО «СБЕРБАНК» № «№***», «ФИО301», «№***»;

- банковской картой ПАО «СБЕРБАНК» № «№*** №***», «ФИО300», «№*** (т. 11 л.д. 98)

- сведениями, поступившими из ПАО«СБЕРБАНК», о движении денежных средств по банковской карте №***, содержащиеся на 4 листах бумаги формата А-4 (т. 11 л.д. 127);

- сведениями, поступившими из ПАО«СБЕРБАНК», о движении денежных средств по банковской карте №***, содержащиеся на компакт-диске № LH3156YJ03160545 D3;

- сведениями, поступившими из ПАО«СБЕРБАНК», о движении денежных средств по банковской карте №***, содержащиеся на компакт-диске № А31N...031 H;

- сведениями, поступившими из ПАО«СБЕРБАНК», о движении денежных средств по банковской карте №***, содержащиеся на 3 листах бумаги формата А-4 (т. 11 л.д. 122)

- банковской картой ПАО «СБЕРБАНК» №*** MOMENTUM;

- банковской картой ПАО «СБЕРБАНК» №*** ФИО305 №*** «VISA»(т. 11 л.д. 156)

- сведениями, поступившими из ПАО«СБЕРБАНК», о движении денежных средств по банковской карте №***, содержащиеся на компакт-диске № C3129YJ020956351 H. (т. 11 л.д. 109);

- банковской картой ПАО «СБЕРБАНК» №*** ФИО306(т. 11 л.д. 247-248)

- сведениями, поступившими из ПАО«СБЕРБАНК», о движении денежных средств по банковским картам ФИО4 №***, ФИО7у. №***, исполненные на компакт-диске серийный номер №***. (т. 11 л.д. 141);

- сведениями, поступившими из ПАО«СБЕРБАНК», о движении денежных средств по банковским картам: 

№ №***, 11.12.2020 открыта на имя ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (счет клиента №***);

№ №***, 12.07.2018 открыта на имя ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (счет клиента №***);

№ №***, 12.07.2018 открыта на имя ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (счет клиента №***);

№ №***, 29.06.2018 открыта на имя ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (счет клиента №***);

№ №*** №***, 29.06.2018 открыта на имя ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (счет клиента №***), содержащиеся на компакт-диске № LH3156 YJ01211475 D5 (т. 11 л.д. 51-52);

- сведениями о входящих и исходящих телефонных соединениях (детализации и трафике телефонных переговоров) по номеру телефона №*** за период с 01 января 2021 года по 15 сентября 2021 года на 17 листах бумаги формата А-4;

- сведениями о входящих и исходящих телефонных соединениях (детализации и трафике телефонных переговоров) по номеру телефона №*** за период с 01 января 2021 года по 15 сентября 2021 года на компакт-диске CD-R «Verbatim» 80 min, 700 mb, серийный номер С3126TH16121164LH;

- сведениями о входящих и исходящих телефонных соединениях (детализации и трафике телефонных переговоров) по номеру телефона №*** за период с 01 января 2021 года по 15 сентября 2021 года на 32 листах бумаги формата А-4;

- сведениями о входящих и исходящих телефонных соединениях (детализации и трафике телефонных переговоров) по номеру телефона №*** за период с 01 января 2021 года по 15 сентября 2021 года на компакт-диске CD-R «Verbatim» 80 min, 700 mb, серийный номер №***;

- сведениями о входящих и исходящих телефонных соединениях (детализации и трафике телефонных переговоров) по номеру телефона №*** за период с 01 февраля 2021 года по 25 марта 2021 года на компакт-диске CD-R «Verbatim» 80 min, 700 mb, серийный номер L№***;

- сведениями о входящих и исходящих телефонных соединениях (детализации и трафике телефонных переговоров) по номеру телефона №*** за период с 01 февраля 2021 года по 25 марта 2021 года на компакт-диске CD-R «Verbatim» 80 min, 700 mb, серийный номер L№***;

- сведениями о входящих и исходящих телефонных соединениях (детализации и трафике телефонных переговоров) по номеру телефона №*** за период с 01 января 2021 года по 19 мая 2021 года на 3 листах бумаги формата А-4;

- сведениями о входящих и исходящих телефонных соединениях (детализации и трафике телефонных переговоров) по номеру телефона №*** за период с 01 января 2021 года по 15 сентября 2021 года на компакт-диске CD-R «Verbatim» 80 min, 700 mb, серийный номер L№***;

- сведениями о входящих и исходящих телефонных соединениях (детализации и трафике телефонных переговоров) по номеру телефона №*** за период с 01 января 2021 года по 15 сентября 2021 года на компакт-диске CD-R «Verbatim» 80 min, 700 mb, серийный номер L№*** (т. 11 л.д. 180-181)

- сведениями о входящих и исходящих телефонных соединениях (детализации и трафике телефонных переговоров) по номеру телефона №*** за период с 01 марта 2021 года по 30 марта 2021 года на компакт-диске CD-R, поступившем из ВРО КФ ПАО «Мегафон» № ФБ-487560 от 15.04.2021 (т. 11 л.д. 221-222);

- компакт-дискомumnikDVD-R, поступившем из ООО «Городская Кабельная Сеть» ДД.ММ.ГГГГ, с видеозаписью(т. 12 л.д. 137);

- бумажным чеком ПАО «СБЕРБАНК», изъятый в ходе личного досмотра ФИО9, свидетельствующий о переводе денежных средств в размере 1980 рублей 23.03.2021 в 11 часов 38 минут;

- банковской картой ПАО «СБЕРБАНК» №*** на имя ФИО307.(т. 12 л.д. 259-260)

- выпиской о движении денежных средств по банковской карте №*** на имя ФИО10, которой пользовался ФИО9 для приобретения наркотических средств(т. 12 л.д. 266);

- денежными средствами в размере 64200 рублей, а именно 12 купюр номиналом 5000 рублей каждая, 4 купюры номиналом 1000 рублей каждая, 2 купюры номиналом 100 рублей каждая, изъятые в квартире, арендуемой ФИО2у., расположенной по адресу: г. Орёл, N...(т. 11 л.д. 247-248, 256);

- автомобилем марки «ChevroletKlan» (Шевроле Клан), государственный регистрационный номер «Х №*** VIN№***, голубого цвета(т. 12 л.д. 38-40);

- телефонным аппаратом марки «Apple» (Эпл) модели «Iphone 15 Pro» (Айфон 15 Про) в корпусе черного цвета, международный идентификатор устройства мобильной связи IMEI: №***, IMEI 2: №***, и установленной сим-картой №***(т. 16 л.д. 236-237).

Анализируя приведенные выше доказательства, исследованные в судебном заседании, с точки зрения их допустимости, суд приходит к выводу, что ни одно из них не является недопустимым, при их получении не имеется нарушений закона, влекущих признание доказательств недопустимыми. Ходатайств об исключении доказательств, стороны не заявили.

При оценке показаний свидетелей, суд считает их последовательными, логичными, подтверждёнными другими объективными доказательствами, не содержащими существенных противоречий. Свидетели изложили события в их хронологической последовательности с указанием имеющих значение для дела обстоятельств. Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда нет, так как они согласуются с другими доказательствами по делу, свидетели предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Какой-либо личной заинтересованности в исходе дела или иных причин оговаривать подсудимого суд со стороны свидетелей не усматривает. Все это позволяет суду считать показания свидетелей достоверными.

Протоколоы и другие исследованные документы, составлены уполномоченными лицами в установленной форме, удостоверены соответствующими подписями надлежащим образом, и у суда нет оснований сомневаться в их достоверности ни по форме, ни по содержанию, ни при сопоставлении с другими доказательствами. 

Объективность и достоверность заключений экспертов сомнений у суда не вызывает, т.к. они даны в установленном законом порядке лицами, обладающими соответствующими специальными познаниями и опытом экспертной деятельности, эксперты предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения.

Все вышеуказанные писменные доказателства представлены в копиях, заверенных надлежащимобразом.

Вышеприведенные доказательства являются объективными, добыты без нарушений требований Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее по тексту – УПК РФ), не входят в противоречие с иными доказательствами по данному уголовному делу, поэтому суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными, и в целом достаточными для разрешения уголовного дела. 

Оценивая приведенные выше показания подсудимого ФИО112, данные им на предварительном следствии, суд приходит к выводу о том, что они могут быть положены в основу приговора, поскольку его показания объективно подтверждаются другими исследованными в судебном заседании доказательствами по делу, образуя, таким образом, совокупность доказательств, достоверно свидетельствующих о виновности подсудимого ФИО112 в совершении описанных выше преступных деяний. При этом суд, исходит из того, что в ходе судебного заседания не установлено причин для оговора подсудимого в совершении указанного выше преступления свидетелями, а также то, что в ходе судебного разбирательства не были установлены и обстоятельства, свидетельствовавшие бы о наличии у свидетелей заинтересованности в исходе дела и в оговоре подсудимых.

Оценивая результаты проведенных оперативно-розыскных мероприятий, положенных в основу приговора, суд находит их объективными и проведенными в соответствии с требованиями Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», надлежащими должностными лицами, с участием понятых, собственников помещений, в установленном уголовно-процессуальным законом порядке представлены в следственный орган и были закреплены путем производства соответствующих следственных действий.Кроме того, результаты проведенных оперативно-розыскных мероприятий нашли свое полное подтверждение исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе показаниями свидетелей, которые полностью подтвердили факты проведения оперативно-розыскных мероприятий и сделанные в результате их производства выводы, которым суд доверяет, которые находит соответствующими действительности, в связи с чем, суд признает допустимыми доказательствами - результаты, проведенных сотрудниками полиции оперативно-розыскных мероприятий.

Исследованные в судебном заседании доказательства суд признаетдопустимыми, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства РФ, а их совокупность находит достаточной для достоверного вывода о том, что:

1. ФИО112 создал преступное сообщество (преступную организацию), в целях совершения особо тяжких преступлений, руководил преступным сообществом (преступной организацией), координировал действия организованных групп, создал устойчивые связи между ними, разработал планы и создал условия для совершения преступлений организованными группами, производил раздел преступных доходов между такими группами.

Исходя из положений части 4 статьи 35 УК РФ преступное сообщество (преступная организация) отличается от иных видов преступных групп, в том числе от организованной группы, более сложной внутренней структурой, наличием цели совместного совершения тяжких или особо тяжких преступлений для получения прямо или косвенно финансовой или иной материальной выгоды, а также возможностью объединения двух или более организованных групп с той же целью.

Уголовная ответственность по статье 210 УК РФ за создание преступного сообщества (преступной организации) или за участие в нем (ней) наступает в случаях, когда руководители (организаторы) и участники этого сообщества (организации) объединены умыслом на совершение тяжких и (или) особо тяжких преступлений при осознании ими общих целей функционирования такого сообщества (организации) и своей принадлежности к нему (ней).

Уголовная ответственность за создание преступного сообщества (преступной организации) в целях совместного совершения одного или нескольких тяжких или особо тяжких преступлений (часть 1 статьи 210 УК РФ) наступает с момента фактического образования указанного преступного сообщества (преступной организации), то есть с момента создания в составе организованной группы структурных подразделений или объединения организованных групп и совершения ими действий, свидетельствующих о готовности преступного сообщества (преступной организации) реализовать свои преступные намерения, независимо от того, совершили ли участники такого сообщества (организации) запланированное тяжкое или особо тяжкое преступление. 

При этом под руководством преступным сообществом (преступной организацией) или входящими в него (нее) структурными подразделениями следует понимать осуществление организационных и (или) управленческих функций в отношении преступного сообщества (преступной организации), его (ее) структурных подразделений, а также отдельных его (ее) участников как при совершении конкретных преступлений, так и при обеспечении деятельности преступного сообщества (преступной организации).

Такое руководство может выражаться, в частности, в определении целей, в разработке общих планов деятельности преступного сообщества (преступной организации), в подготовке к совершению конкретных тяжких или особо тяжких преступлений, в совершении иных действий, направленных на достижение целей, поставленных преступным сообществом (преступной организацией) и входящими в его (ее) структуру подразделениями при их создании (например, в распределении ролей между членами сообщества, в организацииматериально-технического обеспечения, в разработке способов совершения и сокрытия совершенных преступлений, в принятии мер безопасности в отношении членов преступного сообщества, в конспирации и в распределении средств, полученных от преступной деятельности).

К функциям руководителя преступного сообщества (преступной организации) следует также относить принятие решений и дачу соответствующих указаний участникам преступного сообщества (преступной организации) по вопросам, связанным с распределением доходов, полученных от преступной деятельности, с легализацией (отмыванием) денежных средств, добытых преступным путем, с вербовкой новых участников, с внедрением членов преступного сообщества (преступной организации) в государственные, в том числе правоохранительные, органы.

Руководство преступным сообществом (преступной организацией) может осуществляться как единолично руководителем преступного сообщества (преступной организации), так и двумя и более лицами, объединившимися для совместного руководства (например, руководителем преступного сообщества (преступной организации), руководителем структурного подразделения, руководителем (лидером) организованной группы).

Так, 22 ноября 20202 года ФИО112 и иные неустановленные следствием лица, обладающие организаторскими способностями и лидерскими качествами, осведомленные о том, что незаконный сбыт наркотических средств образует состав преступления, однако, при этом приносит значительную материальную выгоду, в целях получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности, создали на территории Российской Федерации преступное сообщество (преступную организацию) в целях совместного совершенияособо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее – сеть «Интернет») наркотического средства - героин, на территории центрального федерального округа Российской Федерации, в том числе на территории Тверской, Ивановской, Московской, Орловской, Липецкой, Воронежской и Тамбовской областей, которым и руководили.

В основу функционирования преступного сообщества (преступной организации) ФИО112 и иными неустановленными следствием лицами, ставшими организаторами и руководителями, положен бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств путем создания закладок (тайников), с активным использованием при этом сети «Интернет» для обмена информацией о совершаемых преступлениях между соучастниками, общения с покупателями наркотических средств, и получения электронных платежей за реализованные наркотические средства, в качестве оплаты противоправных действий соучастников. При этом в целях безопасности деятельности, преступное сообщество (преступная организация) поделено ФИО112 и иными неустановленными организаторами, и руководителями на специально созданные обособленные структурные подразделения (звенья), участники которых в свою очередь были поделены по территориальному признаку – административному делению и действовали на территории Тверской, Ивановской, Московской, Орловской, Липецкой, Воронежской и Тамбовской областей. Взаимодействие между подразделениями (звеньями) строилось исключительно на дистанционном общении, посредством сети «Интернет», без непосредственных личных контактов, что позволяло при задержании правоохранительными органами одного из участников подразделения (звена), остальным соучастникам иных подразделений оставаться не задержанными и продолжать осуществление преступной деятельности. Для этого, по требованию ФИО112 - организатора и руководителя преступного сообщества (преступной организации), все участники подразделений (звеньев) использовали средства мобильной связи, позволявшие осуществлять выход в сеть «Интернет», с установленными в них электронными программами персональной связи и приложениями для защищенных переговоров, обменов сообщениями, фотографиями и видео конфиденциального характера, содержащих защищенные от взлома хранилища видео, фото файлов и через которые они централизованно координировали все совершаемые соучастниками, входящими в состав различных подразделений (звеньев), преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств. 

Созданная ФИО112 и иными неустановленными организаторами и руководителями разветвленная структура преступного сообщества (преступной организации) и схема его преступной деятельности определялась участием взаимосвязанных между собой структурированных подразделений (звеньев), участники которых делились по территориальному признаку, под единым руководством, с осознанием всеми участниками преступного сообщества (преступной организации) общих целей функционирования данного преступного сообщества (преступной организации) и своей принадлежности к нему (ней), устойчивостью преступных связей, в условиях соблюдения мер конспирации.

Так, ФИО112 и иные неустановленные лица, входящие в состав структурного подразделения (звена) «организаторы и руководители преступного сообщества (преступной организации)», взяли на себя функции:

- по разработке общего плана деятельности преступного сообщества (преступной организации), то есть его структуры, схемы действий (специализации) каждой из структур, распределив между ними обязанности, по подготовке и совершению конкретных особо тяжких преступлений; 

- по совершению действий, в том числе используя сеть «Интернет», направленных на достижение общей цели, поставленной перед преступным сообществом (преступной организацией) в целом и входящими в его структуру подразделениями (звеньями) в частности: осуществляя подбор и вербовку в каждое подразделение (звено) участников, определяя им преступные роли и обязанности, обеспечивая их материально-техническими и финансовыми средствами, в том числе оплатой приобретения весов и упаковочногоматериала для наркотических средств, оплатой проездных документов и проживания в местах дислокации, разъясняя разработанные ими методы сокрытия совершаемых преступлений, меры безопасности и конспирации, методы наказания за неисполнение своих обязанностей, распределяя денежные средства, полученные от преступной деятельности, путем перевода денежных средств, согласно определенного для них вознаграждения за выполнение конкретных действий при совершении преступлений;

- по общему руководству преступным сообществом (преступной организацией) и по поддержанию устойчивых связей между созданными и действующими структурными подразделениями (звеньями) и входящими в них участниками, координируя их преступные действия и создавая для них условия для совершения преступлений, через соответствующие электронные программы в сети «Интернет»;

- по связи с продавцами (производителями), приобретателями наркотических средств, которым после подтверждения произведенной в безналичной форме оплаты наркотических средств путем переводов денежных средств на счета банковских карт сообщали местонахождение закладок (тайников) с оплаченными наркотическими средствами; посредством общения через электронные программы персональной связи в сети «Интернет» разрешали связанные с этим спорные и конфликтные ситуации;

- по установлению общей ценовой политики на реализуемые преступным сообществом (преступной организацией) наркотические средства на территории Тверской, Ивановской, Московской, Орловской, Липецкой, Воронежской и Тамбовской областей.

При этом ФИО112 и иными неустановленными организаторами, и руководителями для функционирования преступного сообщества (преступной организации) созданы структурные подразделения: (звено) «координатор»; (звено) «вербовщик»; (звено) «склад»; (звено) «курьер»; (звено) «закладчиков».

ФИО112 и иными неустановленными организаторами, и руководителями преступного сообщества (преступной организации) в период с 00 часов 14 минут 22 ноября 2020 года по 16 часов 10 минут 13 марта 2021 года, для осуществления преступной деятельности в составе преступного сообщества (преступной организации), были подобраны:

- в структурное подразделение (звено) «координатор»: гражданка Республики ФИО1ё ФИО146 кизи, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

- в структурное подразделение (звено) «вербовщик»: гражданин Республики ФИО1 ФИО2 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

- в структурное подразделение (звено) «склад»: ФИО1 М.Х.к. и гражданка Республики ФИО1 ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

- в структурное подразделение (звено) «курьер»: гражданин Республики ФИО1 ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

- в структурное подразделение (звено) «закладчики»: ФИО2у., а также граждане Республики ФИО1 ФИО5 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО6 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО7 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО8 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Организация и деятельность самого преступного сообщества (преступной организации) не предполагало знакомство всех его участников друг с другом, а количество всех задействованных в общей работе участников (как на разных уровнях, так и на территориях Тверской, Ивановской, Московской, Орловской.Липецкой, Воронежской и Тамбовской областей даже делало невозможным такое знакомство и общение. При этом, участники преступного сообщества (преступной организации) ФИО1 М.Х.к., ФИО3, ФИО4, ФИО2у., ФИО7у., ФИО6у., ФИО5у., ФИО8у. не могли не понимать свою принадлежность к преступному сообществу (преступной организации). Лица из числа «закладчиков», «курьер», «склад» общались как с ФИО1 М.Х.к., исполнявшей роль «координатор», так и с разными неустановленными лицами, входившими в структурные подразделения (звенья) преступного сообщества (преступной организации) из числа «организаторов», «руководителей», при этом понимали, что указанные неустановленные лица и они выполняют разные роли. ФИО1 М.Х.к., ФИО3, ФИО4, ФИО2у., ФИО7у., ФИО6у., ФИО5у., ФИО8у. выполняли не разовые поручения по передаче определенному лицу наркотического средства, а систематически день изо дня выполняли задания по размещению большого количества наркотических средств, исчисляемых десятками закладок (среди которых были оптовые закладки). При этом само количество наркотических средств, проходивших через их руки, их масса, позволяли им правильно оценить масштабность функционирования преступного сообщества (преступной организации). 

Указанное преступное сообщество (преступная организация) характеризовалось следующими основными признаками: - организованностью, иерархичностью и структурированностью (наличие в преступном сообществе (преступной организации) организационно-управленческой структуры (иерархии), состоящей из подразделений (звеньев), характеризующихся строгим разграничением функций, специализаций и обязанностей, в выполнении конкретных действий при совершении преступлений, но в строгой согласованности между собой при взаимодействии, дисциплины иерархического подчинения);организаторы, они же руководители; подразделение (звено) «координатор»; подразделение (звено) «курьер»; подразделение (звено) «вербовщик»; подразделение (звено) «склад»; подразделение (звено) «закладчик»;разработкой и применением специальных мер защиты от разоблачения, а также соблюдение мер конспирации (участники преступного сообщества (преступной организации) заранее определяли для себя возможные препятствия при совершении преступных действий и, прежде всего, в части касающейся их разоблачения и задержания сотрудниками правоохранительных органов, а поэтому:

- взаимодействие между подразделениями, а также внутри них строилось исключительно на дистанционном, виртуальном общении, посредством сети «Интернет» и мобильной связи, без непосредственных визуальных контактов; 

- использовали электронные программы персональной связи, приложений для защищенных переговоров, обменов сообщениями, фотографиями и видео конфиденциального характера, содержащих защищенные от взлома хранилища видео, фото файлов («Telegram»);

- выходили на связь между собой при помощи указанных выше электронных программ и приложений как в зонах свободного доступа к сети «Интернет» - «вай фай» («wi-fi»), в общественных местах свободного доступа в сеть «Интернет», без привязки к номерам операторов сотовых компаний, так и с использованием сим-карт, зарегистрированных на третьих лиц, что не позволяло персонифицировать данные абонента;

- все участники преступного сообщества (преступной организации) регистрировались в указанных программах и приложениях исключительно под псевдонимами – никами (никнеймами), являющимися уникальными учетными именами, использующимися в местах общения сети «Интернет» (сайтах, форумах, блогах и т.п.);

- передавали наркотические средства как между структурными подразделениями (звеньями), между участниками внутри них, так и покупателям исключительно дистанционным способом – путем оставления их в закладках (тайниках);

- проводили предварительный инструктаж новых участников преступного сообщества (преступной организации) в выполнении своих преступных функций и обязанностей, в том числе более опытными участниками структурированного подразделения (звена) «закладчиков» в способности делать закладки (тайники) и описывать их местонахождения;

- структурированное подразделение (звено) «закладчиков» по истечении 1-2 недель оборудования тайниковых закладок меняло регион распространения наркотических средств, переезжая в том числе в одни и те же арендованные жилые помещения; 

- денежное вознаграждение участникам преступного сообщества (преступной организации) переводилось безналичными переводами денежных средств, в том числе через банковские карты лиц, неосведомленных об их преступном происхождении);. международным и межрегиональным характером преступной деятельности (в состав преступного сообщества (преступной организации), действовавшей на территории Российской Федерации входили граждане Республики ФИО1, при этом в Российской Федерации непосредственно совершались особо тяжкие преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств. В Ивановской, Московской, Тверской, Орловской, Липецкой, Воронежской и Тамбовской областях задействовались территории наиболее финансово благополучных районов и населенных пунктов, в том числе г. Домодедово Московской области, г. Елец, в Липецкой области, г. Воронеж в Воронежской области, г. Тверь в Тверской области, г. Орёл в Орловской области, г. Тамбов в Тамбовской области, где непосредственно совершались преступления.Деятельность преступного сообщества (преступной организации), в состав которого входили ФИО112, ФИО1 М.Х.к., ФИО3, ФИО4, ФИО2у., ФИО7у., ФИО6у., ФИО5у., ФИО8у., а также иные неустановленные следствием лица, представляла реальную угрозу общественной безопасности Российской Федерации, поскольку осуществляемый ими систематический незаконный сбыт наркотических средств подрывал жизненно важные интересы общества – здоровье населения и общественную нравственность, а также нарушал установленный государством порядок обращения наркотических средств, представляющих повышенную опасность для людей); единством цели создания и функционирования преступного сообщества (преступной организации) (преступное сообщество (преступная организация) изначально было создано ФИО112 и иными неустановленными лицами, а остальные члены, в том числе ФИО1 М.Х.к., ФИО3, ФИО4, ФИО2у., ФИО7у., ФИО6у., ФИО5у., ФИО8у., были привлечены в его деятельность в целях увеличения объема незаконного оборота наркотического средства, посредством их совместной реализации, путем совершения особо тяжких преступлений, с систематическим извлечением из этого денежной выгоды. В связи с чем, сознание и воля каждого члена преступного сообщества (преступной организации) охватывали обстоятельства, относящиеся не только к собственному преступному деянию, но и к деяниям других членов преступного сообщества (преступной организации); устойчивостью и сплоченностью (преступному сообществу (преступной организации), возглавляемому ФИО112 и иными неустановленными следствием лицами, было присуще постоянство форм и методов преступной деятельности, связанной с распространением (реализацией, сбытом) наркотических средств. Несмотря на отсутствие непосредственного (визуального) общения между участниками, совершение ими преступлений было возможным исключительно из-за их сплоченности и согласованности их действий. Достижение единой цели создания и функционирования преступного сообщества (преступной организации) усиливало постоянство их связей между собой. При совершении преступлений, каждый из участников преступного сообщества (преступной организации), в соответствии с отведенной ему преступной ролью, выполнял действия, являющиеся необходимым условием достижения общего преступного результата – незаконного обогащения от незаконного оборота наркотических средств);материально-технической оснащенностью (для осуществления совместной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, ФИО112 и иные неустановленные следствием организаторы и руководители преступного сообщества (преступной организации) оплачивали членам преступного сообщества (преступной организации) из числа участников структурированных подразделений (звеньев) «складов», «закладчиков», транспортные расходы и аренду жилых помещений в местах дислокации, а также приобретение весов и упаковочного материала для наркотических средств); специализацией преступной деятельности (участниками преступного сообщества (преступной организации) преимущественно осуществлялся незаконный сбыт исключительно производных наркотических средств – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин); организованным распределением доходов, полученных от преступной деятельности (ФИО112 как организатор и руководитель преступного сообщества (преступной организации) определил схемы движения денежных средств и разработал систему вознаграждения всех участников преступного сообщества (преступной организации), часть из которых затрачивали на функционирование преступного сообщества (преступной организации) и увеличение объема продаж наркотических средств, а именно: приобретение очередной партии наркотических средств для дальнейшей реализации участниками преступного сообщества (преступной организации), оплату приобретения упаковочных материалов и весов для расфасовки наркотических средств на разовые дозы, предназначенные для незаконного сбыта, а также оплату аренды жилых помещений, которые нанимали участники преступного сообщества (преступной организации), оплаты транспортных расходов; система вознаграждения участников преступного сообщества (преступной организации) из числа участников структурированного подразделения (звена) «закладчиков» заключалась в ежедневной оплате их преступной деятельности в размере 300 рублей за 1 сверток, размещенный в тайниковой закладке, при этом максимальный заработок зависел от количества сделанных ими закладок (тайников) наркотических средств, чем не только оплачивалась их деятельность, но и стимулировало их к увеличению объемов продаж наркотических средств).

В период с 22 ноября 2020 года по 31 марта 2021 года, организаторами и руководителями, а также участниками данного преступного сообщества (преступной организации), совершены особо тяжкие преступления, связанные с покушениями на незаконный сбыт наркотических средств, а также незаконным сбытом наркотических средств гражданину РФ ФИО9, а также иным неустановленным лицам.

2. ФИО112 организованной группой (совместно с ФИО1 М.Х.к и ФИО8у.)с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), 22.03.2021 покушался на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, а именно: 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и ацетилкодеин, массой 682,46 грамм. Наркотические средства были изъяты у ФИО8 в г. Твери, на ул. Петребургское шоссе, д.97 у подъезда №3, таким образом преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО112 и иных участников обстоятельствам.

3. ФИО112 организованной группой (совместно с ФИО1 М.Х.к, ФИО15у. и ФИО6у.) с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ДД.ММ.ГГГГ незаконно сбыли ФИО9 по адресу: N..., наркотическое средство в крупном размере, а именно: 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и ацетилкодеин, массой 2,81 грамм. 

4. ФИО112 организованной группой (совместно с ФИО1 М.Х.к.,ФИО15у. и ФИО6у.) с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), 25.03.2021 покушался на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, а именно: 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и ацетилкодеин, массой 408,90 грамм. Наркотические средства были изъяты у ФИО291 и ФИО139 в г. Тамбове, таким образом преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО112 и иных участников обстоятельствам.

5. ФИО112 организованной группой (совместно с ФИО1 М.Х.к. и ФИО231) с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), 24.03.2021 покушался на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, а именно: 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и ацетилкодеин, массой 2335, 74 грамм. Наркотические средства были изъяты у ФИО1 М.Х.к и ФИО3 в г. Ельце Липецкой области, таким образом преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО112 и иных участников обстоятельствам.

6. ФИО112 организованной группой (совместно с ФИО1 М.Х.к. и ФИО2у.) с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), 25.03.2021 покушался на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, а именно: 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и ацетилкодеин, массой 567,09 грамм. Наркотические средства были изъяты у ФИО2у в г. Орле, таким образом преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО112 и иных участников обстоятельствам.

7. ФИО112 организованной группой (совместно с ФИО1 М.Х.к. и ФИО7у.) с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), 30.03.2021 покушался на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, а именно: 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и ацетилкодеин, массой 166,90 грамм. Наркотические средства были изъяты у ФИО7у. в г. Воронеже, таким образом преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО112 и иных участников обстоятельствам.

Квалифицирующий признак совершения ФИО112 совместно с ФИО2у., ФИО15у., ФИО7у., ФИО6у., ФИО3, ФИО8у., ФИО1 М.Х.к. преступлений «организованной группой», нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, исходя из того, что преступления подсудимым были совершены в составе преступной группы, в которую также вошли другие соучастники, обладающей всеми признаками организованной группы, о чем свидетельствуют ее устойчивость, тщательная подготовка к совершению преступлений, разработка плана, четкое распределение преступных ролей, наличие в распоряжении членов организованной группы заранее приисканных средств совершения преступлений, период действия организованной группы, наличие организаторов. 

Для сбыта наркотических средств использовались разные места на территории вышеуказанных субъектов РФ с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Также об умысле на сбыт наркотических средств свидетельствуют сведения, содержавшиеся в сотовых телефонахосужденных, из которых видно, что они вели переписку через сеть Интернет с лицами, входящими в состав организованной группы, сообщая им сведения о проделанных действиях, отчеты о количестве, об адресах сделанных ими тайников с наркотическими средствами с их подробным описанием, в том числе с фотографиями тайников, координатами местности, пояснительными надписями к фотографиям; получая адреса тайников с оптовыми партиями наркотических средств.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденному постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, метадон (фенадон, долофин) являются наркотическими средствами.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012г.№1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» в редакции, действовавшей на момент совершения преступлений для метадона (фенадона, долофина), диацетилморфина (героина), 6-моноацетилморфина и ацетилкодеина крупным размером признается количество наркотического средства массой свыше 2,5 грамма, особо крупным размером признается количество наркотического средства диацетилморфина (героина), 6-моноацетилморфина и ацетилкодеина массой свыше 1000 грамм.

С учетом вышеизложенного, суд квалифицирует действия ФИО112 как 

- созданиепреступного сообщества (преступной организации) в целях совершения нескольких особо тяжких преступлений, руководство преступным сообществом (преступной организацией), координация действия организованных групп, создание устойчивых связей между ними, разработка планов и создание условий для совершения преступлений организованными группами, раздел преступных доходов между такими группами – часть 1 статьи 210 УК РФ;

- покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в крупном размере совместно с ФИО1 М.Х.к. и ФИО8у.- часть 3 стаьи 30 пункты «а,г» части 4 статьи 228.1 УК РФ;

- незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в крупном размере совместно с ФИО1 М.Х.к. и ФИО232у- пункты «а,г» части 4 статьи 228.1 УК РФ;

- покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в крупном размере совместно с ФИО1 М.Х.к., ФИО232у и ФИО285 К.Ф.у.- часть 3 стаьи 30 пункты «а,г» части 4 статьи 228.1 УК РФ;

- покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в особо крупном размере совместно с ФИО1 М.Х.к. и ФИО3- часть 3 стаьи 30 части 5 статьи 228.1 УК РФ;;

- покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в крупном размере совместно с ФИО1 М.Х.к. и ФИО2у- часть 3 стаьи 30 пункты «а,г» части 4 статьи 228.1 УК РФ;

- покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в крупном размере совместно с ФИО1 М.Х.к. и ФИО233у.- часть 3 стаьи 30 пункты «а,г» части 4 статьи 228.1 УК РФ.

При назначении подсудимому ФИО112 наказания, суд учитывает общественную опасность содеянных преступлений отнесенных к категории особо тяжких преступлений, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих вину обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семей, а также руководствуется положениями статей 56, 58, частью 1 статьи 62, частью 3 статьи 69, частью 3.2 статьи 72 УК РФ.

ФИО112 является гражданином республики Таджикистан, совершил 2 особо тяжких преступления и покушался на совершение 4-х особо тяжких преступлений, не судим (т.17, л.д.13, 52), не привлекался к административной ответственности, характеризуется в целом удовлетворительно, состоит в браке, имеет на иждивении семь малолетнизх детей (2016, 2017, 2020 (2), 2021, 2022, 2023 годов рождения), на учетах у врача нарколога и врача психиатра не состоит (т.17, л.д16,17), официально не трудоустроен, имеет высшее образование (со слов подсудимого).

Согласно заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов от 07 ноября 2023 года № 1621/1-1260, ФИО112 .............

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО112 по всем преступлениям суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении семерых малолетних детей, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений (именно ФИО112 в ходе предварительного следствия указал схему взаимодейтсвия участников преступного сообщества, их соподчиненность, а также об иных участниках данного преступного сообщества) (обстоятельство, предусмотренное пунктом «и» части 1 статьи 61УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО112 не имеется.

При назначении наказания по преступлениям, предусмотренным частью 3 статьи 30 пунктами «а,г» части 4 статьи 228.1 УК РФ и частью 3 статьи 30 части 5 статьи 228.1 УК РФ, суд руководствуется правилами,предусмотренными частью 3 статьи 66 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей особенной части УК РФ за оконченное преступление.

В связи с отсутствием отягчающих обстоятельств и наличием смягчающего обстоятельства, предусмотренного пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ (активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений), суд при назначении наказания учитывает положения, предусмотренные частью 1 статьи 62 УК РФ, в соответствие с которой срок или размер наказания не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Исходя из конкретных обстоятельств совершенных преступлений и данных о личности подсудимого суд приходит к выводу о том, что его исправление возможно лишь в условиях изоляции от общества, назначение менее строгого наказания, чем лишение свободы, не может обеспечить достижение целей уголовного наказания. При этом суд учитывает, предусмотренные частью 2 статьи 43 УК РФ цели исправления осужденных и предупреждения совершения ими новых преступлений. 

Учитывая наличие ряда смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает возможным, не назначать подсудимому дополнительных видов наказания, предусмотренных санкциями части 1 статьи 210 (кроме ограничения свободы), частями 4, 5 статьи 228.1 УК РФ. 

Между тем, как следует из положений части 6 статьи 53 УК РФ ограничение свободы не назначается иностранным гражданам. Поскольку ФИО112 является гражданином республики Таджикистан, обязательное дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное частью 1 статьи 210 УК РФ ему не может быть назначено.

Оснований для применения статьи 64 УК РФ при назначении наказания за покушение на преступление не требуется, поскольку в данном случае верхний предел наказания, которое может быть назначено в результате применения части 3 статьи 66 УК РФ, части 1 статьи 62 УК РФ, совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией части 4 статьи 228.1УК РФ и ниже низшего предела санкции части 5 статьи 228.1 УК РФ. Согласно правовой позиции, сформулированной в пункте 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ срок наказания, который может быть назначен осужденному, окажется совпадающим с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

Наказание суд назначает подсудимому ниже низжего предела, установленного санкциями частей 4 и 5 статьи 228.1 УК РФ, без ссылки на статью 64 УК РФ, с учетом того, что верхний и нижний пределы наказания по преступлениям, предусмотренным частью 3 статьи 30 пунктами «а,г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, с учетом положений части 3 статьи 66 и части 1 статьи 62 УК РФ совпадают (максимальным наказанием за совершение покушения на данные преступления, является лишение свободы сроком на 10 лет, основания для назначения максимального наказания отсутствуют);максимальный размер наказания возможный для подсудимого ФИО112 ниже низшего предела наказания, предусмотренного санкцией части 3 статьи 30 части 5 статьи 228.1 УК РФ с учетом положений части 3 статьи 66 и части 1 статьи 62 УК РФ (максимальным наказанием за совершение покушения на данное преступление, является лишение свободы сроком на 10 лет, основания для назначения максимального наказания отсутствуют).

Расценивать степень общественной опасности преступлений как малую или считать возможным исправление подсудимого ФИО112 без реального отбывания наказания оснований не имеется, в связи с чем суд не находит оснований для применения части 6 статьи 15 УК РФ для изменения категории преступлений на менее тяжкую и статьи 73 УК РФ об условном осуждении.

Оснований для применения положений статьи 53.1 УК РФ не имеется.

Окончательное наказание по совокупности преступлений подлежит назначению по правилам части 3 статьи 69 УК РФ, причем суд, учитывая обстоятельства дела, избирает принцип частичного сложения наказаний.

В соответствии с положениями пункта «в» части 1 статьи 58 УК РФ, местом отбывания ФИО112 наказания в виде лишения свободы, суд считает необходимым назначить исправительную колонию строгого режима – как мужчине, осужденному к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений.

На основании части 2 статьи 97 УПК РФ для обеспечения исполнения приговора, подсудимый должен и далее содержаться под стражей, мера пресечения изменению не подлежит.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В срок отбывания наказания согласно части 3.2 статьи 72 УК РФ подлежит зачету время задержания и содержания подсудимого под стражей из расчета один день за один день.

Принимая решение о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296-303, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО112 в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 210 УК РФ, частью 3 статьи 30 пунктами «а,г» части 4 статьи 228.1 УК РФ ( 4 преступления), пунктами «а,г» части 4 статьи 228.1 УК РФ и частью 3 статьи 30 части 5 статьи 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

-по части 1 статьи 210 УК РФ в виде 12 лет лишения свободы;

- за каждое из совершенных преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30 пунктами «а,г» части 4 статьи 228.1 УК РФ в виде 8 лет лишения свободы;

- по части 3 статьи 30 части 5 статьи 228.1 УК РФ в виде 9 лет лишения свободы;

- по пунктам «а,г» части 4 статьи 228.1 УК РФ в виде 10 лет лишения свободы.

На основании части 3 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО112 окончательное наказание в виде 17 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения оставить прежней в виде заключения под стражу.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу, зачесть в него время содержания под стражей с 21.10.2023 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УФСБ России по Липецкой области: наркотические средства, карманные электрические весы в корпусе черного цвета, кухонные электронные весы в корпусе серого цвета, металлическая крышка, электронные весы, полимерная ложка, электронная кофемолка «BOSH» в корпусе белого цвета, два невскрытых пакета «Сахар тростниковый», канцелярский нож, отрезок полимерной пленки черного цвета, отрезок полимерной пленки красногоцвета, полимерный пакет с застёжкой типа «салазка» с веществом в виде порошка и комков бежевого цвета, полимерный пакет с надписью «Пряники Имбирные», фрагменты полимерных пленок, рулон с прозрачной полимерной пленкой, полимерный пакет, электронные весы со следами наркотических средств, рулон фольги, три полимерных пакета, картонная коробка с надписью «MAXBOSH», кофемолка «SCARLETT», полимерный пакет, 5 мотков полимерной пленки стрейтч сине-зелёного цвета, 16мотков бесцветной полимерной пленки стрейтч, рулон фольги, три фрагмента фольги, электрическая кофемолка «CENTEK», телефонный аппарат бледно-зеленого цвета марки «SAMSUNG» (Самсунг) модели SM-A715F/DSM с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон», телефонный аппарат бледно-зеленого цвета марки «HONOR» (Хонор) модели MAR-LX1H, телефонный аппарат красного и черного цветов марки «SAMSUNG» (Самсунг) модели SM-A015F/DS, телефонный аппарат сине-зеленого цвета марки «HONOR 20 Lite» (Хонор 20Лайт) модели MAR-LX1H, телефонный аппарат синего цвета марки «HONOR» (Хонор) модели 9Х с сим-картами оператора сотовой связи «Теле 2»; «Мегафон»;«МТС», телефонный аппарат синего цвета марки «HONOR» (Хонор) модели 20 с сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2», телефонный аппарат бледно-зеленого цвета марки «SAMSUNG» (Самсунг) модели А51 с сим-картой оператора сотовой связи «МТС», телефонный аппарат, бледно-зеленого цвета марки «SAMSUNG» (Самсунг) модели SM-A105F/DS с сим-картами оператора сотовой связи «Теле 2», бумажный блокнот «Teamwork», бумажный блокнот «HotForex», бумажный блокнот с полимерной обложкой зеленого цвета, 495 разно-форматных отрезков полимерного пакета квадратной формы черного цвета, 276 разно-форматных отрезков полимерного пакета квадратной формы фиолетового цвета, 2 картонных тубуса, телефонный аппарат сине-зеленого цвета марки «Samsung» (Самсунг) модели GalaxyA51, телефонный аппарат сине-зеленого цвета марки «Samsung» (Самсунг) модели GalaxyA72 с сим-картами оператора сотовой связи «Мегафон», оператора связи «Теле2», телефонный аппарат сине-зеленого цвета марки «Huawei» (Хуавей) модели «Y7 2019 (DUB-LX1), телефонный аппарат черного цвета марки «SAMSUNG» (Самсунг) с сим-картой оператора сотовой связи «YOTA», телефонный аппарат черного цвета марки «SAMSUNG» (Самсунг) с сим-картой оператора сотовой связи «YOTA», телефонный аппарат черного цвета марки «Redmi» (Редми) с сим-картой оператора сотовой связи «YOTA» - хранить там же до принятия решения по выделенным в отдельное производство материалам уголовного дела;

Сведения о движении денежных средств по банковским картам: №***, №***, №***, №***, №***, №***, №*** - хранить в материаоах уголовного дела;

№***», №*** - хранить в материаолах уголовного дела;

Сведения, поступившие из ПАО«СБЕРБАНК» о движении денежных средств по банковским картам №***, №***, содержащиеся на листах бумаги формата А-4; сведения, поступившие из ПАО«СБЕРБАНК» о движении денежных средств по банковским картам №***, №***, №***, №***, №***, содержащиеся на компакт-дисках; сведения поступившие из ПАО«СБЕРБАНК» о движении денежных средств по банковским картам: №***, №***, №***, №***, №***, содержащиеся на компакт-диске - хранить в материаоах уголовного дела; 

Сведения о входящих и исходящих телефонных соединениях (детализации и трафике телефонных переговоров), содержащиеся на листах бумаги формата А-4; сведения о входящих и исходящих телефонных соединениях (детализации и трафике телефонных переговоров), содержащиеся на компакт-дисках CD-R, компакт-диск umnikDVD-R, поступившем из ООО «Городская Кабельная Сеть» 29.03.2021, с видеозаписью - хранить в материалазх уголовногог дела;

Автомобиль марки «Chevrolet Klan» (Шевроле Клан), государственный регистрационный номер «№*** 797», находящийся на хранении у представителя ООО «Миллениум» Свидетель №5 - оставить на хранение ему же до принятия решения по выделенным в отдельное производство материалам уголовного дела.

На приговор могут быть поданы апелляционные жалоба, представление в Липецкий областной суд через Елецкий городской суд Липецкой области в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса, в течение 15 суток со дня вручения осужденной копий этих жалоб, представлений.

Председательствующий Клокова Т.В.